

# Senjens og Tromsø

## Districtsformandskabs-Forhandlinger

### for Aaret 1855.

---

**Mar 1855 den 9de Juli** sammentraadte efter foregaaende Bekjendtgjørelse Senjens og Tromsø Districtsformandskab paa Tromsø Raadhuus. Amtmanden, Stiftamtmand Møhsfeldt, og den constituerede Foged Ad. Ebeltoft vare tilstede, men da ifkun 6 Ordførere havde kunnet fremmøde paa Grund af at Dampskibet søndenfra fremdeles udebliver, og da et efter Formandskabsloven til at fatte gyldige Beslutninger tilstrækkeligt Antal Medlemmer saaledes ikke var tilstede, kunde Mødet ikke fremmes, men udsattes indtil saamange Medlemmer som udfordredes ere ankomne.

C. Møhsfeldt.    Ad. Ebeltoft.    Andr. Svale.    Maurfund.    C. Neumann.  
const.  
 E. A. Sandeggen.    A. Selqvist.    J. S. Bror.

**Mar 1855 den 11te Juli** sammentraadte Districtsformandskabets hidtil fremmødte Medlemmer. Amtmanden og Fogden vare tilstede. Da ifkun et Medlem, nemlig Viceordfører for Lenvig C. Møller, var fremmødt, foruden de i forrige Møde Tilstedeværende, og saaledes endnu ikke det til Beslutningers Fattelse fornødne Antal Medlemmer var kommet tilstede, kunde Mødet ikke fortsættes, hvorimod det besluttedes udsat til i Morgen Kl. 12, hvis ikke forinden et tilstrækkeligt Antal Medlemmer maatte indfinde sig. En fremlagt Forsaldsaanmeldelse fra Ordføreren i Lenvigs Formandskab vedlægges Protokollen indtil Videre.

(Underkrifter.)

**Mar 1855 den 12te Juli** var atter Møde; endnu et Medlem nemlig Ordføreren for Bardø var ankommet, saaledes at de tilstedeværende Medlemmers Antal nu er 8, nemlig: Ordførerne for Stjerbo, Lyngen, Carlso, Tromsø, Maalselven, Bardø, Lenvig og Berg; men da Districtsformandskabet bestaar af 13 Medlemmer, nemlig, foruden de her Anførte, Ordførerne fra Dværfjord, Trondenæs, Sand, Jbestad og Trans, og saaledes det lovbestemte Antal Medlemmer endnu ikke var tilstede, medens flere af de Tilstedeværende paa Grund af uopsættelige Forretninger ikke saa sig istand til længere at vente paa de Borteblivende, blev Spørgsmaalet, om nærværende Møde skulde hæves og et nyt sammenskaldes, sat under Votering, med et saadant Udsald, at 6 Stem. erklærede sig for dette Mødes Ophævelse og 2 derimod. Enstemmig besluttedes derefter: Mødet bliver at fortsætte i Tromsø og fastsættes Tiden for Sammentrædet til Mandagen den 23de Juli Kl. 10 Formiddag. Amtmanden anmodes om at bejerge de ikke mødende Medlemmer tilfagte. Naar Mødet bliver fuldtalligt, vil Bestemmelse angaaende de nu ikke mødende Medlemmers Forhold bliver at tage.

C. Møtzfeldt.    Ad. Ebeltoft.    Svale.    A. Selqvist.    C. Neumann.    Maurfund.  
const.  
 E. A. Sandeggen.    C. Müller.    J. S. Bror.    Peder Andersen.

**Mar 1855 den 23de Juli** sammentraadte Senjens og Tromsø Districtsformandskab til følge den under 12te dennes fattede Beslutning paa Tromsø Raadhuus. Forhandlingerne bestyredes af Amtmanden, Stiftamtmand Møhsfeldt, og var den constituerede Foged i Districtet cand. jur. Ebeltoft tilstede. Følgende Ordførere fremmødte: fra Dværfjord Sognepræst Bang; fra Sand Viceordfører Marcus Christensen Nordland (Ordfører Ditlev W. Lund var efter hans fremlagte Skrivelse af 21de f. M. fraværende paa en Rejse til Bergen); fra Trondenæs Viceordfører Andr. Stoltenberg (den virkelige Ordfører, Overlæge Høegh fraflyttede Districtet i forrige Maaned); fra Berg og Torsten Johan Bror Bøe; fra Jbestad Sog-

nepræst Hansen; fra Barbo Yeber Andersen Moen; fra Maalselven Eril Arnesen Sandeggen; fra Trane Sognepræst Frost; fra Lenvig Viceordfører Chr. Møller (Ordføreren Henrik Fredriksen var ifølge hans Skrivelse af 1ste Dennes fraværende paa Fiskeri); fra Tromsø Proprietair Maursund; fra Karlsø Kirkesanger Selqvist; fra Lyngen Sognepræst Neumann; fra Skjærø Sognepræst Ovale. Det bemærkes, at Hillesø Sogns Formandskab endnu ikke er bleven adskilt fra Lenvig eller Præstegjeldets Formandskab, da Valg af den manglende 3die Formand endnu ikke har kunnet finde Sted. Af de fremmødende 13 Ordførere tilkommer 4 en halv Stemme hver, nemlig Ordførerne fra Maalselven, Barbo, Trondenæs og Sand. De øvrige Ordførere tilkomme fuld Stemme.

Enstemmigt besluttedes, at Forsamlingen holdes for aabne Døre, naar ikke det Modsatte for enkelt Sag ved Stemmeslæb maatte bestemmes. Det fra Ordførerne for Sand og Lenvig anmeldte Forfald godkjendtes. Med Hensyn til den i forrige Aars Møde reserverede Bestemmelse angaaende Ordføreren for Sand, Proprietair M. Rildals Udeblivelse uden Anmeldelse af lovligt Forfald, og uden at have til sagt Viceordføreren at afgive Møde i sit Sted, fattedes enstemmig Beslutning om, at Proprietair Rildal herfor overensstemmende med Formandskabslovens § 18 ilægges en Mult af 60 Skill. Med Hensyn til Spørgsmaalet om de til den for Distriktsformandskabet førstbestemte Tid, saaledes som nærværende Protokol udsiger, ikke fremmødte Medlemmers Forfald, besluttede Forsamlingen at afgjøre Sagen for hvert enkelt Medlems Vedkommende, og blev da med 9 Stemmer mod 3 (Hansen deltog ikke i Stemmegivningen) besluttet: Mult ilægges ikke for Sognepræst Hansens Vedkommende. Mod 1 Stm. besluttedes derefter at heller ikke de øvrige ikke Mødende, nemlig Sognepræsterne Frost og Bang, Gaardbr. Stoltenberg og M. Christensen Nordsand, skulde ilægges Mult. Frost bad bemærket, at han opholdt sig paa Trondenæs for derfra at afgaa med Dampskibet til Tromsø.

Derefter foretoges Valg paa en Ordfører, hvis Stemme i Tilfælde af Stemmelighed skulde gjøre Udslaget, hvortil enstemmigt valgtes Sognepræst Hansen i 3bestad.

A. Bestyreren fremlagde en Skrivelse af 7de Juli sidstleden, hvori handles om et Par Anliggender, hvorom Beslutninger fattedes paa sidste Distriktsformandskabsmøde hvilken Skrivelse, der indeholder end el Forslag og Bemærkninger angaaende Veivæsenet og Sygehus-Anliggenderne, indtages her i sin Helhed saalydende:

Fra

**Amtmanden i Finmarkens Amt.**

Jeg tillader mig herved at fremsætte for det ærede Districtsformandskab nogle Bemærkninger vedkommende et Par af de ved Districtsformandskabsforsamlingen i 1854 fattede Beslutninger, eller rettere de Anliggender, hvortil disse Beslutninger have Hensyn, nemlig Veivæsen- og Sygehus- Anliggenderne.

Det har naturligvis været mig magtpaaliggende, saavidt det paa mig berøer og saa vidt Tiden har tilladt det, efter Evne at sørge for de af sidste Districtsformandskab fattede Beslutningers Iversættelse og — saavidt jeg ved — staaer heller Intet i saa Henseende tilbage, uden hvad angaaer Decision til 47de Post § 1 af Antegnelserne i Communerfkt. for 18 $\frac{2}{3}$ , forsaavidt denne gaaer ud paa Refusjon for Statsklassen af det der anførte Beløb af 68 Spd. 53 s, henhørende til Udgifter, som i Aaret 1846 ere anvendte til Istandsaettelse af Veien over Lyngseidet. Grunden til, at jeg med Hensyn hertil intet afgjørende Skridt har foretaget, ligger dels deri, at jeg finder bemeldte Decision i og for sig mindre vel begrundet, idet her handles om en Udgift, der ligger flere Aar tilbage i Tiden, der utvivlsomt paa den Tid den fandt Sted ikke vedkom Statsklassen og med Hensyn til hvilken i den derpaa følgende Tid heller ikke nogen Bestemmelse blev erhvervet, ifølge hvilken den med Foie skulde kunne begjæres refunderet af Statsklassen, dels deri, at jeg med Visshed kunde forudsæ, at det ikke vilde lede til noget gunstigt Resultat, ja ikke engang vilde være passende, at anhangiggjøre det heromhandlede Refusjonsspørgsmaal uden at sætte det i Forbindelse med Veiclassificationsagen, hvorom der til forskjellige Tider lige siden 1827 har været brevvevlet mellem Departementerne og Amtet, men uden Resultat. Til at fremkomme med en Forstilling i denne Sag, som kunde ventes at ville lede til det tilsigtede Diemeds Opnaaelse, har jeg imidlertid endnu ikke seet mig istand. For at kunne behandle denne Sag med tilbørlig Grundighed og Indsigt udfordres et nøiere Bekjendtskab til Forholdene, end det endnu har været mig muligt at erhverve, uagtet jeg baade ved Reiser omkring i det vidtløftige Amt og ved Granskning i det i en anden Betydning ligesaa vidtløftige Embedsarchiv efter Evne har søgt at sætte mig ind i dem. Men Tiden har i Sandhed ikke strukket til for mig, hvilket forhaabentlig heller ikke vil falde saa vanskeligt at indse, naar vedværligt Hensyn tages til at det Meste af denne Tid har været optaget — foruden af de nødvendige og

løbende Embeds- og Contoirforretninger, — af Belymninger og Anstrengelser for Amtets Brødforsyning, der, saavel ifjor som iaar har været og tilbels endnu er saa alvorligen truet. Imidlertid maa man ikke troe, at jeg har taet Veivæsenets Sagen af Sigte; den har tværtimod den hele Tid ligget mig meget paa Hjertet, og jeg haaber endnu i Løbet af dette Aar at skulle komme saavidt dermed, at jeg kan indgaa til Regjeringens Hensigt at bevirke enkelte Veie classificerede som Hovedveie og at erholde Bidrag af offentlige Midler til Hensigt at bevirke enkelte Veie classificerede som Hovedveie og at erholde Bidrag af offentlige Midler de dertil hørende Broers Opførelse, men ogsaa til enkelte vanskelige Veistykkes og større Broers Vedligeholdelse. Banskueligheden stikker fornemmelig i den store Mangel paa sagkyndig Bistand, som jeg forgjæves har bestræbt mig for at overvinde; thi uden fuldstændige Oplysninger og nøiagtige Overslag over de til sig for Regjeringen. Denne sagkyndige Bistand indseer jeg ikke kan erhverves uden gennem Henvendelser til Statsstyrelsen, men selv en saadan Henvendelse fordrer foreløbige Undersøgelser og Overveielser, for at komme til fuld Bevidsthed om, hvad det er man ønsker, og for at kunne fremsætte disse Ønsker med den overbevisende Kraft, der kan lede til deres Opfyldelse. Jeg har nu selv personligen befaret de fleste af de Veie, hvorom her kan blive Spørgsmaal, jeg har for Øst- og Vestfinmarkens Bedkommende afhandlet Sagen med det i forrige Maaned afholdte Districtsformandskab i Hammerfest og, jeg har for Senjen og Tromsø Bedkommende ladet anstille de Undersøgelser, hvortil der har været Anledning og hvortil om endel Oplysninger indeholdes i de her vedlagte 3de Skrivelser med Bil. fra Fogden af 15de Juni og 28de Decbr. 1854 samt 22de Marts sidst. Jeg antager saaledes, at der nu kan være Tid til at henvende mig til Departementet for det Indre i Sagens Anledning.

Grundet paa Overstaaende tillader jeg mig for det ærede Districtsformandskab at foreslaae:

1. at de i ovenangførte Decission til 47de Post § 1 af Antegnelserne i Senjen og Tromsø Fogderi-Communes Regnskab for Aarene 1852 omhandlede 68 Spd. 53 ¢ eller 67 S. d. 97 ¢, som Beløbet egentlig udgjør, føres til endelig Udgift i næste Regnskab.
2. At det henstilles til Amtmanden, at bevirke en forandret Classification af Veiene i Senjen og Tromsø Fogderi, nemlig saaledes, at Veiene gennem Maalselven og Bardo, over Alteidet, Lyngseidet til Pollen og Kvædsfjordeidet optages som Hovedvei.
3. At det ligeledes henstilles til Amtmanden at udvirke Bidrag af offentlige Midler til disse Veie med tilhørende Broers Anlæg og Oparbejdelse, overensstemmende med Veilovens § 4, samt til enkelte senere nærmere bestemmendes Veistykkes og Broers Vedligeholdelse.

Da jeg baade forrige og i dette Aar midlertidigen har maattet foretage Noget, for at gjøre Veien over Alteidet, fornemmelig den Deel af samme, som henhører til dette Fogderi, farbar, og dette fremdeles, indtil endelig Bestemmelse med Hensyn til bemeldte Veie kan blive fattet, vil blive Tilfældet, samt da det efter vedlagte Forestilling fra Lensmand Gylche af 28de f. M., forekommer mig at være fuld Grund for Districtscommunen til at bevilge det der omhandlede Bidrag af 50 Spd. til Istandsættelse af Veien over Kvædsfjordeidet i den der angivne Strækning, tillader jeg mig at foreslaae, foruden den sædvanlige Bevilling til Veivæsenet, endvidere bevilget til Alteid- og Kvædsfjordeidveiens Istandsættelse et Beløb af til sammen 100 Spd.

Med Hensyn til det andet Anliggende, som her i Korthed skal omhandles, har jeg den Ære hermed at fremlægge en Beretning fra Sygehusets Læge om denne Indretning fra dens Begyndelse og indtil 15de Juni og 1ste Juli d. A. samt tvende Skrivelser fra samme Mand af 2den og 3die dennes, indeholdende Forslag til nogle ved Sygehuset som fornødne ansæede Forbedringer samt til en anden Bestemmelse om Lægens Afsoning. Af det forsynævnte Document, der fornemmelig er af Interesse for Bedømmelsen af Sygehusets Økonomi, erfares blandt andet, at 88 Patienter have været behandlede paa Sygehuset fra Mai Maaned f. A. til Midten af Juni Maaned d. A., hvoraf 40 ved sidstnævnte Tidspunkt vare udsirevne som helbrede og 5 afgaaet ved Døden. Ved Terminens Udlob henlaa 18 Patienter. For Pattighærsens Regning have 28 Patienter været indlagte og for Medicinalfondets Regning 4. Af indsyge Personer have i det angivne Tidsrum 5 været behandlede, hvoraf 2 have forladt Sygehuset som fuldkommen helbrede. Resten af Patienter have henligget paa Sygehuset for privat Regning. Det første Belæg i Sygehuset paa een Gang har været 21 Patienter.

Sygehusets Indtægter have fra Begyndelsen af dets Virksomhed og indtil Midten af forrige

Maaned udgjort . . . . .	807 Spd. 89 $\frac{1}{2}$
og Udgiften fra samme Tid, men indtil Udgangen af Juni (flere større Udgiftsbeløb ere netop faldne i den sidste Halvdel af Juni eller ved Udgangen af denne Maaned)	1297 — 13 $\frac{1}{2}$
altsaa en Underbalance af	489 Spd. 44 $\frac{1}{2}$

Saa længe Medicinalfondet kan bære en saadan Udgift ved Siden af de det for Øbrigt paahvi-  
 lende Udgifter, hovedsagelig for Sygepleien i Lofoten, om hvilken sidste Sag der skal blive handlet yder-  
 gere ved dette Districtsformandskabsmøde, synes ovenstaaende Resultat i økonomisk Henseende ikke at være  
 saa særdeles ugunstigt for en saadan Indretning, som dette Sygehus, i Begyndelsen af dets Virksomhed.  
 Rigtignok staaer flere og større Udgifter for Døren, hvilket vil sees af Sygehuslægens ovennævnte Skri-  
 velses af 2den og 3die dennes, hvis Forslag jeg i alt Væsentligt maa tiltræde; men det er ogsaa at for-  
 møde, at Indtægterne ville ved fortsat hensigtsmæssig og ordentlig Drift stige omtrent i samme Forhold.  
 Forøvrigt anseer jeg det for rigtigst, at hele denne Sag undergives en af Forsamlingen nedsat Comite til  
 Betænkning og Indstilling, samt at Forsamlingen in corpore aflægger et Besøg paa Sygehuset, hvorved  
 den vil kunne overbevise sig om, deels at de af forrige Districtsforsamling med Hensyn til Sygehuset  
 fattede Beslutninger enten allerede ere udførte eller ere deres Udførelse nær, deels at flere af de af Sy-  
 gehusets Læge i ovennævnte Skrivelser foreslaaede Forandringer og Ubedringer ere af Nødvendighed paa-  
 kaldte. Hvad den nu fungerende Sygehuslæges Afslønningsvilkaar angaar — 10 Spd. maanedslig  
 med Gødtgjørelse for Afjavn af fri Bolig, Lys og Brænde —, da ere de af Behøvet paakaldte, saasom  
 det ikke var mig muligt at faa Posten forsvarligen bestyret paa billigere Betingelser. At det, naar en  
 Forandring, hvilken er snarligen at forudsee, indtræder, vil blive nødvendigt at fastsætte Afslønningsvilkaar-  
 rene hidetmindste til det Beløb, som af Sygehuslægen i Skrivelse af 3die dennes foreslaaet, finder jeg  
 utvivlsomt, og giver mig saaledes den Ære at foreslaa en saadan Afslønning for den vordende Sygehus-  
 læge indtil Videre bestemt. I Forbindelse hermed tillader jeg mig at henlede Forsamlingens Opmærksom-  
 hed paa det formentlig mindre rigtige i den af et foregaaende Districtsformandskab fattede Beslutning, at  
 Districtslægen ikke skal kunne være Læge for Sygehuset. Hvad Mening man end er af, med Hensyn til  
 Spørgsmaalets Besvarelse, forsaavidtsom det kun dreier sig om Afgjørelsen af det mere eller mindre Hen-  
 sigtsmæssige i, at Districtslægen, især hvor han tillige er eneste praktiserende Læge i en By af Størrelse  
 som Tromsø, tillige er Fogderi-Sygehusets Læge, maa dog formentlig Enhver indrømme, at det er et al-  
 deles unødigt Baand paa Bestyrelsen og den besluttende Myndighed i Sygehusets Anliggender, at det  
 skulde være dem forment at lade disse tvende Poster falde sammen, om det end for det concertede Tilfælde  
 var givet, at en saadan Combination vilde være ønskelig eller endog nødvendig, hvilket Sidste her lettelig  
 kunde blive Tilfældet, om man ikke er tilfands at forhøie Vilkaarene for en særegen Sygehus læges Ansæt-  
 telse til det Urimelige. Jeg tillader mig derfor at foreslaa, at denne Beslutning ophæves, og at det over-  
 lades til Bestyrelsen under Ansættelsen af en ny Sygehuslæge alene at tage Hensyn til Indretningens  
 Tarv, uden at spørge om den Ansættendes tillige er Districtslæge eller ikke, kun at det i Tilfælde af  
 at Districtslægen dertil skulde blive udfæet, det da steer paa Betingelse af, at han holder sig en duelig er-  
 amineret Læge som Assistent, der kan tage Bolig paa Sygehuset.

Sluttelig skulde jeg, af Hensyn til det aldeles Uoverkommelige for mig, med mine mange og for-  
 skjellige Embedsforretninger, ene at forestaae denne Indretnings Bestyrelse i alle dens enkelte Dele, og det  
 for Indretningen selv ufordelagtige i en saadan nødvendigvis mangelfuld Bestyrelse, tillade mig at foreslaa, at  
 Amtmanden bemyndiges til at tilkalde et Par Mænd her af Byen, som dertil maatte være villig, til at  
 deltage med ham i Sygehusets Bestyrelse saaledes som ved fælles Overenskomst nærmere maatte blive be-  
 stemt. At ogsaa disse 2de sidstnævnte Forslag maa blive at behandle af den samme Comitee, som jeg  
 ovenfor har tilladt mig at foreslaa nedsat i Anledning af Sygehusanliggenders Behandling i det Hele  
 taget er en Selsølg.

I en anden Skrivelse, som jeg skal give mig den Ære at forelægge Forsamlingen, skal jeg fore-  
 lægge Samme alle de af mig til Districtsformandskabets Afgjørelse modtagne Sager, med min i Kort  
 udtalte Formening om Maaden, paa hvilke de bør afgjøres. Jeg har tænkt mig at saaledes noget af  
 den byrdefulde, vidtløftige og ofte tidsspildende Commiteebehandlingsmaade kunde undværes.

Tromsø den 7de Juli 1855.

C. Motzfeldt.

Til

Fra  
Senjens og Tromsø Foged.

Af vedlagte Udskrift af Skydsdagbogen for Stationen Alteidet i Skjerbo Thinglag, der er tagen under mit Ophold paa Skjerbo Skattething den 31te Mai sidstleden, vil det høie Amt behageligt erfare, at Veien over Alteidet, der forbinder Skjerbo og Alten-Talvigs Præstegjelde, er i en saa sørgelig Forfatning at den skydspligtige Almue nægter for almindelig Skydsbetaling at forrette Skyds, og at den Reisende som Følge heraf paa bedste Maade efter Accord maa søge sin Fremkomst. Da jeg i denne Anledning henvendte mig til Skydskafferen paa Alteidet, saavelsom den der boende Handelsmand, forklarede de, at Veien, der er omtrent 1 Mil lang, næsten er ufremkommelig, hovedsagelig paa Grund af de mange Elve, saavidt erindres 10 à 12 i Tallet, der overskærer Veien, og af hvilke enkelte til sine Tider ere saa store, at de med Nød lade sig passere med Hest, hvorved, om end Personen ikke er udsat for Fare, man dog risquerer at faa sin Bagage vaad og beskadiget. Postfører Lars Hagerup Johannesen har ogsaa for mig erklæret, at han oftere i Vintertiden har haft de største Besværigheder for at komme over Eidet til megen Forsinkelse for Postens hurtige Befordring.

Hvis man saaledes ikke aldeles vil standse Færsele, maa der træffes Foranstaltninger til Istandsættelsen af denne Bei, hvis Bigtighed som Postvei og Communicationsvei med Ost- og Vestfinmarkens Fogderier jeg finder det ufornødent her at udvikle, da samme tilstrækkelig er fremhævet i Amtets Skrivelse af 5te Juli 1852, samt Veicomiteens Indstilling af 9de Juli s. A. til Senjens og Tromsø Distriktsformandskab, hvorfor jeg alene ærbødigt skal henlede det ærede Amts Opmærksomhed paa den af Distriktsformandskabet under sidstnævnte Datum fattede Beslutning:

„Under Forudsjætning af at det maatte blive bestemt, at Veien over Alteidet bliver for Statskassens Regning fuldstændigen oparbejdet som en 6 Alen bred Hovedvei, overtager Senjens og Tromsø Distriktskommune for  $\frac{1}{3}$  Del Andel i sammes fremtidige Vedligeholdelsesomkostninger.“

cf. de trykte Forhandlinger for 1852 Pag. 32—35.

Amtmanden har i den forannævnte Indstilling antaget, at Veien over Alteidet, saavelsom Veien over Lyngseidet, bør classificeres som Hovedvei og folgelig oparbejdes paa Statskassens Beføstning, en Formening jeg ogsaa maa tiltræde. I Henhold til denne Antagelse er ogsaa opført under Beholdningen i Fogderikommunens Regnskaber 2de Beløb, nemlig for Veien over Alteidet efter medfølgende Regning fra forhenværende Lensmand Alm, Bilag Nr. 115 til Com.-Regnskabet for 1844 . . . . . 15 Spd. 48  $\frac{1}{2}$  p

(cf. Amtets Besparelse til 12te Post af Antegnelserne til det nævnte Regnskab)

og for Veien over Lyngseidet efter ligeledes medfølgende 2de Regninger Bilage Nr. 140 og 151 til Regnskabet for 1846 og 1847 . . . . . 67 — 97 p

(i Regnskaberne feilagtig anført 68 Spd. 53 p, cf. Anvisningspaategningen paa Bilag Nr. 149, og de trykte Forhandlinger for 1848, Pag. 11, 18de og 19de Post),

hvilke begge Beløb henstaa i Haab om Refusion af Statskassen. De Omkostninger, der ere anvendte paa Alteidet maa anses spildte, da den ubetydelige Reparation, som Regningen viser at være udført, var kun en Nødhjælp, medens de Udgifter, der ere anvendte paa Lyngseidet have været saavidt tilstrækkelige at den nu kan vedligeholdes af Fogderikommunen, der ogsaa i forrige Aar bevilgede indtil 120 Spd. til dens Forbedring.

At Statskassen kommer Kommunen til Hjælp med disse, saavel som maasse med Veien i Monselven, synes ikke at være ubilligt, naar hensees til, at Senjen og Tromsø Fogderikommune i de 5 sidste Aar til Statens almindelige Veivæsen har bidraget det temmelig betydelige Beløb af 3534 Spd. 106 p, hvoraf Intet er anvendt inden Distriktets Grændser.

Tromsø den 15de Juni 1854.

A. d. Ebeltoft,  
conf.

Til  
Finmarkens Amt.

Fra  
Senjens og Tromsø Foged.

Den fra den constituerede Lensmand i Aftadsfjords Thinglag, Hegge, hertil indkomne Indberetning angaaende den af ham ifølge det høie Amts Ordre foretagne Undersøgelse af Elveleiet, der forbinder

Sallangsbunden med det saakaldte Nedervand i Sallangsdalen, giver jeg mig den Hre ærbødigst at oversende.

Det vil heraf sees, at Farbargjørelsen af dette Elvestykke, naar det skal ske fuldstændig, vil komme til at koste omtrent 200 Spd., heri indberegnet Omkostningerne ved en Vei eller Sti, som maatte oparbejdes langs Elven, for at Baadene kunde ledes mod Strømmen.

Dette Beløb er større, end jeg troede, der vilde medgaa, men jeg finder alligevel al Grund til at anbefale et Foretagende, som i en saa særdeles Grad vel lette Communicationen og Transporten af Baarer op og ned for Beboerne af Bardo og Sallangsdalen.

At vente noget Bidrag til dette Arbejde af Bardo eller Ibbestads Commuer kan vel neppe paaregnes, da disse Communer have nok med deres Udgifter i andre Retninger, men Amtsgommunen, som hidtil i Regelen kun har ydet en ringe Del til Communicationsvæsenet, antager jeg ikke vil være uvillig til at tilskyde, saafremt nogen Understøttelse kunde ventes af det Offentlige.

Tromsø den 28de October 1854.

A. d. Ebeltoft,

const.

Til

Finmarkens Amt.

Ifølge det høie Amts Anmodning under dets Nærværelse her den 3die dennes, grundet paa et af Opsidderne i Dyre-Salangen fremsført Onske om at erholde Nedreelven eller den fra Nedrevandet til Bunden af Salangsfjorden løbende Elv farbar med Baade og Flaader, — foretog jeg under 18de dennes en Befaring af Elven for om muligt at afgive et Skjøn om, hvor stort Beløb der vilde medgaa til Elvens Ryddiggjørelse.

Ved Befaringen mødte en stor Deel af Opsidderne i Dyre-Salangen, saasom Johan og Rasmus Enokssoner Elvenæs, John Olsen Elvevold, Nils Nilsen Ristefoshaug, Jens Nilsen Masterbaffen og Otte Corneliusen Strokkenæs m. Fl. Samtlige Disse ere oplyste Folk og Flere af dem har Kjendskab til Minering og Sprængning af Bjerg.

Elven har fra Vandet til Søen en Længde af omtrent  $\frac{1}{10}$  Mil; Grunden bestaar dels af almindelige Stuppelstene og dels af store Stene, som ikke uden Minering kan bortstaffles. Man antog enstemmig, at Omkostningerne ved Farbargjørelsen, forsaavidt denne skulde gøres saa fulkommen, at saavel de større Baade, som Flaader, kunde passere, vilde beløbe sig til mindst 200 Spd., heri iberegnet Omkostninger ved en Vei eller Sti, som maatte oparbejdes langs Elven for at man kunde lede Baade mod Strømmen. Vel skjønnes ogsaa, at man ved en mindre fuldkommen Ryddiggjørelse og med et Beløb af 100 Spd. eller lidt Mere kan faa Elven nogenlunde, og uden at Fare er forbunden med Farten, passabel for smaa Baade, men dette vil formodentlig ikke lette Communicationen synderligt.

At det for Beboerne i Salangsdalen og Bardo vilde tjene til stor Lettelse og Gavn og betydelig opbjaelpe dette Distrikts økonomiske Tilstand, at Elven blev aldeles farbargjort, er uden al Tvivl; man kan derved sige at Salangsfjorden blev forlænget  $1\frac{1}{2}$  Mil, idet Beboerne i Bardo og Salangsdalen da kun behøvede at kjøre sine Materialier til Lerbekmoe og derpaa føre disse enten paa Baad eller Flaade ned Vandene og Elven lige til Søen, medens de nu og saalænge Elven ikke bliver farbargjorte dels maa kjøre og dels maa føre paa Baad og atter kjøre sine Udførselsartikler for at kunne faa dem bragt til Søen.

Astafjords Lensmandsbestilling den 30te August 1854.

Ærbødigst

F. M. Hegge,

const.

Til

Senjens og Tromsø Fogderie.

Fra

Senjens og Tromsø Foged.

Ved hoslagt ærbødigst at oversende den i Skrivelse af 1ste December f. A. forlangte Calcule eller Overslag over Omkostningerne ved Broen over Skoelven i Bardo skal jeg med Hensyn til den Fordring det høie Amt i ovennævnte Skrivelse har stilet til Bardo Formandskab om at en af de væsentligste Be-

tingelser for Broens Istandbringelse for offentlig Regning maatte være en omhyggelig Oparbeiden af den øvrige Veilinie gennem Bardo, ærbødigt tilføie, at Ordføreren paa Formandskabets Begne i sin Følgebargjøre Veien ogsaa for Hjulredskaber, men der gives enkelte Veistykker, t. Ex. over Kobberbyggen og flere Steder i Salangsdalen, der ere af den Bestaffenhed, at det er en absolut Umulighed for den lille Commune at kunne gjøre dem endogsaa blot nogenlunde brugbare, uden at det Offentlige ogsaa her rækker Haanden.

I Forbindelse med Foranstaaende vover jeg ved samme Veilighed at henlede det ærede Amts Opmærksomhed paa, om det ikke lod sig gjøre at udvirke Tilladelse for Canaldirektur Nøiyem, der i indseende Farbargjøre eller Rensning af en Fos i Namselven, ogsaa at foretage en Reise til bore Kanter. Som det høie Amt bekjendt har der i længere Tid været Tale om Nødvendigheden af en Rensning af Monselvossens, eller om Anbringelsen af en Rende, hvorigennem den skaarne Trælast kunde føres, for at man derved kunde undgaa den lange og kostbare Transport, som nu finder Sted paa en daarlig Bei omkring Fossens. Naar man angaaende dette Arbeide kunde faa en sagkyndig Mands Dom saavel med Hensyn til Maaden, hvorpaa det skulde udføres, som dets Kostende, tvivler jeg ikke om, at man snart vilde faa Planen realiseret, naar forøvrigt Omkostningerne ikke skulde blive altfor enorme. Foruden Tømmer og skaaren Last gives der ovenfor Fossens en Mængde Birkeskoy, som nu paa de fleste Steder af Mangel paa Anledning til Udførsel, da det ikke gaar an at fløde den gennem Fossens, henraadner uden Nytte, medens den, naar en Rende kom istand, kunde fremdrives til Afsetning, og blive til Gavn for den fattigere Del af Monselvens øvre Befolkning.

Blev Canaldirektorens Reise herop bestemt, var det maaste rettest at han steg af i Havnsigen og tog Veien over Sallangen til Maalselven, hvorved man kunde benytte Anledningen til at erfare hans Mening om det saakaldte Strok mellem Nedre Bandet i Sallangsdalen og Sallangsfjorden, hvorom det høie Amt tidligere herfra paa Foranledning er tilskrevet.

Tromsø den 22de Marts 1855.

A. d. Ebeltoft,  
const.

Til

Finnmarks Amt.

Fra

Beinspektøren i Throndenæs og Kvædfjord.

I Skrivelse af 18de Oktober 1850 har det ærede Amt tilkjendegivet mig, at det Kongelige Departement for det Indre har bifaldt, at der indtil Videre intet Pligtarbeide udføres paa Veistykket over Kvædfjordeidet fra Bergsbroen til Gaarahøiden. Som Følge heraf, har intet Veiarbeide senere været foretaget paa denne Strækning, hvorfor Veien snart vil forfalde, saafremt der intet foretages til at udbedre den; thi Grøfter og Rødestene, som ere anbragte for Bandets Aflob, ere forstorstedelen tilintetgjorte, hvorfor Bandet paa flere Steder er trængt ind og har efterladt dybe Huller. Kvædfjords Kommunalbestyrelse har anmodet mig om, at drage Omsorg for at Veien ikke forfalder som Føringssvei, i Haab om, at Throndenæs Commune fattter en tilsvarende Bestemmelse, men herom har der ikke været Tid at indhente sidstnævnte Communes Beslutning, da en stor Del af Communes Medlemmer ere fraværende paa Fiskeri. — Smidlertid er jeg forvisset om, at Almuen i Throndenæs nærer lidet Interesse for denne Bei, og indrømmes maa det ogsaa, at den kun er til Nytte for de som bo i Nærheden af samme, medens Kvædfjord ad denne Bei har sin Forbindelse med Dampstibene, søger Distriktslægen, der boer i Throndenæs, beforder Posten, hvorfor Rejsende stedse benytte Veien for at undgaa den meget haardsogte Sovei af henved 4 Mile fra Harstadhavn til Borkenæs. For Kvædfjord maa Veien saaledes altid blive af stor Interesse, hvorimod det ikke kan paaregnes, at Throndenæs Kommune, som ikke har tilsvarende Nytte, vil give sit Minde til at den atter optages som Bygdevei, hvilket sandsynligvis vilde svække Sandsen for andre for Kommunen langt vigtigere Veiforetager, som ere under Udførelse og tildels paatænkte, hvoriblandt jeg skal tillade mig at nævne Oparbeidelsen af en Føringssvei fra Harstad til Sandtorv, der vil blive anlagt gennem det størstefte befolkede Distrikt og faa en uberegnelig gavnlig Indflydelse paa Jord

bruget. — Lignende Veiforetager ere alt under Udførelse i Kvædfjord, hvor man for nogle Aar siden paabegyndte Oparbejdsen af en Vei, der skal gaa fra Bremnæs til Blig, en Veilængde af henved 2 Mile, hvilken Vei ikke kan paaregnes færdig paa flere Aar. Herforuden er bibeholdt af Veien over Kvædfjordeidet omtrent 6000 Alen paa hver Side af Eidet, hvilken vedligeholdes af Kommunen som Bygdevei. — Den øvrige Del af Eidesveien udgjør omtrent 1 Mil og denne Vei slutter sig aldeles til Veiene over Lyngseidet og Alteidet, hvortil det er mig bekjendt at Distriktsformandskabet har bidraget til Vedligeholdelsen. — Kommer nu endvidere hertil, at de tvende sidste Distriktsformandskaber har bevilget til Veiene i Molselven og Bardo, respektive 100 og 10 Spd., saa antages at Samme heller ikke vil nægte Bevilling til her omhandlede Vei. Det er fornemmelig paa Throndenæssiden at de væsentligste Mangler foresindes, nemlig Strækningen ovenfor Kihusbygden samt ved Sollien, hvortil Udgifterne, iberegnet Oprensning af Grøfter og Istandsættelse af Rendestene, hvor det fornødiges, antages ikke at ville opløbe over 50 Spd., saastremt man undgaar at bygge Broer over de trende smaa Elve, som gennemstjære Veien, men som mig bekjendt sjelden har været til Hinder for Passagen.

Paa Grund af Foranstaaende tillader jeg mig ærbødigst at henstille til Hr. Amtmanden, at forelægge Senjens og Tromsø Distriktsformandskab at bevilge et Beløb af indtil 50 Spd. til at istandsætte Veien over Kvædfjordeidet i Strækningen mellem Gaarahsiden og Bergsbroen.

Forsøbrigt tillader jeg mig at oplyse, at der i næste Uge vil blive paabegyndt Veiarbejde i Kvædfjord fra Gaarahsiden til Borknæs, og at Throndenæs Kommune har bevilget 20 Spd. til at istandsætte Veien fra Throndenæs Præstegaard til Bergsbroen, hvilket Beløb vil blive anvendt dertil i Sommer. Den private Vei, som skal sætte Kastfjorden i Forbindelse med den bibeholdte Bygdevei, har gjort gode Fremfærd, og mellem Sama og Harstad har Opsyderne oparbejdet en privat Vei.

Sama den 28de Juni 1855.

Ærbødigst

Karl Gylche.

Til

Finmarkens Amt.

## Beretning

om Senjens og Tromsø Sygehus fra dets Begyndelse og indtil 15de Juni:

Den første Patient indkom 24de Mai og fra denne Tid og indtil 15de Juni iaar har Sygehuset ialt været besøgt af 88 Patienter.

Af disse indkom i Mai . . . .	1,
i Juni . . . .	4,
i Juli . . . .	4,
i August . . . .	8,
i September . . . .	7,
i October . . . .	4,
i November . . . .	5,
i December . . . .	11,
	<u>44.</u>

Af disse 44 Patienter henlaa 14 ved Aarets Slutning. Som helbrejede vare udstrevne 19, i Bedring 4, uhelbrejede 3 og døde 4. De Udstrevne bleve i det Hele behandlede i 1051 Dage, som udgjør 30<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Dag som Middeltid for hver udstreven Patient.

I Januar indkom	12,
i Februar —	3,
i Marts —	1,
i April —	4,
i Mai —	15,
i Juni indtil 15de	<u>9,</u>
	44.

Af disse 44 Patienter vare 15de Juni som helbrejede udstrevne 21, i Bedring 2, som uhelbrejede 2 og



som døde 1. — Der henlaa saaledes 15de Juni 18 Patienter, indkomne i dette Aar og indtil 15de Juni. Af de 14 Patienter, som henlaa ved Aarets Slutning, bleve i samme Tidsrum udfrevne som helbredede 9, i Bedring 2, som uhelbredet 1, og som døde 2. Den samlede Behandlingstid for de Udfrevne indtil 15de Juni udgjør 1743 Dage, som udgjør  $43\frac{23}{40}$  Dag i Middeltid for hver udfreven Patient i dette Aar. I Tidsrummet fra 24de Mai til 15de Juni er saaledes forekommet en Middeltid af  $39\frac{32}{35}$  Dage for hver udfreven Patient.

Af de enkelte Fattigvæsenes er af Venbig inregistreret til Behandling 3 Patienter med en Behandlingstid af 115 Dage. Af Tromsø Landsogns Fattigcommission 9 Patienter med en Behandlingstid af 329 Dage. Af Tromsø Byes Fattigvæsen 9 Patienter med en Behandlingstid af 212 Dage. Af Dvædmed en Behandlingstid af 381 Dage. Pyngens Fattigvæsen 3 Patienter med en Behandlingstid af 151 Dage. Hellesø Fattigvæsen en Patient med en Behandlingstid af 67 Dage. For Medicinalfondets Regning have 4 Personer — hvoraf en 2 Gange — henligget med en samlet Behandlingstid af 479 Dage. I Sygehuset have endvidere været indlagte 5 sindssyge Personer, hvoraf 2 have forladt Sygehuset som fuldkommen helbredede, — med en samlet Behandlingstid af 201 Dag.

Den samlede Behandlingstid for Personer, som have henligget for privat Regning, andrager saaledes i det Hele til 1021 Dage. Sygehuset har i dette Tidsrum været betjent af en Læge, en Økonom, — en kort Tid af to, ellers i Regelen af een Gangfone. Det største Belæg, som paa engang har været i Sygehuset, er 21, medens Sygehuset kort efter dets Ibrugtagen i omtrent 17 Dage var belagt blot med een Patient.

Efter Opgave af Sygehusets Casserer har Sygehuset indtil 1854 Aars Udgang haft en Indtægt af Erge af . . . . .	382 Spd.	102 ₰,
af Bade . . . . .	6 —	12 ₰,
Leie af Bærelser, benyttede af syge Soldater . . . . .	40 —	64 ₰,
Indtægt af behandlede Syge fra 1ste Januar til 15de Juni . . . . .	375 —	58 ₰,
Indtægt af Bade i samme Tid . . . . .	2 —	93 ₰,
Summa Indtægt . . . . .	807 Spd.	89 ₰.

I samme Tidsrum har Sygehuset haft følgende Udgifter:

a) Lønning til Lægen indtil 1854 Aars Udgang . . . . .	116 Spd.	98 ₰,
b) Brandcontingent og Grundskat . . . . .	36 —	73 ₰,
c) Lønning til Økonomen, Gangfonen samt Bepispningen . . . . .	313 —	86 ₰,
d) diverse Udgifter saasom Ved og Lys etc. . . . .	158 —	25 ₰,
e) Medicamenter i samme Tidsrum . . . . .	59 —	65 ₰.
1855.		
Løgeløn . . . . .	93 —	92 ₰,
Skatter . . . . .	14 —	55 ₰,
Lønning til Økonomen og Bepispningen . . . . .	241 —	105 ₰,
Gang- og Waagefoner . . . . .	12 —	56 ₰,
Diverse . . . . .	43 —	33 ₰,
Cassererens Sallair . . . . .	32 —	32 ₰,
Diverse til Glæver & Son . . . . .	13 —	69 ₰,
Feierslen . . . . .	3 —	30 ₰,
Medicamenter indtil Juli Maanedes Udgang . . . . .	80 —	41 ₰,
til Økonomen for Juli Maaned . . . . .	76 —	113 ₰,
Summa Udgift . . . . .	1297 Spd.	13 ₰.
Fragaar Indtægt . . . . .	807 —	89 ₰.
Summa Deficit . . . . .	489 Spd.	41 ₰.

Det bør derhos bemærkes, at Indtægten er beregnet til 15de Juni, medens Udgiften til 1ste Juli.

Senjens og Tromsø Sygehus den 1ste Juli 1855.

Erbødigt  
A. Stoltenberg.

Jeg skal ærbødigst tillade mig at gøre opmærksom paa:

- 1) At samtlige Bærelser i Senjens og Tromsø Sygehus maa inden Vinterens Komme undergaa Reparationer ved Opdrivning af Gulve og Døre samt Panelinger, da flere Bærelser i den Forfatning, hvori de nu findes, ville være utjenlige som Sygebærelser. Jeg har i denne Anledning henvendt mig til to sagkyndige Mænd, som have taxeret de Reparationer, som i forommeldte Hensigt ere paavisede som nødvendige, til en Udgift for Medicinalfondet efter et løseligt Overflag til et Beløb af 160 — et Hundrede og sexti — Speciesdalere.
- 2) I Fundamentet under Skorstenen i Kjelderen findes en betydelig Krevne — saa betydelig, at det er at befrygte, at en større Del af Fundamentet kan vige ud til Side, og saaledes hele Muren roffes i sin Stilling. Dette bør formentligen rettes paa.
- 3) Bærelsernes Gulve i Sygehuset bør formentligen males, naar de ere opdrevne, da den nødvendige Skuren til Renholdelsen er høist besværlig for Opgartnerpersonalet og desuden ikke altid tilladelig paa Stuer, hvor acute Syge findes.
- 4) Til Kjøkkenet vilde Anskaffelsen af en større Consyr være et stort Gode, baade fordi man derved besparede Brænde ved Madens Tilberedning, og fordi de forskellige Sorter Mad, som et større Belæg af forskellige Sygdomme stedse vil forarsage, under andre Omstændigheder vilde være vanskeligt at servere varme til samme Tid, som maa finde Sted i et velordnet Sygehus.
- 5) Ved Sygehuset habes for Tiden blot 2 Badekar og et Thermometer til et Slags Badeindretning. Naar en Syg nu indkommer i Sygehuset eller en allerede derværende Syg tiltrænger et Bad til Renholdelsen af sit Legeme, maa Vandet transporteres ved Hjælp af Bøtter fra den i Sygehusets Gaardsrum værende leerholdige Brønd, eller og transporteres ved Hjælp af Hest fra Byens Vandledning paa Torvet og varmes i en Gryde, som tilhører Sygehusets Økonom. Er Vandet saaledes varmet saameget, at det kan benyttes, maa det atter opsøses i Bøtter for at transporteres hen i Karret, hvoraf det atter igjen ved Haandkraft maa blive at skaffe ud af Karret. Det vil ikke være vanskeligt for Sagkyndige at bedømme de Vanskeligheder, som en saa tungvindt Indretning forarsager og det aldeles Ugjortlige i paa denne Maade at forskaffe tilstrækkeligt Antal Bade, naar man tænker sig et fuldstændigt Belæg i Sygehuset. I den Tid, jeg har fungeret som Læge ved Sygehuset har jeg desuden med Stiftamtmandens Tilladelse forskaffet Bade for Private til et Beløb af 8 Spd. 93 ¢, idet jeg har beregnet 24 ¢ for hvert Karbad, hvoraf 4 ¢ ere medgaaede til Transport af Vand fra Byens Vandledning til Sygehuset, da det i Sygehusets Brønd værende leerholdige Vand er mindre tjenligt til Bade. Dette har hidindtil ladet sig udføre, da Idet ved Sygehuset tjærende Personale ved et mindre Belæg af Syge har været mindre beskæftiget. Vil Belægget stige i Sygehuset, som med Sandsynlighed vel kan paaregnes, naar Indretningens Nytte først tilfulde bliver skjønnet af den større Almeenhed, vil denne Indtægt — dersom ingen Forandring bliver iværksat — gaa tabt for Sygehusets Budget, ligesom og det paaregnede større Belæg vil tiltrænge et større Opgartnerpersonale end under andre Omstændigheder nødvendigt. For at raade Bod paa disse Mangler er det at nedenstaaende Forslag til en Badeindretning fremkommer paany, omendssjont jeg af Sygehusets Papirer er kommen til Kundskab om, at Amtsformandskabet for forrige Aar ikke fandt Anledning til at bevilge Noget til den af Candidat Iversen gjorte Forestilling om en Badeindretning. Inden jeg fremkommer med mit Forslag, skylder jeg at gøre opmærksom paa, at jeg af økonomiske Hensyn har indrettet den af mig projecterede Badeindretning i et af de Udhuse, som nu foresindes ved Sygehuset, omendssjont jeg nok har indseet, at de Mangler, som findes ved dette Hus, ville lade sig tilbagelægge at ønske med Hensyn til Bekvemmelighed for en Badeindretning, der, som jeg tænker mig den, burde levere baade Kar- og Dampbade. Det paa søndre Side af Hovedbygningen liggende Udhuse, som nu benyttes til Vask- og Bryggerhus, skulde forandres paa den Maade, at Muren, som i en betydelig Grad er uforlidelig opført, skulde nedrives og flyttes længere ud fra østre Væg, imellem hvilken og Muren indmures en større Gryde, tilstrækkelig til at opvarme et Par Tonner Vand i, og ved Siden af hvilken anbringes en rustfrit Dampbadeovn, hvoraf Halvdelen skulde anbringes i Ildstedsværelset og det andet Halve i det ved Siden af Ildstedet liggende Bærelse, som

skulde forsynes med nødvendige Hylde og Bænke for at tjene som russisk Dampbadindretning. Det i dette Bærelse for Tiden værende Kaffelovn maatte blive at flytte ind i det ved Siden af dette beliggende Bærelse, som skulde tjene til Karbadindretning, og som i saadan Hensigt maatte undergaa følgende Forandringer: Efter Længden maatte dette Bærelse paneles saaledes, at der af dette blev 2 Bærelser, hvoraf det ene, som maatte forsynes med nødvendigt Bohave, skulde tjene til Afklædningsbærelse og det andet, hvori de to Kar, som nu findes, skulde anbringes. Fra Vandopvarmningsapparatet maatte der til dette Bærelse gaa et Metalrør, forsynet med nødvendige Ventiler og Kraner for at levere varmt Vand saavel til Bærelset, hvori det russiske Dampbad skulde gives, som og til Karbadindretningen. Endelig maatte Badesbærelset forsynes med en Afløbrende, saaat det stidne Vand kunde finde Udvei udenfor Sygehuset.

- 6) For at Sygehuset kunde blive forsynet med tilstrækkeligt og godt Vand anser jeg det nødvendigt, at der fra Medicinalfondets Side forsøges underhandlet med Byens Formandskab om, at der i Nærheden af den Trakt, hvori Sygehuset ligger, maatte blive henlagt en Vandpost, fra hvilken det maatte faa Sygehusets Bestyrelse frit for at indlade i Sygehus-Gaarden saa meget Vand, som der maatte ansees nødvendigt til enhver Tid. Naar en saadan Vandledning var istandbragt, vil det formentlig ogsaa være at overveie, hvorledes man paa letteste og simpleste Maade kunde faa indledet Vand i Badeshuset, saaat den besværlige Bæren af saa store Vandmasser, som maatte være nødvendigt, kunde undgaaes. — Det bemærkes derhos, at Vandet i den af Amtsformandskabet anlagte Brønd er leereholdigt i høi Grad, og saaledes mindre tjenligt saavel til Drikke- som Badesvand.

Senjens og Tromsø Sygehus, 2den Juli 1855.

Erhødigst

A. Stoltenberg.

Til

Fimarkens Amt.

§ 1 i Lægens Instrux ved Sygehuset fastsætter Lægens Godtgjærelse til 10 — ti — Speciedalere maanedlig og et meubleret Bærelse med Eys og Brænde som Erstatning for hans Arbeide ved Sygehuset. Da jeg af den kongelige Regjering skal være indstillet som Nr. 1 til det ledige Tanens Lægedistrikt, og det saaledes er sandsynligt at jeg agter at fratræde Lægeposten saa betimelig ved Sygehuset, som det efter Omstændighederne kan ske, har jeg anseet det for Pligt at gjøre opmærksom paa, at jeg mistvivler om, at nogen examineret Læge vil for Eftertiden være at erholde for Sygehuset, med mindre Betalingen forhøies til mindst 15 — femten — Speciedalere maanedlig. Den ved Sygehuset ansatte Læge bør desuden tilkomme to meublerede Bærelser, behørig oplyste og opvarmede, til Bolig.

Tromsø den 3die Juli 1855.

Erhødigst

A. Stoltenberg.

Med Hensyn hertil fattedes enstemmig Beslutning om, at begge de heromhandlede Anliggender skulde forelægges hvert en Committee af 3 Medlemmer til Behandling og Indstilling. — Til Medlemmer af Sygehus-Committeen valgtes derefter enstemmig paa Bestyrerens Forslag:

Dvale, Neumann og Selqvist.

Til Medlemmer af Veicomiteen, med Stemmeskerhed og efter Lodtrækning:

Bang, Maurlund og Peder Andersen.

- B. Bestyreren fremlagde en Skrivelse af 7de Juli, hvorved til Distriktsformandskabets nærmere Afgjorelse oversendes 18 deri under sine særskilte Nummere anførte Sager. Skrivelsen bliver i sin Helhed at indtage i de trykte Forhandlinger, og lyder som følger:

Fra

Amtmanden i Fimarkens Amt.

Herved giver jeg mig den Ære til Distriktsformandskabets nærmere Afgjorelse at oversende følgende hertil indkomne Sager, nemlig:

1. Skrivelse fra Lensmand Gylche af 20de f. M. med Bilag, hvori andrages om Bidrag af Distrikts-

- communen til Gensfru Nicoline Ingebrigtzens Oplærelse til Gjordemoder, for derefter at tage Anseelse som Gjordemoder i Throndenæs for et Tidsrum af mindst 10 Aar.
2. Paategningskrivelse fra Fogden af 5te Mai sidstl. med Bilag, indeholdende Andragende fra Jægerborg Caroline Larsdatter ved Pastor Bang i Kvædssjørd om af Senjens og Tromsø Fogderi-Commune at erholde fornøden Understøttelse til at kunne opholde sig et Aar ved Gjordemoder-skolen i Christiania, eller 180 Spd., heri iberegnet Omkostninger ved Reisen til og fra Christiania;
  3. Skrivelse fra Districtslæge Nissen af 30te f. M. med Forslag om Oprettelse for hans Lægedistrikt af 4 nye Gjordemoderposter med 50 Spd. aarlig Løn for hver, helst af Communekassen, — m. B.
  4. Skrivelse fra Fogden af 28de December f. A. med et Bilag angaaende Trangen til Gjordemødre i Senjens District og Maaden at afhjælpe denne.

Med Hensyn til disse Gjordemodervæsenet vedkommende Sager giver jeg mig den Ære at indstille, at de, uden at sendes til Committes Behandling, afgjøres saaledes, som nedenanførte Forslag til Beslutninger antyde:

- a. 4 nye Gjordemoderposter oprettes, nemlig for Balsfjorden og Malangen, for Maalselvens Præstegjeld, for Lenvigens Præstegjeld og for Bergs Præstegjeld, med en aarlig Afslønning af 50 Spd., hvoraf Fogdericommunen udreder Halvparten eller 25 Spd. og den eller de engere Communer den anden Halvpart;
  - b. Det henstilles til Amtmanden at sørge for de ledige Gjordemoder Posters Besættelse med eraminerede Gjordemødre paa den for Communen mindst bekvemligste Maade. Forsaavidt ingen anden Udvei til Posternes Besættelse maatte vise sig, bemyndiges Amtmanden til at anvende af Fogdericommunens Midler det Fornødne til Bidrag til Oplærelse ved Gjordemoder-skolen i Christiania af dertil skittede Fruentimmer fra Districtet, hvilke Bidrag ikke maa overstige 100 Spd. for hver, mod Forpligtelse, efter udstaaet Examen, at fungere som Gjordemoder i vedkommende District mindst i 10 Aar, dog maa for den forestaaende Budgettermin hertil kun anvendes et Beløb af 400 Spd., hvilken Sum i det angivne Diemed saaledes herved bevilges;
  - c. Til den ovenfor under Nr. 1 anførte Jfr. Ingebrigtzens Oplærelse ved Gjordemoder-skolen i Christiania bevilges af Fogdericommunens Midler et Beløb af 100 Spd. paa de derunder angivne Betingelser.
  - d. Ligeledes bevilges til den ovenfor under Nr. 2 nævnte Caroline Larsdatter 100 Spd. paa de der anførte Betingelser og mod at det øvrige Beløb, som udfordres til Diemedets Opnaaelse, tilveiebringes enten ved Bidrag fra Kvædssjørd's Præstegjelds Commune eller paa anden Maade.
5. Skrivelse fra Sognepræst Hansen til Berg af 12te f. M. om Hjælp af Fogdericommunen for den Spedalske af Torstens Sogn Severin Gryllefjord;
  7. Skrivelse fra den const. Districtslæge i Senjen af 16de April sidstl. med Fortegnelse over de i hans District værende Spedalske;
  8. Skrivelse fra Districtslæge Nissen af 3die d. M. med Fortegnelse over de i hans District værende Spedalske;

Næst at bemærke, at uagtet jeg, overensstemmende med sidste Districtsformandskabs Beslutning, har tilskrevet samtlige Fogderiets 3de Districtslæger om at afgive til Forelæggelse for nærværende Districtsformandskabsforsamling nøiagtige og detaillerede Opgaver over de i deres respective Districter værende Spedalske, have dog kun de tvende Districtslæger for Tromsø og for Senjen afgivet saadanne, hvorimod fra Lyngens Districtslæge ingen Opgave er fremkommen. Noget nøiagtigt Oversigt over samtlige Spedalske inden Fogderiet kan saaledes for Tiden ikke meddeles. At Antallet i hele Fogderiet opgaar til en 40 af Spedalskhed angrebne Personer, kan vel desværre, at slutte fra de fremkomne Opgaver, antages, og da, efter den seneste Tids Erfaring, Overlægen ved Lungegaards Hospital i Bergen strax sender tilbage med Protest enhver Patient, som han antager uehelbredelig, kan det ikke længere nytte, uden ganske undtagelsesvis, at sende af Spedalskhed angrebne Personer derhen, hvilket jo ellers for Communen vilde være den fordelagtigste Maade at sørge for disse Ulykkelige paa. Naar Pleieanstalten i Thronhjem kommer istand, vil man, efter den Udgang, man ved sidste Districtsformandskabs Beslutning i saa Henseende har banet sig, kunne med Fordel benytte den; men hvad man skal gribe til i Mellemtiden, derom spørges der. Efter min Formening bør Amtmanden bemyn-

- diges til, at lade endel af disse være ulykkelige Medmennesker, forsaavidt som der mod deres Forplei-  
ning i Hjemmet eller vedkommende Fattigvæsenesdistrikt stiller sig væsentlige Hindringer i Veien, for-  
pleies for Medicinalfondets Regning, indtil  $\frac{2}{3}$  Dele af Omkostningerne, ved Senjens og Tromsø Syge-  
huus i den Udstrækning, som Rummet og Forholdene for Øvrigt ved bemeldte Sygehuus samt det  
nævnte Fonds Midler tillade. For Øvrigt henstilles det til Amtmanden at drage Omsorg for, at de  
Spedalske, med Hensyn til hvilke der, efter vedkommende Distriktslæges Formening kan være Haab om  
Helbredelse, affendes til Helbredelsesanstalten i Bergen, hvor Opholdet nu ikke koster Communen mere  
end 4  $\beta$  om Dagen eller 12 Spd. om Aaret. Forsaavidt Forsamlingen fatter Beslutning overens-  
stemmende med det her Indstillede, behøves formentlig ingen særskilt Beslutning angaaende de  
ovenfor under Nr. 5 og 6 nævnte Andragender. Heller ikke om denne Sag formenes nogen Co-  
mitebehandling nødvendig. Denne Skrivelse med Bil. vil blive udlagt i Forsamlingsbærelset, efterat  
være foredraget, saa Medlemmerne kunne gjøre sig bekendt med Sagerne inden deres Afgjørelse.
9. a. Skrivelse fra Provst Holmboe af 28de October f. A. med Anmodning om Bidrag af Fogdericom-  
munen til Affendelse til Institutet for Døvstumme i Thronhjien af Pigebarnet Elen Safarias-  
datter Thomasbakken af Tromsø Landsogn;
- b. Beretning om en Døvstum fra Maalselven af Pastor Welhaven, dat. 6te Septbr. 1854.
10. Skrivelse af 21de Oktober 1824 fra const. Distriktslæge Smith angaaende Johan Peter Andreas-  
sens sindssyge Kone af Torstens Sogn.  
I Anledning af disse 3de Sager, der ikke egne sig for Comiteebehandling, skal jeg under Forhand-  
lingerne fremsætte fornødent Forslag.
11. Skrivelse fra Distriktslæge Nissen af 30te Juni sidstl. med Bil., indeholdende Betænkning i Anled-  
ning af det i Bilaget optagne Forslag fra Overlæge Høegh om et nyt Distriktslæge-Embedes Dypret-  
telse i Fogderiet. Da jeg antager, at det ikke kan lede til Noget at strække sine Fordringer i denne  
Retning saa vidt, som Distriktslæge Nissen har gjort, men jeg paa den anden Side fuldkommen ind-  
rommer Utilstrækkeligheden af Fogderiets nuværende Distriktslæge-Inddeling, tillader jeg mig at ind-  
stille det af Høegh fremsatte Forslag, hvorimod jeg Intet finder at bemærke, til det ærede Distrikts-  
formandskabs anbefalende Erklæring.
12. Skrivelse fra Amtmanden i Nordlands Amt af 17de April sidstl., hvormed fremsendes de, tilfølgte sidste  
Distriktsforsamlings Beslutning, begjærte Dplysninger om Landbrugsstolen paa Helgeland (se Frhdlg.  
p. 20). Jeg finder ikke, at der for Tiden er tilstrækkelig Dypfordring til at foretage eller foranstalte  
Noget i denne Anledning. At der heroppe baade kan og bør virkes for Landbrugets Fremme, er  
utvivlsomt, men det er efter min Overbevisning endnu for tidligt at tænke paa nogen Landbrugsstol-  
les Dyprettelse i Distriktet. Snarere burde man ved et Landbrugsfællesskabs Dyprettelse, hvorom der også  
saa har været Tale og som jeg haaber kan komme istand, virke for Sagen.
13. Skrivelse fra Overlæge Høegh af 18de Mai sidstl. med Anmodning om Forandring i den af sidste  
Distriktsformandskab fattede Beslutning med Hensyn til Garantien for Udgifterne ved Bygningers og  
Inventariums Bedligeholdelse i Anledning af Indretningen af en Pleieanstalt for Spedalske i Thron-  
hjien. Paa Grund af hvad Overlæge Høegh i bemeldte Skrivelse har anført, skulde jeg anse det on-  
skeligt, om det ærede Distriktsformandskab vilde gaa ind paa den deri foreslaaede Forandring. Det  
bemærkes, at Dist- og Bestsinmarkens i forrige Maaned forsamlede Distriktsformandskab har enstemmig  
fattet en med den af Senjens og Tromsø Distriktsformandskab i 1854 fattede Beslutning (se Pag. 18) aldeles  
ligelydende, ifkun med Udledelsen af Slutningen: „samt under Betingelse af“ etc. etc. Jeg giver  
mig den Ære at foreslaa at denne, formeentlig temmelig overflødige, Betingelse ogsåa udelades af det  
ærede Distriktsformandskabs Beslutning.
14. Skrivelse fra Fogden af 22de Marts sidstl. angaaende en fornyet Forestilling om Senjens og  
Tromsø Medicinalfondes Deltagelse i Sygepleien under Fisterierne i Lofoten paa en fra den hidtil  
stedfindende forskjellig Maade. Denne Sag foreslaaes behandlet af en Comitee af 3 Medlemmer,  
hvilken det paalægges at afgive Betænkning og Indstilling i Sagens Anledning. Nogle herhen hørende  
Dplysninger, som jeg ikke ser mig istand til for Diebliffet at fremlægge og hvis Savn gjør det umuligt for  
mig nu at yttre nogen begrundet Formening om Sagen, forbeholder jeg mig, at forelægge bemeldte Comitee.  
Den af Nordlands Amt attraaede, Overenskomst, ifølge hvilken Senjens og Tromsø Medicinalfond skulde i et

visse Forhold, hentet ikke fra de Syges Antal, — hvilket ogsaa synes rigtigt — men fra begge Fonds Andel i Naafiskeafgiften eller i det hele Fonds samlede Indtægt, bære samtlige med Lægetilsynet under Lofotstiftet forbundne Udgifter, kan jeg saaledes for Diebliffet ikke med Bestemthed tilraade. Naaste Senjens og Tromsø Medicinalfond kunde komme til at vinde derved, men ligesaa sandsynligt er det, at det vilde komme til at tabe. Og her ligger, efter min Formening, en væsentlig Hindring for den attraaede Overenskomst, idet man derved paa Forhaand vilde binde sine Hænder med Hensyn til Anvendelsen eller i alle Fald Anvendelsesmaaden af en saa betydelig Deel af Senjens og Tromsø Medicinalfonds Midler og forpligte sig i det Ubestemte og Ubestemmelige, med Hensyn til Foretagender og Foranstaltninger, hvorpaa man selv ingen Indskyldelse var berettiget til at udøve. Dette er en Betragtning, som ikke bør ansees begrundet i nogen ubesteede Selvtillid eller upassende Selvgodhed; den er fremkaldt af de samme Hensyn, hvorpaa vor hele constitutionelle Samfundsbygning hviler, hvor Garantierne fornemmelig søges i den Andel, man selv har i Gjærningen. Skjønt det for Tiden ingenlunde er Tilfældet, kan man dog tænke sig, at de i Nordlands Amt trufne Forføjninger for Sygepleien under Lofotstifteriet befandtes enten saa usuldkomne eller saa usorholdsmæssigt kostbare, at man for Senjens og Tromsø Fogderies Vedkommende vilde foretrække at sørge paa egen Haand og aldeles selvstændigen for sine syge Fiskeres Forpleining; dertil vilde man imidlertid have afskaaret sig Udgang, naar man gjennem en indgaaet Forpligtelse til Nordlands Amt havde disponeret for en længere Tid over et saa betydeligt Beløb af Senjens og Tromsø Andel i Medicinalfondet, at man, ved Siden af de øvrige Formaal, hvortil dette Fonds Midler ere bestemte, ikke saae sig istand til deraf at anvende Mere til Fiskernes Sygepleie under Lofotstiftet. Medicinalkassen er nemlig efter Lovgivningen bestemt at anvendes til Anliggender, Medicinalvæsenet i Almindelighed vedkommende, og ikke udelukkende til syge Fiskeres Forpleining, ligesom det formeentlig er en Misforstaaelse at betragte Afgiften som alene paahvilende Fiskerne; den bæres vel, som alle saadanne Afgifter, hovedsagelig og endelig af Consumenterne. Forjaavidt Nordlands Amts Forslag alene gaar ud paa Deltagelse efter et fastsat Forhold i Udgifter for Honorar, Gage og Diætgodtgjørelse til de under Lofotstiftet af bemeldte Amt antagne Læger, kunde man vel beslutte sig for en saadan Deltagelse i et eller to Aar for det første til en Prøve, imod at Forholdet bestemtes f. Ex. til  $\frac{1}{2}$  Part af Naafiskeafgiftens samlede Beløb, samt imod at vedkommende Lægers Berettigelse til at beregne sig Extrahonorar for Lægetilsynet med de her i Fogderiet hjemmehørende syge Fiskere da naturligtvis bortfalder. Sluttelig tillader jeg mig at henstille til den ærede Forsamling, om og hvorefter det ikke maaste skulde være rigtigt at lade de af Distriktsformandskabets Beslutning i 1853 (se Forhølg. Pag. 21) følgende, byrdefulde og saagodtjorn flodse til Intet ledende, Refusionspørgsmaal for Eftertiden bortfalde.

Efterat dette var nedskrevet er jeg kommet i Besiddelse af en væsentlig Del af de saavede Oplysninger, hvilke her vedlægges, nemlig:

- a. Nordlands Amtmands første Skrivelse denne Sag angaaende af 9de August 1854, hvoraf sees, at Overenskomsten alene tilsigtes at gaa ud paa en forholdsmæssig Deltagelse i det for de antagne Fiskerilæger bestemte Honorar, Gage og Diætgodtgjørelse, der da angaves at udgjøre tilsammen 900 Spd., men hvilket Beløb vel ikke kan betragtes som faststaaende. Hermed 2 Bl.
- b. Skrivelse fra Fogden af 27de Oktober 1854, indeholdende en sam af Undertegnede affordret Erklæring i ovenmeldte Aaledning med dertil hørende Oplysninger;
- c. Afskrift af en Skrivelse fra mig til Amtmanden i Nordlands Amt af 11te Januar 1855;
- d. 3de Skrivelser fra Amtmand Arveschoug angaaende Sygepleien under Lofotstiftet.

Tilfølgende de saaledes erholdte Oplysninger giver jeg mig den Ære at foreslaa for Distriktsformandskabet i denne Sag at fatte følgende Beslutninger:

1. Uden at kunne erkjende at der paahviler det nogen saadan Forpligtelse, som den der afhandles i Nordlands Amtmands Skrivelse til Amtmanden i Finmarkens Amt af 1ste Februar 1855, har Senjens og Tromsø Distriktsformandskab dog Intet imod at bemyndige sidstnævnte Amtmand til med Nordlands Amts Medicinalfonds Bestyrelse at indgaa en Overenskomst paa billige Vilkaar for det følgende Aars Fiske, hvorefter bestemmes, at Senjens og Tromsø Medicinalfond skal efter et vist forud bestemt Forhold deltage med Nordlands Amts Medicinalfond i at afholde de med

de antagne Jisserilægers Afsløning i det Hele taget samt Diæt og Rejsudgifter forbundne Omkostninger, dog kun under Betingelse af at Senjens og Tromsø Medicinalfonds Forpligtelse holdes inden Grændserne af 225 Spd. for et Aar.

2. Ny Beslutning i den her omhandlede Sag fattes ved hvert Distriktsformandskabs Møde for det følgende Aars Jisseri, hvilken Beslutning uophødelig meddeles Amtmanden i Nordlands Amt.
3. Den af Distriktsformandskabet under 27de Juli 1853 fattede Beslutning angaaende Sygepleien under Lofotfisket (P. 21) forandres derhen, at Omkostninger for Lægetilsyn og Medicamenter for syge Fiskere af Senjens og Tromsø Fogderi under Lofotfisket udredes af bemeldte Fogderies Medicinalfond uden Spørgsmaal om Refusion. For de øvrige Udgifter, som Sygepleien har foranlediget, er Senjens og Tromsø Medicinalkasse ansvarlig, men for disse Udgifter bør hos Bedkommende søges Refusion, saafremt deres Formuesforfatning gjør en saadan Refusion rimelig.

15. Skrivelse fra Fogden af 15de Mai sidstl. med nogle ham af Undertegnede affordrede Dplysninger om den fra Bardo iaar stedfundne Udbandring til Amerika;
16. Skrivelse fra Direktionen i det kgl. Selskab for Norges Vel om dens Nedebonhed til at gjøre Noget for Dphjælpelse af Dvægablen inden Amtet, med 1 Bilag;
17. Skrivelse fra Indre-Departementet af 23de Mai sidstl., omhandlende Bidrag til Veterinærelever;
18. Svar fra samme Departement paa min Forestilling om Kornforsyningen.

Angaaende disse Sager, der hovedsagelig til Dplysning vedlægges, har jeg her intet Forslag at fremsætte. Angaaende Besvigningen af 40 Spd. til Havn i Skejbaag skal jeg mundtlig oplyse det Fornødne, ligesom jeg forbeholder mig nærmere i Forsamlingen at udvikle og begrunde samt i Tilfælde forandre og modificere mine her angaaende forskellige af de fremsatte Sager udtalte Anskuelser.

Finnmarkens Amt den 7de Juli 1855.

Til C. Motzfeldt.

Senjens og Tromsø Distriktsformandskab.

Med Hensyn til Sag Nr. 14 Forestilling fra Nordlands Amt angaaende Senjens og Tromsø Fogderies Medicinalfonds Deltagelse i Sygepleien under Jisseriet i Lofoten paa en fra den hidtil stedfindende forskjellige Maade, fattedes enstemmig Beslutning om, at lade denne Sag behandle ved en Comité, bestaaende af 3 Medlemmer. Til at fungere som Medlemmer af denne Comité valgtes med Stemmeslørhed:

Hansen, Frost og Stoltenberg.

C. Derefter fremlagdes af Bestyreren følgende fra Fogden fremkomne Sager:

- a. Regnskab over Fogderi-Communens Indtægter og Udgifter i Tidsrummet fra Juni Maanedes Udgang 1854 til samme Tid 1855 med tilhørende Bilage og Extract\*).
- b. Antegnelser til Fogderi-Communens Regnskab for 18<sup>53</sup>/<sub>54</sub> forsynede med Besvarelser, samt Regnskab med Bilage for det nævnte Aar.
- c. Regnskab over Medicinalafgiften i Senjens og Tromsø Fogderi for Aaret 1851 med Bilage, samt besvarede Antegnelser.\*\*)
- d. Extract af Medicinalfondets Indtægter og Udgifter i 1ste og 2det Qvartal 1855.\*\*\*)
- e. Opgave over Afgiften til Politiofsynet ved Markederne paa Ekibotten og Kjekan i de sidste 3 Aar med Forslag til Afgiftens Størrelse for 18<sup>55</sup>/<sub>56</sub>.\*\*\*\*)

\*) Extracten findes trykt bagefter Forhandlingerne som Bilag Nr. 1. — \*\*) Etgesaa findes Regnskabet som Bilag Nr. 2.  
 \*) Indes trykte bagefter Forhandlingerne som Bil. Nr. 3 og 4. — \*\*\*\*) Etgesaa som Bil. Nr. 5.

- f. Et fra Barde Formandskab til Fogderiet indkommet Andragende om Bidrag af Amtsgemeinden til Istandsættelse af Veien over Robberyggen fra Barde til Sveien i Ibestad.
- g. Skrivelse fra Handelsmand S. With af 18de Mai d. A. med Fogderiets Paategning af 12te Juni angaaende et Somærkes Anbringelse paa et Skær i Dvænangstrømmen.
- h. Skrivelse fra Fogden af 18de Decbr. 1854 med Lyngens Formandskabs Paategning af 8de Januar 1855 angaaende Nødvendigheden af et Somærkes Anbringelse paa Lyngstuen.

**D. Dernæst fremlagde Bestyreren:**

- a. Andragende fra Arrestforvarer Eimersen om Løn som Arrestforvarer.
- b. Skrivelse fra Sognepræst Neumann om Foranstaltning med Hensyn til trykte Opgaver over de bestattede Udsalg af Brændevin i Fogderiet.
- c. Skrivelse fra Sognepræst Frost af 19de Mai sidstl. om den sindssyge Pige Anne Kirstine Olsbatters Indlæggelse paa en Sindssygeanstalt.
- d. Do. fra Distriktslæge Dvigstad af 2den dennes med Opgave over de Spebalske i hans Lægedistrikt.
- e. Do. fra Lensmand Schjølberg om Bardoveien.
- f. Do. fra Lensmand Gylche med Lægeattest for Jomfru Ingebrigtzen, om Bekvemhed som Gjordemoderemme.

Forsamlingen vedtog som sædvanlig at lade det henstaa med Repartitionsplakatens Udfærdigelse til henimod Mødets Slutning.

Mødet afskildtes for at træde sammen i Eftermiddag paa samme Sted Kl. 4.

(Underskrifter.)

**Nar 1855 den 23de Juli** holdtes i Overensstemmelse med foransorte Beslutning et Møde under samme Bestyrelse og i Overvær af den fungerende Foged, med de forannævnte Ordførere. — Efter enstemmig Beslutning foretoges Gjennemgaaelse af Antegnelserne i Commune-Regnskabet for 185<sup>3</sup>/<sub>54</sub>.

Antegnelserne med Besvarelser ere saalydende:

## Antegnelser

til Regnskabet over Genjens og Tromsø Fogdericommuners Indtægter og Udgifter fra Juni Maanedes Udgang 1853 til Juni Maanedes Udgang 1854.

1ste Post.

Under 4de Indtægtspost findes opført som Mulct af Erik Eriksen Kjerresnæs 2 Spd. I Antegnelserne til Regnskabet for 185<sup>3</sup>/<sub>54</sub> anføres Mulcten til 1 Spd. 40 f. Grunden til denne Uoverensstemmelse bedes oplyst.

2den Post.

Bilag 6 ad Beregningen udbiser 8 Spd. 16 f udbetalte i Anledning af Medicin til epidemiske Syge. Dette Beløb bør formentligen i Overensstemmelse med gjeldende Regler udredes af Medicinalfondet, og udsættes der derfor hermed til Refusion af bemeldte Fond.

3die Post.

Efter Bilag 9 ad Beregningen har Hjelpevacinatenr Dahl opført for 51½ Mil à 52 Skilling pr. Mil . . . . . 22 Spd. 29 f  
men skal Beløbet være . . . . . 22 — 38 f

altsaa forløbet " Spd. 9 f

der godtgjøres ham.

ad 1ste Post.

Al det ved Besvarelsen til 7de Post af Antegnelserne for 185<sup>3</sup>/<sub>54</sub> fremlagte Bilag vil det erfares, at foruden den Elen Iversdatter Navern ilagte Mulkt af 1 Spd. 40 f var ogsaa Erik Eriksen Kjerresnæs ved samme Resolution ilagt en Mulkt af 2 Spd.

ad 2den Post.

Henstilles til Afgjørelse ved Decision.

ad 3die Post.

Mødtsaaende 9, ni Skilling er modtaget.  
D. W. Dahl.



4de Post.

Efter Bilag 20 ad Beregningen er opsummeret  $\frac{1}{4}$  Del Mil forliddet. Hjælpevaccinateur Selqvist godtgjøres derfor 13 Skilling.

5te Post.

Efter Bilag 117 ad Beregningen sees 40 Muursteen at være i Behold, hvilket bemærkes til Observation. Ved dette Bilag findes forøvrigt vedhæftet en Tilskaaelse for Modtagelsen af 1100 Muursteen; men for hvilken Tilskaaelse ingen Anvendelse sees at være i Regnskabet. Hvorledes det hermed forholder sig ønskes oplyst ved Besvarelsen.

6te Post.

Ifølge Bilag 128 ad Beregningen er af Viceordfører Anthon Hals opført i

Stydsogodtgjørelse . . . . .	10 Spd. 111 §
men udgjør denne . . . . .	9 — 16 §
altsaa formeget	1 Spd. 51 §

der herved udsættes til Ansvar.

7de Post.

Efter Bilag 129 ad Beregningen har Ordfører Wulff beregnet sig Bandskyds fra Harstadhavn til Tromsø frem og tilbage med . . . . 15 Sp. 112 §, men nu er Veilængden frem og tilbage mellem ovennævnte Steder 31 Mile à 52 § gjør 13. 52.

Tillæg for Byskyds . . . . .	" 76.
Tilfølgelse, 10 . . . . .	" 40.
	14 — 48 §.
altsaa formeget	1 Sp. 64 §

der herved udsættes til Ansvar.

8de Post.

Efter Bilag 131 ad Beregningen har Ordfører J. S. Hansen beregnet Skydsen mellem hans Bopæl og Tromsø frem og tilbage med . . 13 Sp. 19 §, men nu er Veilængden mellem Ibestad og Tromsø frem og tilbage 25 Mile à 52 Skill. . . 10. 100.

Tillæg for Byskyds . . . . .	" 76.
8te Tilfølgelser . . . . .	" 32.
	11 — 88 §.
altsaa formeget	1 Sp. 51 §,

der herved udsættes til Ansvar.

9de Post.

Efter Bilag 134 ad Beregningen har Ordfører Jacob Halvorsen beregnet Bandskydsen mellem hans Bopæl og Tromsø frem og tilbage med 8 Sp. 69 §. Nu er Veilængden mellem hans Bopæl og Tromsø 14 $\frac{1}{2}$  Mil à 52 §, gjør

	6. 31.
Tillæg for Byskyds . . . . .	" 76.
4 Tilfølgelser . . . . .	" 16.
	7 — 6 §,
altsaa formeget	1 Sp. 63 §,

der herved udsættes til Ansvar.

10de Post.

Efter Bilag 136 ad Beregningen sees Ordfører

ad 4de Post.

13 Skilling modtaget.

Selqvist.

ad 5te Post.

Tilskaaelsen gjælder ikke alene de i Regning Nr. 117 omhandlede 700 Muursteen, men ogsaa de i Bilag Nr. 92 nævnte 400 Stykker, hvilke tilsammen udgjøre 1100 Stykker.

ad 6te Post.

1 Spd. 51 § er indbetalt, og vil blive taget til Indtægt i næste Regnskab.

ad 7de Post.

1 Spd. 64 § er indbetalt af Wulff og vil blive taget til Indtægt i næste Regnskab.

ad 8de Post.

1 Spd. 51 § er indbetalt af Sognepræst Hansen og vil blive taget til Indtægt i næste Regnskab.

ad 9de Post.

Ligesaa 1 Spd. 63 §, der er indbetalt af Jacob Halvorsen.

ad 10de Post.

Regningen remitteres med den forlangte Attestation.

Sandeggen at have beregnet Vandfjyds i Dverensstemmelse med § 22 i Skydsloven af 24de Septbr. 1851, udenat der i Henhold til bemeldte § findes attesteret, at en Skyds, som den beregnede, har været nødvendig. Efter Formandskabsloven tilkommer Sandeggen Vandfjyds fra Hollændernes til Tromsø for 8 Mile à 52  $\text{f}$  med . . . 3. 56.  
 Tillæg for Bysfyds . . . . . " 64.  
 2 Tilfigelser . . . . . " 8.

4 Sp. 8  $\text{f}$ .

Han har beregnet sig . . . . . 6 — "  $\text{f}$ ,  
 altsaa formeget 1 Sp. 112  $\text{f}$ ,  
 der herved udsættes til Ansvar, indtil antydede Attestation er afgiven.

11te Post.

Efter Bilag 138 til Beregningen sees Ordfører Neumann at have betalt for Transport af Baad over Lyngseidet 1 Spd. 3 Ort, uden at Grunden til en saadan Transports Nødvendighed findes anført. 1 Spd. 72 $\text{f}$  udsættes derfor til Ansvar, indtil ovenomhandlede Grund er bleven oplyst.

12te Post.

Efter Bilag 139 ad Beregningen er Skydsen mellem Bergs Præstegaard og Tromsø af Ordfører Hansen beregnet med . . . . . 13 Sp. 11  $\text{f}$ .

Nu er Veilængden frem og tilbage

16 Mile 3 Mand à 20  $\text{f}$  pr. Mil

8. "

otteaaret Baad à 16  $\text{f}$  p. do. 2. 16.

Tilfigelse paa 3 Steder . . . . . 24.

Do. " 1 Sted . . . . . 6.

Tillæg for Bysfyds . . . . . " 102.

11 — 28  $\text{f}$ ,

altsaa formeget 1 Sp. 103  $\text{f}$ ,

der herved udsættes til Ansvar.

13de Post.

Efter Bilag 140 ad Beregningen har Ordfører Giæver beregnet Skydsen mellem Moursund og Tromsø med . . . . . 9 Sp. 58  $\text{f}$ .

Veilængden mellem bemeldte Steder

er 17 Mile frem og tilbage 2

Mand à 20  $\text{f}$  pr. Mand . 5. 80.

otteaaret Baad à 16  $\text{f}$  p. Mil 2. 32.

Tillæg for Bysfyds . . . . . " 44.

Tilfigelse paa 5 Stationer " 30.

Do. = 1 Station . . . . . " 4.

8 — 70  $\text{f}$ ,

altsaa formeget " Sp. 108  $\text{f}$ ,

der herved udsættes til Ansvar.

14de Post.

Efter Bilag 141 ad Beregningen har Ordfører M. Kildal beregnet forliden i Tillæg for Bysfyds 38 Skill., hvilket Beløb derfor bliver at godtgjøre ham.

15de Post.

I Bilag 156 ad Beregningen findes af Lensmand Draas anført: „600 Ræver, se Bilag 7 og 14“, men i Bilag 7 findes ikke anført Ræver, og i Bilag 14 kun 200 à 66 Skill. Til Ansvar udsættes derfor

ad 11te Post.

Regningen remitteres med Attest fra Sognepræst Neumann for at Transporten var nødvendig.

ad 12te Post.

1 Spd. 103  $\text{f}$  er tilbagebetalt og vil blive taget til Indtægt i næste Regnskab.

ad 13de Post.

108  $\text{f}$  er indbetalt af Giæver og vil blive taget til Indtægt i næste Regnskab.

ad 14de Post.

38 Skilling modtaget den 25de April 1855.  
 M. Kildal.

ad 15de Post.

Den forlangte Oplysning findes afgiven af Lensmand Draas i Paategning paa Fogderiets vedlagte Skrivelse af 13de Juni d. A.

2 Spd. 21 Skill. indtil nærmere Dplysning bliver afgiven.

16de Post.

Bilag 187 ad Beregningen udviser, at Edis Milten Groto har modtaget for en Drnunge 60 Skill. og for en Drn 60 Skill. — I Regnskabet findes imidlertid kun opført 60 Skill. for en Drnunge. Fogden godtgjøres altsaa 60 Skill., der føres til Udgift i næste Regnskab.

17de Post.

Bilagene 129, 130, 131, 132, 138 og 141 ad Beregningen mangle Fogdens Attestation for Veilængdens Rigtighed, hvilken Attestation bedes afgiven.

18de Post.

Decissionsposterne, 13de og 15de, til Regnskabet for 18 $\frac{1}{2}$  findes ikke berigtigede; hvilket bemærkes til Observation ved Afslæggelsen af næste Regnskab.

19de Post.

Beholdningen udgjorde efter Regnskabet:

a. Ansvar efter Decision for 18 $\frac{1}{2}$ ved Beien over Alltidet . . . . .	15 Spd.	48 §
b. Urefunderede Omkostninger ved Beien over Lyngseidet . . . . .	68 —	53 §
c. Ansvar efter Decision for 18 $\frac{1}{2}$ 9de og 10de Post hos Lenvigs Fattigcommissiön . . . . .	1 —	48 §
d. Do. efter Do. for 18 $\frac{1}{2}$ efter 29de Post hos Tromsø Bycommune . . . . .	4 —	96 §
e. Rest af Tilgodehavende hos Lenvigs Commune efter Obligation af 3te Septbr. 1843 . . . . .	16 —	" §
f. Af de under 2den Indtægtspost anførte Decissionsansvar for 18 $\frac{1}{2}$ henstaaer uberigtiget efter 10de Post hos Delinqventfondet . . . . .	1 —	24 §
efter 17de Post hos E. H. Rildal . . . . .	3 —	72 §
efter 21de do. hos Sognepræst Sandberg . . . . .	2 —	5 §
g. Kassebeholdning, naar alle Restancer ere indkomne . . . . .	1106 —	3 $\frac{3}{10}$ §
Tilsammen	1218 Spd.	109 $\frac{3}{10}$ §

Hvilket bemærkes til Observation i næste Regnskab.

Besked den 5te Februar 1855.

Paa egne og Medrevisors Vegne  
J. S. Hansen.

Til de gjorte Udsættelser afgaves saadan

### Decision:

- 1de Post: Vortfalder som oplyst.
- 8 Spd. 16 §, udbetalt i Anledning Medicin til epidemiske Syge, paasees Communeadsen refunderet af Medicinalfondet.
- 9 § føres til Udgift i næste Regnskab.
- 13 § ligeledes.
- Borersaadit Udsættelsen ikke er berigtiget, bliver den til Observation.

ad 16de Post.  
60 § skal blive ført til Udgift i næste Regnskab.

ad 17de Post.  
At Veilængden i de omhandlede Regninger er rigtig anført attesteres.

ad 18de Post.  
Under 21de Mai sidst. ere Vedkommende tilfresne om Berigtigelse af de i Udsættelsen omhandlede Decissionsposter.

ad 19de Post.  
Bemærket.

Senjens og Tromsø Fogderi den 30te Juni 1855.  
Ad. Ebeltoft  
conf.

- 6te Post: Berigtiget i Regnskabet for 18 $\frac{1}{2}$ .  
 7de — Ligefaa.  
 8de — Ligefaa.  
 9de — Ligefaa.  
 10de — Berigtiget.  
 11te — Ligefaa.  
 12te — Berigtiget i Regnskabet for 18 $\frac{1}{2}$ .  
 13de — Ligefaa.  
 14de — Ligefaa.  
 15de — Kan efter det Dplyste bortfalde.  
 16de — Berigtiget i Regnskabet for 18 $\frac{1}{2}$ .  
 17de — Berigtiget.  
 18de — a. Decisionen til 13de Post af Regnskabet for 18 $\frac{1}{2}$  besluttedes med 1 Stemme at skulle bortfalde, saaledes at det deri omhandlede Beløb ikke bliver at refundere.  
 b. Hvad 15de Udsættelsespost af Antegnelsen til Regnskabet for 18 $\frac{1}{2}$  angaar besluttedes: paa sees berigtiget i næste Regnskab.  
 19de — Var til Observation.

Derefter foretoges Antegnelserne til Regnskabet over Medicinalafgiften for 1854 med Besvarelser.

De ere saalydende:

## Antegnelser

til Regnskabet over Medicinalafgiften i Senjens og Tromsø Fogderi i Aaret 1854.

1ste Post.

Beholdningen efter Regnskabet for 1853 er rigtigheden opført i nærværende Regnskab.

2den Post.

Legitimation for, hvorvidt Medicinalafgift fra 1ste Oktober 1853 til s. D. 1854 har været at beregne ved Thronhjems Toldsted bliver at vedlægge disse Antegnelser eller næste Regnskab.

3die Post.

Paa Hovedbilag Nr. 9 L.-Nr. 9 staar opført . . . . . 1 Spd. 90  $\text{§}$   
 men skal det være . . . . . 1 — 114  $\text{§}$   
 altsaa forliden, Spd. 24  $\text{§}$   
 der herved udsættes Tromsø By til Ansvar.

4de Post.

Af Subbilag 12 under Hovedbilag 9 sees ikke, at Provst Holmboe paa vedkommende Fattigkommissions Vegne har requireret Ole Stai Ingebrigtsen indlagt paa Sygehuset. I Henhold til Districtsformandskabets Beslutning i 1854, see Forhandl. Side 17, bør derfor godtgjøres 6 Skilling pr. Dogn; hvorfor Vedkommende udsættes til Ansvar 2 Spd. 114 Skill.

5te Post.

§ 1. Paa Revisionsforretning for Dyrø Lensmandsombud af 7de Oktober 1854 er anmærket, at der i Afgift er erlagt formeget 18 og 14 $\frac{1}{2}$   $\text{§}$ . Revisionen har imidlertid efterseet Regningen fra Bergens Toldsted, hvoraf ikke sees at der er erlagt 18  $\text{§}$  formeget, og formener den derhos at Indsvinding af Fiskevarer, hvoraf Afgift er erlagt ved Udskibningen fra Tromsø, ei bør komme i Betragtning. Den antager

ad 1ste Post.

Bemærket.

ad 2den Post.

Skal blive fremlagt ved næste Regnskab.

ad 3die Post.

24  $\text{§}$  skal blive berigtiget i næste Regnskab.

ad 4de Post.

Det var paa vedkommende d. e. Tromsø Landsogns Fattigvæsens Vegne, at Ole Stai Ingebrigtsen var indlagt paa Sygehuset. L. Holmboe.

ad 5te Post.

§ 1. Bemærket.

derfor, at der ikke kan blive Spørgsmaal om nogen Godtgjørelse af de i denne Post ommeldte Beløb.

§ 2. Revisionsforretninger for Juskevaags og Sands Lensmandsombud samt for Schjervøs Do. vor erhverves.

6te Post.

Subbilagene A og B under Hovedbilag 10 mangler. De respectve Beløb: 21 Spd. og 6 Spd. 64 Skill., udsættes derfor til Ansvar, indtil ommeldte Bilag fremlægges.

7de Post.

I Anledning af det under 6te Post paa Udgiftsiden i nærværende Regnskab opførte Beløb ønskes med Besvarelsen oplyst, hvorvidt Senjens og Tromsø Fogdericomme, der synes foreløbig at have udbetalt bemeldte Beløb, har modtaget Refusion for Samme.

8de Post.

3die Post § 4 og 6te Post i Decisionen til Antegnelserne i Regnskabet for 1853 sees ikke berigtigede i nærværende Regnskab; hvilket bemærkes til Observation.

9de Post.

Beholdningen udgjorde efter Regnskabet 31te December 1854:

1. Mod Panteobligation udest. . . . . 3584 Spd. " §  
 2. Indestaaende i Tromsø Sparebank . . . . . 1226 — 35 §

3. Restancer:

a. Renter

hos Garber Berg 6. " "  
 = H. Krudsen . 2. 72.  
 = Carlsø Commune . . . . . 2. 19.  
 = S. M. Dahl 14. " " 24 — 91 §

b. for Sygehuset

hos A. Fredriksen eller hans Commune L.=Nr. 30 paa Bil. Nr. 9. . . . . 8. 30.  
 hos Dvædsfjords Fattigt. for Pauline Sørensdatter L.=Nr. 37 paa Bilag Nr. 9 . . . . . 3. 90.  
 hos Edvard Petersen eller hans Commune L.=Nr. 39 paa Bil. Nr. 9 15. " " 27 — " §

4. Contant i Kassen . . . . . 577 — 7½ §  
 5439 Spd. 13½ §

hvilket bemærkes til Observation i næste Regnskab,

§ 2. Vedkomatende Lensmand er tilfretet om sammes Indsendelse den 7de Juli 1855.

ad 6te Post.

Bilagene følge; de vare indsendte til Indredepartementet for at Refusion kunde erholdes for ¼ af Udgiftsbeløbet, hvorfor i næste Regnskab vil blive taget til Indtægt 12 Spd. 88 §.

ad 7de Post.

Det omhandlede Beløb er taget til Indtægt i Communerregnskabet for 185½ under 2den Indtægtspost.

ad 8de Post.

Med Hensyn til Decisionen til 6te Post bemærkes, at Capitain Ludwigsen ved Paategning af 16de Marts 1855 paa Obligation af 3die October 1842 har stillet yderligere Sikkerhed for Laanet i et Pat-hus med tilhørende Fladbrygge, hvorved Laanesummen er betrygget.

Lensmand Gylke er gjentagende tilfretet om Indsendelse af den manglende Revisionsforretning for Juskevaag og Sand; sidste Gang den 7de Juli d. A.

ad 9de Post.

Bemærket.

hvorhos de udestaaende Restancer deri forventes som indkomne.

Stenstad den 12te Juni 1855.

Paa egne og Medrevisors Vegne  
J. S. Hansen.

Senjens og Tromsø Fogderi den 7de Juli 1855.

Ad. Ebeltoft.  
const.

Hertil affagdes saadan

### Decision:

- 1ste Post: Bar til Observation.  
2den — Paasees iagttaget ved næste Regnskab.  
3die — 24 § ligesaa.  
4de — Bortfalder efter den af Provst Holmboe meddelte Dplysning.  
5te — § 1. Revisionens heri fremsatte Bemærkning tiltrædes.  
§ 2. Til Observation ved Revisionen af næste Regnskab.  
6te — Berigtiget. 12 Spd. 88 § paasees til Indtægt i næste Regnskab.  
7de — Bortfalder som oplyst.  
8de — a. Da Amtmandens Erklæring for at den af Capitain Ludwigsen ifølge 6te Post af Antegnelserne til Regnskabet for 1853 stillede yderligere Sikkerhed for det deri omhandlede Laan afgiver fuld betryggende Sikkerhed ikke er fremkommet, gjentages Udsættelsen til nærmere Berigtigelse.  
b. Med Hensyn til Post 3 § 4 af samme Antegnelser paasees det Fornødne af Revisionen.  
9de — Til Observation.

(Underkrifter).

**Mar 1855 den 24de Juli** sammentraadte atter Distriktsformandskabet. Samtlige Ordførere, Amtmanden og Fogden vare tilstede.

Amtmandens Skrivelse af 7de dennes betegnet B toges derefter under Behandling:

Sagerne 1, 2, 3 og 4 behandlede underet.

1ste Punkt af det derunder fra Amtmanden fremsatte Forslag, betegnet a, blev ikke antaget, idet Forsamlingen forsaavidt ansaa det tilstrækkeligt at henvise til Lovgivningens Bestemmelser denne Sag vedkommende, baade hvad Inddeling af Gjordemoderdistrikter og Lønningsvillkaarene angaar. Det henstilledes til Amtmanden at drage Omsorg for Fogderiets Inddeling i Gjordemoderdistrikter overensstemmende dermed, forsaavidt saadant endnu ikke maatte være skeet, og antog Forsamlingen, at i Almindelighed hvert Præstegjeld burde have sin Gjordemoder.

2det Punkt, b. Pastor Frost foreslog, at der ikke skulde bestemmes et vist forud angivet Beløb som Bidrag for hvert Individ's Dplærelse, men at dette skulde rette sig efter de til Dplærelsen virkelig medgaaede Omkostninger, hvoraf han vilde at Amtsgommunen skulde bære de  $\frac{2}{3}$  og vedkommende snevrere Communer den ene Trediepart. Dette Forslag blev mod 1 Stemme ikke bifaldt. — Pastor Frost foreslog derefter det af Amtmanden foreslaaede Beløb af 100 Spd. som Grændse for Bidragenes Størrelse nedsat til 80 Spd. Mod 1 Stemme besluttedes: Forslaget bifaldes ikke.

Derefter besluttedes enstemmigt:

Litr. b vedtoges i sin Helhed saaledes som det i forannævnte Skrivelse findes anført, dog saaledes at Beløbet 400 Spd. med 9 mod 4 Stemmer besluttedes nedsat til 300 Spd.

Litr. c og d henvises i Medhold af næstforegaaende Beslutning til Amtmandens Afgjørelse i Forbindelse med senere indkommende Andragender af samme Bestaaffenhed.

ad 5, 6, 7, 8 og D d, enstemmig besluttet:

Amtmanden bemyndiges til at lade nogle Spedalske, forsaavidt som der mod deres Forpleining i Hjemmet eller vedkommende Fattigvæsens Distrikt stiller sig væsentlige Hindringer i Veien, forpleies for Medicinalfondets Regning indtil  $\frac{1}{2}$  Dele af Omkostningerne ved Senjens og Tromsø Sygehus i den Udstrækning, som Rummet og Forholdene for øvrigt ved bemeldte Sygehus samt det nævnte Fonds Midler tillade. Forøvrigt henstilles det til Amtmanden at drage Omsorg for, at de Spedalske

med Hensyn til hvilke der efter vedkommende Distriktslæges Formening, kan være Haab om Helbredelse, affendes til Helbredelsesanstalten i Bergen for Medicinalfondets Regning.

ad 9, a, enstemmig **besluttet:**

Genholdes til den af Distriktsformandskabet i 1854 til Sag Nr. 2 (de trykte Forhandlinger Pag. 18) fattede Beslutning.

ad D, c, mod 1 Stemme **besluttet:**

Andragendet bifaldes ikke, forsaavidt som det gaar ud paa den sindssyge Piges Indlæggelse paa Sinds- sygeanstalten i Throndhjem, hvorimod der med Hensyn til denne Sag bliver at forholde overensstem- mende med Sindsygelovens Bestemmelser, og den af Distriktsformandskabet i 1850 fattede Beslutning (de trykte Forhandlinger Pag. 6).

ad 10. Henlægges.

Forhandlingerne sluttedes for idag. Næste Møde Kl. 9 imorgen Formiddag.

(U n d e r s k r i f t e r).

**Mars 1855 den 25de Juli** sammentraadte atter Distriktsformandskabet til Møde med de fam- me Ordførere under Amtmandens Bestyrelse og den constituerede Fogeds Tilstedeværelse. — De i første Møde nedsatte 3de Commiteer indleverede deres Indstillinger, hvilke nu foretoges til Behandling.

ad A. Først foretoges den fra Sygehus-Committeen fremkomne Indstilling, som i sin Helhed bli- ver at indtage i de trykte Forhandlinger. Den er saalydende:

Janledning af Amtets og Sygehus=Lægens Skrivelse angaaende endel Foranstaltninger og Arbej- der, der agtes udførte ved Senjens og Tromsø Fogderies Sygehus, tillader undertegnede Commite sig at indstille nedenansførte Poster til Antagelse:

A. Janledning af Amtets Skrivelse:

1. Til Løn for Lægen ved Sygehuset bevilges 240 Spd. aarlig foruden, som tilforn, Bolig, Lys og Brænde paa Sygehuset, og bør han antages med  $\frac{1}{2}$  Mars Dpsigelse paa hver af Siderne.

Det er klart, at Sygehus-Indretningens Løb fremmes bedst ved egen Læge og uden en duelig Læge forseiles Indretningens Hensigt; for da ikke at udsætte sig for Muligheden af enten ingen Læge at erholde eller en mindre duelig, formenes, at Lønnen bør forhøies, som ovenanført; herved vil og formeentlig Ophævelsen af den ældre Formandskabs Bestemmelse angaaende Distriktslægen, hvilken Bestemmelse i følgende Post foreslaaes ophævet, skjønt dens Begrundelse i flere Henseender, fordi han har et Embede tilforn at overtage, erkendes, blive af mindre Vægt.

2. Beslutningen, at Distriktslægen ei skal kunne være Sygehuslæge, ophæves, og det overlades til Be- styrelsen af Sygehuset ved Ansættelse af Læge alene at tage Hensyn til Indretningens Løb.

3. Amtmanden bemyndiges til at tilkalde et Par Mænd, som dertil maatte være villige, til at deltage med ham i Sygehusets Bestyrelse, saalænge Amtmanden maatte finde det fornødent.

B. Janledning af Lægens Forslag:

4. Samtlige Værelser i Sygehuset undergaa efterhaanden den Reparation, som Bestyrelsen finder, at der tiltrænges.

5. Rebnen i Fundamentet under Skorstøien udbedres paa bedste Maade efter Bestyrelsens Skjon.

6. Gulvene i Sygehuset foranstaltes malte, naar de ere opdrevene.

7. En passende Confsyr-Indretning anskaffes til Kjøkkenet og Storhusets Skorstøen og Bagerovn besør- ges istandsatte.

8. Til Sygehusets Løb foranstaltes en efter Bestyrelsens og Lægens Skjon passende Bade-Anstalt op- ført og indrettet, dog forsaavidt det paa Grund af manglende Resourcer skulde blive fornødent at udsætte med Jværfættelsen af denne Indretning indtil Vaaren, forelægges næste Mars Distriktsfor- mandskab Overslag over Indretningens Kostende, og afgjør da dette, hvorvidt Anstalten skal søges istandbragt.

Et Medlem af Commiteen indrømmede vistnok Ustikeligheden af en Badeindretning ved Sygehuset, men tror dog, at dermed uden Savn kan udsættes, indtil Sygehusets Frequentis gjør den nødvendig, og de til andre Diemed bevilgede Udgifter vise, at Fondets aarlige Resourcer tillade denne Indretning. Forsaavidt en Bade-Anstalt skulde blive besluttet oprettet, var Commiteen enig i, at det af Lægen

foreflaaede Storbhus ei burde benyttes, da det baade ansees mindre tjenligt og tiltrænges i andre Henseender ved Sygehuset.

9. Det henstilles til Sygehusets Bestyrelse at træde i Underhandling og i Tilfælde træffe Overenskomst med Byens Formandskab om Anlæggelsen af en Vandpost i Nærheden af Sygehuset, hvorved Afgang erholdes til Ledning ind i Sygehuusgaarden af en tilstrækkelig Vandmængde.

Paa denne Anlæggelse synes Sygehuset saameget mere at have Krav, som det betaler en betydelig Grundstat.

10. De ovenfor fra og med Post 4 foreflaaede Foranstaltninger og Arbejder udføres ifkun forsaavidt Medicinalfondets aarlige Indtægter strække til, da dets nu udestaaende Capital ei antages desformedelst at burde formindstes.

Janledning af Gangkone Christine Johannesens Andragende om at erholde sit Udlæg 4 Spd. 60 ¤ for Henliggen paa Høspitalet, formedelst Sygdom paadragen i Sygehusets Tjeneste, godtgjort, tillader man sig at indstille:

11. a. 4 Spd. 60 ¤ godtgjøres Gangkone Christine Johannesen, og befulgtes som Regel for Fremtiden, at hun under sin Tjeneste paa Sygehuset erholder fri Pleie og Cur dersteds i Sygdomstilfælde.
- b. Istedetfor den ansøgte Forhoielse i Lønnen tilstaaes hende for den forlobne Tid, da hun har Lægens gode mundtlige anbefaling, et Gratiale af 6 Spd., ligesom man ogsaa finder det hensigtsmæssigere, at ogsaa Gratiale i Fremtiden træder istedetfor Forhoielse i Lønnen, saafremt Vedkommende har Lægens anbefaling for Duellighed og Nidkjærhed.

Dvale.

C. Neumann.

A. Selqvist.

### Beslutning:

Indstillingens 1ste Post, bifaldtes mod 1 Stemme.

— 2den — bifaldtes mod 4 Stemmer.

— 3die — bifaldtes enstemmig.

— 4de —

— 5te —

— 6te —

— 7de —

— 8de —

} Ligesaa.

— 8de — frafaldtes af Comitens Pluralitet, som gif over til et af Bestyreren foresat Forslag, der enstemmig antoges saalydende:

Det henstilles til Amtmanden at bevirke denne Sag nærmere undersøgt og næste Distriktsformandskab forelagt et bestemt Forslag til Badeindretnings Anstæffelse for Sygehuset med tilhørende Tegning og Overflag over Omkostningerne.

— 9de — Enstemmig bifaldt overensstemmende med Comitens Indstilling. Det henstilles til Sygehusets Bestyrelse at træde i Underhandling og i Tilfælde træffe Overenskomst med Byens Formandskab om Anlæggelse af Vandpost i Nærheden af Sygehuset, hvorved Afgang erholdes til Ledning ind i Sygehuusgaarden af en tilstrækkelig Vandmængde.

— 10de — Mod 1 Stemme bifaldt.

— 11te — a. enstemmig bifaldt.

b. enstemmig besluttet: Gangkone Christine Johannesen tilstaaes for den forlobne Tid et Gratiale af 6 Spd.

— 12te — Enstemmig besluttet: Det nu for Sygehuslægen bestemte Lønningebeløb tilstaaes ogsaa den fungerende Sygehuslæge fra 1ste denne Maaned.

Derefter foretoges den fra Beikomiteen fremkomne Indstilling. Den er saalydende:

Undertegnedeomite er overdraget til Behandling endel Forslag angaaende Distriktets Veianliggender og tillader sig i den Anledning at foredrage Følgende:

Af de Veie i Senjens og Tromsø Distrikt, der for Tiden ere undergivne det Offentliges Control, finder Comitens sig foranlediget til at henlede Forsamlingens Opmærksomhed paa 1) Veien over Alteidet,



2) Veien over Kvædfjordeidet og 3) Veiene i Bardo og Maalselven, om hvis midlertidige Vedligeholdelse og tilbøielig forandrede Classification Amtmanden har fremmet Forslag.

Med Hensyn til Veien over Alteidet bemærkes, at Distriktsformandskabet i 1852 fattede saadan Beslutning: „Under Forudsætning af, at det maatte blive bestemt, at Veien over Alteidet bliver for Statskassens Regning fuldstændigen oparbejdet til en 6 Alen bred Hovedvei, overtager Senjens og Tromsø Distriktskommune for  $\frac{1}{3}$  Del Andel i sammes fremtidige Vedligeholdelsesomkostninger“. Da det ikke kan henstilles til Amtet, overensstemmende med det fremkomne Forslag, at bevirke Veien over Alteidet klassificeret som Hovedvei, hvorhos der med Hensyn til Vedligeholdelsen bør forholdes saaledes som i ovennævnte Beslutning er fastsat. Da imidlertid denne Vel, efter de fremkomne Oplysninger, tiltrænger Reparation for at holdes i farbar Stand, inden Bestemmelse om dens Classification som Hovedvei kan ventes erhvervet, bliver det nødvendigt at stille et Beløb til Amtets Disposition til Udbedring af Veiens væsentligste Mangler, hvortil man formener, at omtrent 25 Spd. vil være tilstrækkeligt, saa meget mere som kun en Del af den omhandlede Vel vedkommer dette Fogderi. Forøvrigt bør man, saavel nu som naar Veien maatte blive klassificeret som Hovedvei, reservere sig mod nogen Forpligtelse til, paa Fogderiets Bekostning, at holde Veien aaben om Vinteren, da de lokale Forhold maa befrygtes at gjøre en saadan Foranstaltning umulig.

Med Hensyn til Veien over Kvædfjordeidet henbises til de i Veinspektør Lensmand Gylches hedslagte Skrivelse meddelte Oplysninger. Det fremkomne Forslag om en Bevilling af 50 Spd. til Veiens Vedligeholdelse i farbar Stand mellem Bergsbroen og Gaarahøien agter man at indstille til Antagelse, hvorhos det formentlig bør udsættes med at bevirke Veiens Overgang til Hovedvei, indtil man har vundet nogen Erfaring om Betydningen og Bestaffenheden af de Forpligtelser, der maatte komme til at paahvile Fogderikommunen, angaaende de øvrige Veie, der, efter Comitæens Formening, i den nævnte Fremtid bør søges klassificerede som Hovedveie.

Fra Bardo Ordfører er indkommet Andragende om Bevilling af 100 Spd. til Fordel for Bardo Veivæsen, og har vedkommende Formandskab i saa Tilfælde besluttet at gjøre et Tilskud af 20 Spd. — Bardo Commune bevilgedes i 1853 ti — 10 — Spd. til Farbjergjorelse af enkelte vanskelige Veistykker; men, naar tilbøieligt Hensyn tages til Veiens Længde og til den Omstændighed, at Distriktet er tyndt befolket, forekommer det Comitæen, at yderligere Bevilling her er paa sit rette Sted. To af Comitæens Medlemmer formene, at et Beløb af indtil 90 Spd. bør af Fogderikommunen bevilges til Bardo Communes Veivæsen, hvorimod et af Medlemmerne, Bang, ikke troer, at man i denne Post kan gaa høiere end til 50 Spd. især af Hensyn til de Bevillinger, der allerede ere besluttede i andre Retninger.

Et Andragende fra Maalselvens Ordfører, E. O. Sandeggen, om et Bidrag af 50 Spd. til Oparbejdelse og Vedligeholdelse af Veien i Maalselven, kan Comitæen ikke indstille til Antagelse, da der i forrige Aar bevilgedes 100 Spd. i samme Viemed, og man ikke tror, at Fogderikommunens Midler ville strække til en saa hyppig Anvendelse i denne Retning. — Dog foreslaaer en Minoritet i Comitæen, Peder A. Moen, et Beløb af mindst 25 Spd. til Hjælp ved Udførelsen af de i ovennævnte Andragende omhandlede Veiarbejder.

Forøvrigt er man med Amtmanden enig om, at Veien i Maalselven og Bardo bør overgaa til Hovedvei, i hvilken Henseende man bør tilstille Amtmanden den fornødne Anmodning. Veiløien bliver fra Hollændernæs til Brandstognæs, videre opover Bardo til Kirkemo og over Kobberbyggen til Salangen. Da imidlertid denne Vel er af overveiende Interesse for angjældende Distrikter, bør formentlig dens Vedligeholdelse, naar den er bliven Hovedvei, være Fogderikommunen ubedkommende, saamegetmere som man har Haab om at Udgifterne ved Vedligeholdelse af de vanskeligere Veistykker vil overtages af Statskassen. Endelig foreslaar Amtmanden, at et Refusionsbeløb af 68 Spd. 53  $\frac{1}{2}$ , eller rettere 67 Spd. 97  $\frac{1}{2}$ , der omhandles i Decision til 47de Post § 1 af Antegnelserne til Kommuneregnskabet for 1852, fores til endelig Udgift i næste Regnskab. Det er vistnok sandsynligt, at intet Skridt er foretaget til Opfyldelse af Bestemmelsen i ovennævnte Decision, der angaar Refusion for en Udgift, som passerede allerede i 1846 til Arbejde paa Veien over Lyngseidet, men da det efter Amtmandens Erklæring er ikke blot sandsynligt, men saa godt som vist, at nogen Refusion af Statskassen i ovennævnte Anliggende ikke kan ventes, har Comitæen Intet imod, at det nu fremkomne Forslag bifaldes.

Den tillader sig derfor i Henhold til, hvad ovenfor er anført, at indstille:

- 1) Til den foreløbige Reparation af Veien over Alteidet bevilges et Beløb af indtil 25 Spd.
- 2) Til Vedligeholdelse i farbar Stand af Veien over Kvædsfordeidet mellem Bergsbroen og Gaarahoiden ligesaa et Beløb af indtil 50 Spd.
- 3) Til Bardo Commune Veivæsen bevilges et Beløb af indtil 90 Spd.
- 4) a. Det henstilles til Amtmanden at bevirke Veien over Alteidet og over Lyngæidet til Pollen, Veien gennem Bardo og Maalselven klassificerede som Hovedveie;  
b. Det henstilles til Amtmanden ved den omhandlede Klassification, i Henhold til Veilovens § 85, at drage Omsorg for at disse Veies Opførelse som Hovedveie ikke paadrager Kommunen sværere Forpligtelser end tidligere, navnlig med Hensyn til Vinterarbeidet paa Alteidveien, den fremtidige Vedligeholdelse af Veiene o. s. v.
- 5) Det i Decision til 47de Post § 1 af Antegnelserne i Senjens og Tromsø Fogderi-Communes Regnskab for Aaret 185 $\frac{2}{3}$  omhandlede Refusionsbeløb 68 Spd. 53  $\frac{1}{2}$  eller 67 Spd. 97  $\frac{1}{2}$ , som det egentlig udgjør, føres til endelig Udgift i næste Regnskab.

Tromsø den 25de Juli 1855.

J. M. Bang.

Peder Andersen.

Maurfund.

### Beslutning:

- 1ste Post: enstemmig bifaldt.  
2den — ligesaa.  
3die — Med 5 $\frac{1}{2}$  mod 5 $\frac{1}{2}$  Stemme ved Dpmandens Afgjørelse blev 90 Spd. til Bardo Communes Veivæsen bevilget, efterat et Forslag fra Bardo om en Bevilling af 100 Spd. mod 3 St. var forkastet. De 5 $\frac{1}{2}$  St. der stemte mod en Bevilling paa 90 Spd., vare for Beløbets Ansættelse til 80 Spd.  
4de — a og b. enstemmig bifaldt. — Efter Forslag fra Maalselvens Ordfører bevilgedes 25 Spd. til yderligere Oparbejdelse af Veien i Maalselven.  
5te — enstemmig antaget.

Derefter foretoges Comite-Indstilling angaaende det i Amtmandens Skrivelse B Nr. 14 omhandlede Spørgsmaal. De til Sagen hørende Bilag indtages her i sin Helhed saalydende:

Undertegnede Comite har modtaget til Betænkning og Indstilling Forslag fra Finmarkens Amt angaaende Senjens og Tromsø Medicinalfonds Deltagelse i Omkostninger ved Sygepleien under Fiskerierne i Lofoten paa en fra den hidtil stedfundne forskjellig Maade, samt angaaende, om og hvorvidt det skulde være rigtigt at lade de af Distriktsformandskabets Beslutning i 1853 følgende Refusionspørgsmaal bortfalde.

I Anledning heraf tillader Comiteen sig at ytre, at den ei veed Noget at indvende mod ovennævnte Forslage; kun anseer den det gavnligt, at Opgaven over de syge Fiskere fra Senjens og Tromsø Fogderi, som behandles i Lofoten, indsendes til Finmarkens Amtmand.

Det henstilles derfor til Distriktsformandskabet at fatte følgende Beslutning:

De af Amtmanden i disse Sager fremsatte Forslage bifaldes; dog saaledes, at under Nr. 1 tilføies: „Forøvrigt bliver Opgave over de syge Fiskere, som fra Senjens og Tromsø Fogderi behandles i Lofoten, at tilstille Finmarkens Amtmand.

Tromsø den 21de Juli 1854.

J. S. Hansen.

Wilhelm Frost.

A. B. Stoltenberg.

Fra

Amtmanden i Nordlands Amt.

Nordlands Amtsformandskab fattede under 1ste denne Maaned saadan Beslutning:

1. Amtmanden bemyndiges til for Medicinalfonds Regning at antage det fornødne Antal Læger til Besørgelse af Lægetilsynet under Lofotfiskeriet. De ansættendes Læger skulde være pligtige til, Enhver i sit Distrikt efter nærmere Anordning af Amtmanden og uden anden Godtgjørelse end den nedensfor

- bestemte, at tilse og behandle samtlige ved Fiskeriet værende syge Fiskere uden Hensyn til diætes For-  
muesforfatning eller hvor de ere hjemmehørende.
2. For denne Sygebehandling tillægges Lægerne, foruden Skyds- og Diætgodtgjørelse som Distriktslæger, Distriktslæges Gage for deres Functionstid, beregnet efter 400 Spd. aarlig og de privat engagerede Læger derhos Hjemmet begive sig paa Reisen til deres District og indtil de komme tilbage, eller forsaavidt de ere bosatte udenfor Amtet fra den Dag, de paa den nævnte Reise ankomme til dettes Grændser og indtil de paa Hjemreisen forlade samme.
  3. Amtmanden i Nordland overdrages at søge Overenskomst med Senjens og Tromsø Medicinalfonds Bestyrelse angaaende dette Fonds forholdsvise Andel i de Omkostninger, der ville flyde af de foregaaende Beslutninger. Skulde saadan Overenskomst ikke kunne træffes, underrettes Lægerne om, at de for Behandling af syge Fiskere fra Senjen og Tromsø kunne beregne sig billigt Honorar.
  4. Amtmanden anmodes om paa Amtsformandskabets Vegne underdanigst at ansøge om, at de herefter i Ost- og Veslofoten samt Stegens og Lodingens Districter ansættendes Distriktslæger maa blive tilpligtede, mod den i Post 2 bestemte Godtgjørelse, at overtage Lægetilsynet under Lofotsfiskeriet efter nærmere Anordning af Amtmanden."

Ved at gjøre Hr. Amtmanden bekjendt hermed tillader jeg mig, idet jeg til nærmere Oplysning om Sagen lader følge bekræftet Afskrift af min Forestilling til Amtsformandskabet af 24de f. M., at forespørge, om Bestyrelsen af Senjen og Tromsø Fogderies Medicinalfond maatte være villig til at indgaa saadan Overenskomst, som antydet i Beslutningens 3die Post. Som det vil sees af ovennævnte min Skrivelse til Amtsformandskabet agter jeg under Lofotsfiskeriet at ansætte 4 Fiskelæger, hvoraf Distriktslægerne i Ost- og Veslofoten paaregnes som de 2. Der vil altsaa kun blive Tale om Gage for 2 Læger i circa 3 Maaneder, som andrager en Udgift af . . . . . 200 Spd.  
Honorar for samtlige 4 Læger à 100 Spd. . . . . 400 —  
og Diæt for Do. circa . . . . . 300 -

Tilsammen omtrent 900 Spd.

Efter det i § 10 af Lov om Medicinalafgiften af 20de Juli 1833 bestemte Forhold mellem begge Districters Andel i Afgiften af Raafisk, antages Senjen og Tromsø Fogderies Medicinalfond at burde deltage i disse Udgifter med  $\frac{1}{4}$  — en Fjerdepart — eller omtrent 225 Spd. Hvoriud Udgiften for Senjen og Tromsø Fogderies Medicinalfond til Lægehonorarer hidtil aarlig har udgjort et saa stort Beløb er mig ubekjendt. Men selv om dette ikke har været Tilfældet, bør denne Omstændighed formentlig ikke være til Hinder for den foreslaaede Overenskomst, da Billighed dog tilsiyer, at det nævnte Fond ogsaa bør bære sin Part af Lægernes Diætgodtgjørelse, hvilket hidtil ikke har fundet Sted. Derfor vil selsølgelig hvert Fond for sig, som hidtil have at udrede Udgifterne til Medicin.

Da der for Tiden her i Amtet er Mangel paa privat praktiserende Læger, der kunde modtage Ansættelse som Fiskelæger i Lofoten i næste Aar, har jeg ikke kunnet opsætte at søge disse Poster besatte efter Tilendebringelse af de her indledede Underhandlinger. Som det vil sees af hofølgende Bekjendtgjørelse, som paa bedste Maade bedes bragt til de i Finmarken værende private Lægers Kundskab, er imidlertid fornøden Forbeholdenhet taget med Hensyn til den forventede Overenskomst med Bestyrelsen for Senjen og Tromsø Medicinalfond.

Bodo den 9de August 1854.

B r e d e r.

Til

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Oversendes Fogden i Senjen og Tromsø Fogderi til behængentlig Erklærings Afgivelse, hvorunder specielt ønskes oplyst om, hvormeget der aarligen i de sidste Aar er bleven udbetalt af Medicinalfondet for syge Fiskere af Senjen og Tromsø ved Lofotsfiskeriet og hvormeget deraf falder paa Lægehonoraret i samme Anledning.

Tromsø, Finmarkens Amtscontoist den 19de August 1854.

C. Motzfeldt.

Fra

**Senjens og Tromsø Foged.**

Det høie Amt har i Paategning af 19de August tilbøden begjært Fogderets Erklæring angaaende et fra Nordlands Amt modtaget Forslag om Senjens og Tromsø Medicinalfonds Deltagelse for en Fjerdepart i Udgifterne ved Antagelse af 4 faste Læger, for at tilse og behandle syge Fiskere under Lofotfiskeriet.

Til Opfyldelse heraf skal jeg, forinden min Formening afgives, tillade mig at meddele en specificeret Opgave over samtlige de Udgifter, Fondet har haft i Anledning syge Fiskeres Behandling for 1852, 1853 og 1854, de Aar, i hvilke saadanne Udtællinger have fundet Sted.

I Aaret 1852 er af Amtet anvist og udbetalt:

<b>A. til Lægerne:</b>			
Distriktslæge Fermann, anv. 9de Juli 1852		47 Spd.	„ ƒ
<b>B. til Medicin:</b>			
Apotheker Hirsch, anv. 7 <sup>o</sup> 52,		21 Spd.	81 ƒ
Distriktslæge Berg „ f. D.		5 —	105½ ƒ
		27 —	66½ ƒ
<b>C. til Ophold og Pleie:</b>			
Baagens Sygehus anvist 2den November		53 —	72 ƒ
		127 Spd.	18½ ƒ

I 1853

<b>A. til Lægerne:</b>			
Distriktslæge Arnken anvist $\frac{30}{9}$		8 Spd.	„ ƒ
Do. „ $\frac{28}{9}$		12 —	„ ƒ
„ Fermann „ $\frac{10}{9}$		52 —	60 ƒ
Cand. Dahl „ $\frac{21}{2}$		30 —	„ ƒ
Distriktslæge Berg „ $\frac{8}{8}$ 54		60 —	„ ƒ
		162 Spd.	60 ƒ
<b>B. Ophold og Pleie:</b>			
Baagens Sygehus „ $\frac{4}{9}$ 53		82 Spd.	48 ƒ
Bods Do. „ $\frac{30}{9}$ „		20 —	102 ƒ
Bods Do. „ $\frac{30}{9}$ „		2 —	16 ƒ
Do. Do. „ $\frac{28}{10}$ „		32 —	92 ƒ
		138 Spd.	18 ƒ
<b>C. Locale:</b>			
Baagens Sygehus		18 Spd.	48 ƒ
Bods Do. anv. 30te September		5 —	78 ƒ
Do. Do. „ 28de Oktober		8 —	108 ƒ
Do. Do. „ 4de Mai		„ —	24 ƒ
		33 Spd.	18 ƒ
<b>D. Medicin</b>			
		68 —	27 ƒ
		402 Spd.	3 ƒ

I 1854

<b>A. til Læger:</b>			
Distriktslæge Arnken anvist $\frac{30}{9}$		3 Spd.	„ ƒ
„ Fermann „ $\frac{15}{9}$		61 —	„ ƒ
Cand. Dahl „ $\frac{30}{9}$		12 —	„ ƒ
Exam. med. Stoltenberg „		25 —	„ ƒ
		101 Spd.	„ ƒ
<b>B. til Ophold og Pleie:</b>			
Baagens Sygehus $\frac{23}{9}$ 54		39 Spd.	24 ƒ
Burnæs Do. $\frac{8}{9}$ „		13 —	46 ƒ
		52 Spd.	70 ƒ
		153 Spd.	70 ƒ

C. til Lokale	Transport 153 Spd. 70 ¢
Bodo Sygehus . . . . .	
D. til Medicin, Stoltenberg . . . . .	1 — 36 ¢
	47 — 90½ ¢
	<hr/> 202 Spd. 76½ ¢

For sidstnævnte Aar maa bemærkes, at de til Stoltenberg opførte Beløb endnu ikke ere anviste, ligesom jeg er ubekjendt med om andre Regninger ere indkomne til Amtet. Men selv om dette maatte være Tilfælde og disse Regninger havde tilstede, vilde Opgaven alligevel ikke afgive nogen sikker Maalestof for Beregning af de aarlige Udgifter, da Forholdet endnu er saameget i sin Begyndelse, at man af de hidtil faste Udtællinger ikke med Sikkerhed bør slutte sig til hvad de for Fremtiden ville blive.

Af Beregningen vil sees, at der til Honorar for Læger er anvist i 1852 = 47 Spd., i 1853 = 162 Spd. 60 ¢ og i 1854 = 101 Spd., hvilket udgjør et Gjennemsnitsbeløb aarlig af 103 Spd. 73½ ¢. Dette er meer end Halvparten mindre end det Beløb, som af Nordlands Amt er beregnet at burde falde paa Senjens og Tromsø Fogderi, nemlig 225 Spd. Uagtet det vistnok maa erkjendes, at den trusne Foranstaltning til Ansættelse af faste Fiske-læger i enhver Henseende fortjener alt Bifald, ligesom det ogsaa er i sin Orden, forsaavidt disse Læger behandle Syge fra Senjens og Tromsø Fogderi, at dette Medicinalfond bærer Andel i Lægernes Løn og Diæt, forekommer det mig dog, at Udgifterne blive temmelig store for dette Fogderi, naar de skulle svares i samme Forhold som man nyder godt af Naasfiskeafgiften. Denne udgjorde i 1852 = 170 Spd. 98½ ¢ og i 1853 = 386 Spd. 31 ¢, af hvilke sidstnævnte Beløb rimelig bliver det sædvanlige; vil man heraf borttage 225 Spd. bliver ikke meget tilbage til Medicin, Lokale og de Syges Forpleining.

Men om end disse Udgifter for Tiden ikke beløbe til 225 Spd., er der dog al Sandsynlighed for at de ville være til mere end hvad de nu udgjøre, en naturlig Folge af at der ansættes flere Læger paa forskjellige Steder, hvorved Fiskerne uden at foretage længere Rejser ville have lettere Anledning til at søge Naad. For at imødekomme Nordlands Amt i dets Bestræbelser skulde jeg derfor foreslaa — forsaavidt et saadant Arrangement kan træffes uden at Amtsformandskabets Samtykke habes (sefr. de trykte Forhandlinger for 1853 pag. 21) — at man gaar en Middelvei, og bestemmer dette Fogderies Anpart til 160 Spd. Forsaavidt Nordlands Amt herpaa ikke vilde gaa ind, antager jeg, at man for dette Beløb lettelig vil kunne træffe Overenskomst med de ansættendes Læger, saaledes at de imellem sig fordele Beløbet i Forhold til deres Bryderi. Det største Antal Personer, der har nydt Lægehjælp, er i 1853 omtrent 120 Stykker, hvoraf den største Part, efter Udgifterne at dømme, maa have lidt af høist ubetydelige Mangler; de der have voldet mest Umage og kostet mest, har værret nogle saa formeentlig epidemiske Syge, der have henligget paa Baagens og Bodo Sygehus.

De modtagne Documenter remitteres, og skal jeg med Hensyn til den lange Tid, jeg har haft Sagen hos mig, tillade mig at oplyse, at jeg ligesiden Midten af August næsten uafsladelig har været paa Rejser, saa at jeg først i de sidste Dage har faaet Tid til Contoirarbejde.

Tromsø den 27de October 1854.

A. d. Ebeltoft,  
conf.

Til  
Finmarkens Amt.

### Gjenpart

af Skrivelse fra Amtmanden i Finmarkens Amt til Amtmanden i Nordlands Amt, dateret 11te Jannar 1855.

Efterat jeg i Anledning af Hr. Amtmandens Skrivelse af 9de Aug. f. A., betræffende det trusne Arrangement med Sygepleien under Lofotfisket m. B., havde tilskrevet Fogden i Senjens og Tromsø Fogderi under 19de s. M., med Anmodning om at afgive sin Erklæring i Sagens Anledning og derunder specielt oplyse, hvormeget der aarligen i de sidste Aar er bleven udbetalt af Senjens og Tromsø Medicinalfond for syge Fiskere af hans Fogderi ved Lofotfiskeriet, og hvormeget deraf falder paa Lægehonoraret, har jeg fra bemeldte Foged under 27de October sidstl. modtaget den begjærte Erklæring. Det fremgaar deraf, at i Honorar for Læger er anvist i 1852: 47 Spd., i 1850: 162 Spd. 60 ¢ og i 1854:

103 Spd. 73½ f. Da det Beløb, som Senjens og Tromsø Medicinalfond efter Hr. Amtmandens Forslag skulde have at udrede i bemeldte Anledning, nemlig omtrent 225 Spd., ikke alene staar i et altsfor betydeligt Misforhold til den Sum, Fondet i her omhandlede Henseende hidtil her haft at udrede, men ogsaa til bemeldte Fonds Andel i Naafiskafgiften, der i 1852 sees at have udgjort 170 Spd. 98½ f og i 1853 386 Spd 31 f. og altsaa, naar 225 Spd. til Løgeløn derfra afaar, ifkun vil frembyde et ti Medicin, Lokale, de Syges Forpleining etc. altsfor utilstrækkeligt Restbeløb, antager jeg ikke, hvormegen Pris jeg end sætter paa den af Hr. Amtmanden med Hensyn til den her omhandlede Sag trufne Forsøining i det Hele taget, at kunne komme til at anbefale den foreslaaede Overenskomst, som i alt Fald ikke kan blive truffet for anstundende Lofotfiskes Vedkommende, da Senjens og Tromsø Distriktsformandskab derom har at afgive Beslutning. (L. af 24de Septbr. 1851 § 1).

Jeg skal imidlertid ikke undlade at forelægge bemeldte Distriktsformandskab ved dets Sammentræden til Sommeren den hele Sag, og med Hensyn hertil ønskede jeg gjerne at erfare Hr. Amtmandens Formening om en Overenskomst, som den omhandlede, skulde kunne ventes indgaaet for Nordlands Amts Vedkommende paa et noget forandret Grundlag med Hensyn til det forlangte Tilskuds Størrelse, saaledes at det t. Ex. bestemtes til ½ eller ⅓ Part af det hele Beløb, altsaa til omtrent 150 Spd. eller 180 Spd. aarlig, skjønt jeg villig indrømmer, at Ansættelsen derved faar et mere vilkaarligt Præg, end ved at benytte den af Bestemmelsen i Loven af 20de Juli 1833 § 10 laante Forholdsbetegner.

Naar, i Tilfælde af at ingen Overenskomst træffes, vedkommende Læger erholde Ret til at beregne sig billigt Honorar for Behandlingen af syge Fiskere af Senjens og Tromsø Fogderi, imod passende Nedsættelse efter Hr. Amtmandens Bestemmelse i det i Bekjendtgjørelsen af 9de Aug. 1854 omhandlede Extrahonorar for hver Læge af 100 Spd. — hvilket jeg anseer for en Selvfølge —, staar det i Hr. Amtmandens Magt, idetmindste for en Del, at forebygge, at Nordlands Amts Medicinalfond skulde blive altsfor uforholdsmæssigt betyngtet derved, at den tilsigtede Overenskomst ikke maatte komme istand.

Sluttelig skulde jeg tillade mig at bemærke, at det vel vil falde saameget vanskeligere at faa nogen saadan Overenskomst istandbragt, som Senjens og Tromsø Medicinalfonds Bestyrelse hverken har haft og vel heller ikke vil kunne faa Udgang til at udøve nogen Indflydelse med Hensyn til de allerede fattede eller senere fattedes Bestemmelser for Indretningen af det her omhandlede Lægetilsyn, saasom angaaende Betingelserne for Lægernes Antagelse m. B.

Frå

Amtmanden i Nordlands Amt.

Fuldt forbisset om, at Hr. Amtmanden, i Erkjendelse af den særdeles Vigtighed et velordnet Lægetilsyn under Lofotfiskeriet har ikke mindre for Deres end mit Embedsdistrikt, paa bedste Maade vil medvirke til Istandbringelse af en paa Billighed grundet Overenskomst mellem Bestyrelserne for vedkommende Medicinalfonde om Udredelsen af de med det nævnte Tilsyn forbundne Omkostninger, skal jeg i Anledning af Deres Skrivelse betræffende denne Sag af 11te f. M. tillade mig at bemærke Følgende:

Ibet jeg i min Forestilling af 9de August f. A. forudsatte Muligheder af, at Hr. Amtmanden paa Senjens og Tromsø Medicinalbestyrelses Vegne kunde finde Dem foranlediget til strax midlertidig at indgaa paa den foreslaaede Overenskomst, var dette grundet paa den Formening, at Overenskomsten virkelig vilde være til Besparelse for Senjens og Tromsø Medicinalfond. Jeg havde rigtignok ikke nogen statisk Opgave over sidstnævnte Fonds Udgifter i de sidste Aar i Anledning af Lægetilsynet under Lofotfiskeriet, men dette ansaa jeg mindre nødvendigt, da jeg troede det rigtigere at grunde Overslaget paa en Beregning af de Omkostninger, som Nordlands Amts Medicinalfond, naar der opgjordes specificeret Beregning for hver enkelt Patient, rettelig kunde fordrer refunderede som Udlæg for fattige Syge af Senjens og Tromsø Fogderi. I Lighed med hvad der gjaldt for Nordlands Amt efter Amtsforsamlingens Beslutning af 30te Juli 1852 (de trykte Forhandlinger Pag. 18, Sag Nr. 24) antog jeg, at ogsaa Senjens og Tromsø Medicinalfond havde overtaget samtlige Medicinaludgifter for Distriktets fattige Syge og at ovennævnte Udgifter saaledes paahvilte Fondet istedetfor vedkommende Fattigvæsensdistrikter. Heri har jeg under mit Ubekjendtskab til Forholdene maasse feilet, og i saa Fald erkjender jeg villigen Bøgen af de Betænkeligheder, De har fundet ved for Tiden at indgaa paa nogen Overenskomst paa det af mig opstillede Fundament.

Herved er imidlertid Sagen bragt i en mindre god og Billighedens Fordringer ikke tilfredsstillende Stilling. De af Nordlands Amts Medicinalbestyrelse med Hensyn til Lægetilsynet under Lofotstiftets paa Lofotstiftet først og fremst bør anvendes til i størst mulige Udstrækning at sikre Fiskeren fornøden Kur og Pleie i Sygdomstilfælde og det uden Hensyn til, hvor han er hjemmehørende. De praktiske Vanvædsigheder, har ogsaa bevirket at man har ladet Lægehjælpen være betinget af Legitimationer for den Syges totale Uformuenhed, har ogsaa bevirket at man har ladet Lægehjælpen være almindelig for alle Fiskere uden Hensyn til Formuesomstændigheder. For ikke at savne Midler til Gjennemførelsen af det opstillede Dismed, at fjerne enhver syg Fisker hurtig og fri Lægehjælp, har man været nødt til at indskrænke Fondets Anvendelse i andre Retninger, navnlig forsaa vidt angaar Omkostninger ved fattige Syges Kur og Pleie paa deres Hjemsteder i Amtet, hvilke Omkostninger nu med Hjælp af Fattigloven for en Del ere tilbageførte paa vedkommende Kommuner. Uegennyttigheden af Amtsformandskabets hertil sigtende Beslutning, som rimeligvis allerede i den nærmeste Fremtid vil blive videre udstrakt, maa vist indrømmes. Erkjendes ogsaa Rigtigheden af det opstillede Princip for Medicinalafgiftens Anvendelse, da tilføjer Retfærdighed, at Omkostningerne ved det omhandlede almindelige Lægetilsyn bør bæres af begge Kasser, hvem Afgiften tilflyder og ikke blot af den ene. Noget væsentlig Indvending herimod kan ikke søges i den af Hr. Amtmanden berørte Omstændighed, at Senjens og Tromsø Medicinalbestyrelse ikke har Afgang til at udøve nogen Indflydelse paa Ordningen af titnævnte Lægetilsyn. Vel vil det efter Sagens Natur vanskeligt lade sig gjøre at give begge Medicinalbestyrelser afgjørende Myndighed i samme Administrations-sag, og denne Myndighed bør saaledes formeentlig fremdeles forbeholdes den af Medicinalbestyrelserne, der repræsenterer de største Interesser, Nordlands Amts nemlig; men ligesom jeg tør forsikre, at ethvert Bink eller ethvert Duffe fra Hr. Amtmandens eller Senjens og Tromsø Medicinalbestyrelses Side herfra vil blive vedbørligen paaagtet ved de Beslutninger, der forberedes eller fattes i de nævnte Fælledsanklægender, saaledes bør det ogsaa bemærkes, at her handles om en frivillig Overenskomst og at Senjens og Tromsø Medicinalbestyrelse saaledes har det i sin Magt at knytte Vedtagelsen til hvilke som helst Betingelser, som den maatte finde Joie til at opstille. Det nu gjorte Forslag til en Overenskomst om fælleds Deltagelse i de omhandlede Omkostninger er naturligvis kun bygget paa Forudsætningen om, at de trufne Forsøininger billiges af Dem. Efter hvilket Forhold begge Fonde billigen bør deltage i Omkostningerne ved Lægetilsynet under Lofotstiftet er derimod ikke givet med Forpligtelsen selv, og er maasse vanskeliggere at bestemme. Jeg indrømmer, at der kan gjøres grundede Indvendinger mod det i min Skrivelse af 9de August f. A. opstillede Forholdstal og jeg er tilbøielig til at tro, at ethvert Fonds Udgifter rettere bør bestemmes efter dets Andel i den hele Medicinalafgift for hvert Aar. At lade Antallet af Fiskere fra de respektive Distrikter være det afgjørende Moment finder jeg mindre rigtigt, da en stor Del Personer, der nyde godt af Lægetilsynet i Lofoten, ere Fiskere fra fremmede Distrikter. En endnu slettere Maalestof vilde selve Sygetallet være, da Udgifterne ved Lægevesenet ontrent ere de samme enten der behandles mange eller faa Syge. I Sagens nuværende Stilling ligger der ogsaa mindre Vægt paa at udfinde, efter hvilket Forhold Udgiften bør fordeles paa begge Fonde, naar kun disses gjensidige Forpligtelse til fælleds Deltagelse i samme erkjendes. Kan ikke dette ske og Udfigt derved aabnes for Nordlands Medicinalbestyrelse til af Senjens og Tromsø Medicinalfond at erholde godtgjort en passende Anpart af de nævnte Lægevesensomkostninger, nødes jeg til at træffe saadanne Foranstaltninger, at Udgangen holdes aaben til med Hjælp af Fattigloven at faa Refusion af vedkommende Fattigvæsensdistrikter for Omkostninger ved de i Finnmarkens Amt eller i al Fald i Senjens og Tromsø Fogderi hjemmehørende fattige Syges Kur og Pleie under Lofotstiftet. Disse Omkostninger kunne ikke paa Forhaand beregnes, men ville vist samlede andrage et større Beløb end det, jeg har foreslaaet overtaget af Senjens og Tromsø Medicinalfond. Forpleiningspengene for Syge, der behandles paa Amtets Sygehus, ere med Hensyn til Refusionen af vedkommende Fattigvæsensdistrikter her i Amtet beregnede til 40 — fireti — Stilling daglig, hvortil for Behandlingen af Syge udenfor Amtet kommer et passende Honorar til Lægen, der ikke pligter uden Godtgjørelse at behandle fattige Syge fra fremmede Distrikter. For Syge, der behandles i deres egen Bopæl, vil den daglige Udgift naturligvis blive mindre, men vil dog, naar Dvgjørelse skal ske efter streng Ret, udgjøre meget mere end det Lægerne forhen godtgjorte Honorar. Thi det maa bemærkes, at det ikke blot er Lægernes Extrahonorar der udredes af Nordlands Amts Medicinalfond, men ogsaa deres

Døtgodtgjorelse og for de særskilt ansatte Fiskelægers Vedkommende tillige deres Wage, og saavel herfor som for Medicamenter tilkommer Fondet Refusion efter Beregning for hver enkelt Syg. Hertil kommer, at naar en Separation af begge Fonds Interesser med Hensyn til Lægevæsenet konsekvent skal gjennemføres, ville heller ikke syge Fiskere af Senjens og Tromsø Fogderi, der ikke henhøre under offentlig Fattigforsorgelse, kunne erholde fri Kur og Pleie under deres Deltagelse i Fosotfiskeriet.

Denne Sagens Stilling er det jeg finder i sig selv saa mislig, at jeg ikke kan betvivle, at Hr. Amtmanden efter nærmere Oplyselse heraf af al Magt vil medvirke til at søge den om muligt strax forandret. Ikke blot vil i modsat Fald en Mængde Mennesker, Fattigkommissioner, Læger, Medicinalbestyrelsen og Fiskeren selv, unødigen paaføres betydeligt tidsspildende Arbejde, men end misligere bliver det ubærende Forhold derved, at den finmarkske Fisker kommer til at indtage en fra de øvrige Fosotfiskere forskjellig Stilling med Hensyn til Udgangen til at nyde godt af det offentlige Lægevæsen, hvortil han yder sin Tribut. Heraf vil igjen opstaa praktiske Forviklinger og Ubehageligheder, der ville give den hele Anordning af Lægevæsenet et høist besynderligt og forkert Udseende i Almuesmandens Dine, der ikke vil kunne fatte den reelle Grund til Finmarksfiskerens uheldigere Stilling.

Distriktsforsamlingen for Senjens og Tromsø Fogderi vil som Medicinalbestyrelse neppe kunne lukke Dine for disse og flere Misligheder, som uundgaelig maa blive Folgen af en Nægtelse af at indgaa paa en Overenskomst i den af Nordlands Amts Medicinalbestyrelse antydede Retning. Deles denne Ansøelse af Hr. Amtmanden og De saaledes maatte kunne give Tilfagn om Deres formaaende Medvirkning til Overenskomstens Istandbringelse væsentlig paa det Fundament, at den fælleds Udgift bæres af begge Medicinalfonde i Forhold til ethvert Andel i den hele Medicinalafgift, finder jeg Intet til Hinder for at hele Udgiften for indevarende Aar foreløbig forskydes af dette Amts Medicinalfond og at Sagens endelige Afgjorelse udstaar, indtil Beslutning derom kan fattes af den iaar sammentrædende Distriktsforsamling for Senjens og Tromsø Fogderi. Under samme Forudsætning tror jeg at kunne forsvare at lade dette Distrikts Fiskere under det forestaaende Fiske være samme Vilkaar undergivne med Hensyn til Udgangen til fri Lægehjælp som de øvrige Fiskere. Paa nærmere Anledning af Hr. Amtmanden skal jeg imidlertid søge tilveiebragt de yderligere Oplysninger, som til Forberedelse af Sagens endelige Afgjorelse maatte anses fornødne, navnlig angaaende Størrelsen af dette Amts Andel i den hele Medicinalafgift i de sidstforløbne Aar og saavidt muligt ogsaa om Forholdet mellem Antallet af Fiskere fra begge vedkommende Distrikter ved indevarende Aars Fiskeri.

Da jeg for det Tilfælde, at den tilsigtede Overenskomst alligevel ikke kan bringes istand, af Lægerne foruden Medicinregningerne (der formeentlig bør udbetales paa samme Maade som hidtil af hvert Fond for sit Vedkommende) maa fordre Beregning over hvad der i saa Fald skal søges refunderet Nordlands Amts Medicinalfond som Udlæg for hver enkelt Syg, der efter den almindelige Lovgivning tilkommer offentlig Understøttelse, maa jeg med Hensyn til Bestemmelsen i Fattiglovens § 16 bede mig oplyst om, hvorvidt Underretning om den Kur og Pleie, der ydes fattige Syge af Senjens og Tromsø Fogderi, strax skal meddeles vedkommende Fattigkommissioner eller om Medicinalfondet med Hensyn til de heromhandlede Udgifter er traadt i Fattigvæsenernes Sted, samt i sidste Fald om Underretningen skal meddeles for hvert enkelt Tilfælde inden lovbestemt Frist eller om dette betimeligt kan ske ved Fiskets Slutning, naar Lægerne Regninger indkomme. Saavidt jeg har kunnet erfare har hidtil Lægerne, Regninger over Medicin og Honorar for Behandlingen af syge Fiskere af Senjens og Tromsø Fogderi været udbetalte af dette Distrikts Medicinalfond, uden at gaa igjennem Fattigkommissionerne og uden at foreløbig Underretning angaaende hver enkelt Sygebehandling har været Bestyrelsen meddelt. En modsat Praxis synes ogsaa under de forhaandensvarende Forholde unødvendig og vilde i al Fald være yderst besværlig for Lægerne og de Fattigkommissioner, i hvis District Fiskeriet drives.

Hr. Amtmandens Meddelelse i foranstaaende Anledning tor jeg imødesee snarest muligt, da Fiskeriet den allerede er forhaanden og bedes mig sendt direkte til Fosoten til Vaagens Postaabneri.

Bodo den 1ste Februar 1855.

B r e d e r.

LII



Fra  
Senjens og Tromsø Foged.

Det høie Amt har i Skrivelse af 5te Dennes ved Oversendelse af en yderligere Forestilling, dateret 1ste f. M., fra Amtmanden i Nordlands Amt betræffende Sygepleien i Lofoten, begjært Fogderiets Erklæring om samme afgiven, navnlig om hvorvidt dette Medicinalfond udreder alle de med de herfra Distskriftet værende syge Fiskeres Henliggen paa Sygehuset forbundne Omkostninger, samt om hvorvidt Prisen for Lægebehandlingen er afsættet efter de Udgifter Nordlands Amts Medicinalfond maa bære i Anledning af samtlige dets i Lofoden værende Sygeindretninger.

I denne Anledning har jeg den Ære at meddele, at saavidt jeg har kunnet erfare, har Senjens og Tromsø Medicinalfond hidtil udredet samtlige Udgifter ved de Syges Behandling. Naar der nemlig har været betalt Lægeløn, Medicin, Localgodtgjørelse, Opsartning og Forpleining for Enhver der har henligget paa Baagens og Buksnæs (Grasdals) Sygehus, og Lægeløn og Medicin for Enhver der har været behandlet uden for disse Anstalter, kan jeg ikke skjønne at der er andre Udgifter ved Sygepleien i Lofoten, og forsaavidt synes Nordlands Amts Skrivelse at være bygget paa en urigtig Forudsætning, naar der tales om den Refusion, Nordlands Medicinalfond efter en rigtig opgjort Beregning for hver enkelt Patient rettelig kunde fordre for Udlæg til fattige Syge af Senjens og Tromsø Fogderi.

Hvis derimod disse Ytringer sigter ikke alene til de nysnævnte Udgifter men ogsaa til de extraordinære Udtællinger, der har fundet Sted og for Fremtiden vil finde Sted i et større Omfang ved Antagelsen af specielt engagerede Læger under Lofoddistriktet, deres Løn, Skyds og Diæt, — stiller Sagen sig anderledes. Skal der for disse søges Refusion for den Andel, der efter et nøiagtigt Opgjør maatte falde paa enhver enkelt Syg, turde det hælde at Udgifterne samlet vilde blive større, end om man gik ind paa det af Nordlands Amt fremsatte Forslag, isærdeleshed hvis vedkommende Læge, som det lader til, desforuden skulde være berettiget til at beregne et passende Extrahonorar for hver Fremmed eller Syg fra dette Fogderi. Skulde denne Berettigelse være tilfæde, hvorom der forresten synes at kunne være Tvivl, var det vistnok det Bedste at imødekomme Forslaget, da man derved ikke alene vil spare Udgifter, men ogsaa alle Vedkommende for tidsspildende Arbejder ved Repartition m. m.

I Distriktsformandskabets Beslutning af 24de Juli 1853 er det høie Amt tillagt fri Raadighed med Hensyn til Ordningen af Lægetilsynet under Lofoddistriktet, saa der formeentlig Intet er til Hinder for forsøgsvis at gaa ind paa Forslaget, dog saaledes at Grundvolden for Delingen af Udgifterne ikke maatte være Forholdet mellem Naafiskeafgiften, men hvert enkelt Fonds aarlige Indtægter af den samlede Medicinalafgift; men jeg maa tilføie, at den ovennævnte Beslutning formeentlig gaar ud fra Forudsætningen om at det da stedfindende Forhold vedbliver, efterdi der omhandles Refusion for de til enhver enkelt Sygs Behandling medgaaede Udgifter, medens her er Spørgsmaal om foruden de sædvanlige Udgifter ogsaa at deltage i extraordinære.

At jeg ved disse extraordinære Udgifter har ment alene Lægernes Lønning, Skyds og Diæt, og ikke Udgifter ved Indrettelse og Vedligeholdelse af Sygeanstalter, tillader jeg mig at bemærke; om Refusion i sidstnævnte Anledning kan der vel ikke blive Tale.

Nordlands Amts Skrivelse tilbagefølger.  
Tromsø den 22de Marts 1855. Ad. Ebeltoft,  
konst.

Til  
Finmarkens Amt.

**Besluttet:**

Enstemmig: Komiteens Indstilling bifaldes i sin Helhed.

**Besluttet:**

ad B. Sag Nr. 11: Enstemmig  
Følgende af Ordfører Maurfund fremsatte Forslag til en ny Inddeling af Fogderiet i Distriktslæge-Embeder, nemlig:

1. Søndre Senjens Distrikt:

- Throndenæs Præstegjeld,
- Qvædfjords Do.
- Jbbestads Do.

2. Nordre Senjens Distrikt:

Tranø Præstegjeld,

Lenvige Do.

Bergs Do.

3. Malangens Distrikt:

Balsfjordens og Malangens paatænkte Præstegjeld,

Maalselvns Do.

4. Tromsø Distrikt:

Tromsøfundets paatænkte Præstegjeld (med Tromsø By),

Carlsø Do.

5. Lyngens Distrikt:

Skjervs Præstegjeld,

Lyngens Do.

Blev enstemmig vedtaget som det hensigtsmæssigste. Kan ikke et saadant Resultat opnaaes, fandt Forsamlingen enstemmig, at det af Distriktslæge Høegh fremsatte Forslag fortjente Bifald, dog saaledes, at Distriktslægens Bopæl for Nordre Senjen bør være Reifens Sogn.

Høeghs Skrivelse er saalydende:

Til

Finnmarkens Amt.

Inden jeg forlader dette Distrikt, hvori jeg efter Gøne har virket i 9 Aar, være det mig tilladt at henvende mig til Amtet med en kortsattet Førestilling angaaende det Hensigtsmæssige i en Forandring af Senjens Lægedistrikts Grænser.

Som Amtet bekjendt, bestaar dette Distrikt af de 4 Præstegjelde, Kvædfjord, Throndenæs, Ibestad og Tranø, hvorved det har en Udstrækning, som i Forening med særegne Stedsforholde gjør det umuligt for Distriktslægen at have det ønskelige Tilsyn med den almindelige Sygepleie, uden at tale om, at han som prakticerende Læge bliver mindre nyttig for Distriktet end ønskeligt kan være. Den Omstændighed, at der til 3 af Distriktets Præstegjelde hører Dalstrækninger og Nyrhøddinger, der ere besatte med en ikke lidet talrig, men dog adspredt Befolkning, gjør den offentlige Læges Opgave som saadan næsten uoverkommelig, medens paa samme Tid tillige den private Praxis, om end i mindre Grad, lider derunder. Af disse Betragtninger tør jeg antage det indlysende, at en Indskrænkning af Distriktets Omraade er ønskelig; en litte Deling af samme kunde saaledes vistnok fremstille sig som den bedste Udvei, hvis Tilborligheden af de Forbringinger, man stiller til Staten, kunde sættes udaf Betragtning. Med denne Tilborlighed for Dje og i Henhold til min Erfaring antager jeg, at de 3 Præstegjelde: Kvædfjord, Throndenæs og Ibestad, ville danne et Distrikt, hvis offentlige Sundhedspleie kan overtages af en Læge. Af Tranø Præstegjeld alene kan naturligvis ikke dannes et nyt Lægedistrikt, men tages Hensyn til Forholdene i de nærmest nordenfor liggende Distrikter, vil det indsees, at disse ikke mindre end Senjens trænge til en Grændse-Indskrænkning. Jeg har derfor tænkt mig Sagen paa den Maade ordnet, at der oprettes et nyt Distriktslæge-Embedet i dette Fogderi, der saaledes vilde indbefatte 4 istedetfor som nu 3 Lægedistrikter. Det sydligste af disse, som vel passende kunde benævnes Søndre Senjen, vilde som sagt indbefatte Kvædfjord, Throndenæs og Ibestad; det Andet, kaldet Nordre Senjen, Tranø, Berg, Lenvig og Maalselvns Præstegjeld; det Tredie, Tromsø Distrikt, Tromsø og Carlsø Præstegjelde, og endelig Lyngens Distrikt, der altsaa skulde indbefatte Lyngens og Skjervs Præstegjelde.

Med Hensyn til Bestemmelsen af de respective Lægers Bopæle skal jeg tillade mig at paapege de bekvemteste Punkter for de foreslaade 2 sydligste Distrikters Vedkommende. For Søndre Senjen vil Throndenæs Sogn og for Nordre Senjen Reifens Sogn eller Bisund hensigtsmæssiger blive at anvise som de Omraader, inden hvilke vedkommende Læger have at vælge Bopæle. Selv for det Tilfælde, at mit Forslag om et nyt Læge-Distrikts Oprettelse ikke skulde tages tilfulde, maa jeg udtale det som min Overbevisning, at Throndenæs Sogn og navnligens dets midterte Del afgiver den bekvemteste Beliggenhed for den offentlige Læges Bopæl. Dette tør jeg nu saameget sikkere udtale, da jeg har solgt min i Throndenæs liggende Eiendomsgaard og altsaa ikke længere kan forudsættes at have nogen personlig Interesse

af den ansættende Distriktlæges Bopælbestemmelse. Hvis endog en privat praktiserende Læge skulde beslutte sig til at tage Ophold i Throndenes, kan jeg ikke forandre min ovenfor ytrede Mening om Distriktlægens for det hele Distrikt bekvemste Opholdsted; thi med det Kjendskab, jeg har til de herbørende Forholde, maa jeg udtale det som min fuldkomne Overbevisning, at ingen privat Læge af endog kun almindelig Duelighed i disse Tider, da der er saameget Spørgsmaal efter brugbare Læger i Landets bedste Egne, vil for nogen længere Tid lade sig nøie med Kaar, han kan erhverve alene ved Praxis inden dette Distrikts Grændser, og med en Læge af mindre end almindelig Duelighed er Ingen tjent. Det være mig derhos tilladt at gjøre opmærksom paa det yderst Vanskelige i for en hertil flyttende Distriktlæge at faa sig Bolig leiet, fordi næsten Ingen har større Husbekvemmelighed end han selv tiltrænger. Det var upaatvibeligt af Hensyn hertil, at Amtets daværende Bestyrer meddelte mig, efter Ansøgning, Tilladelse til at tage Bopæl inden Throndenes og Ibestads Grænser, naar dette ikke skedte i nogen af disse Sognes Udkanter. Hvis imidlertid en Forandring af Distriktets Grænser, som ovenfor antydet, skulde indtræde, vilde Distriktlægens Ophold i Ibestad blive langt ubekvemmere, end under nuværende Forholde.

Endelig maa jeg bede mig holdt tilgode, at jeg upaakaldt har blandet mig i en mig ubekommen Sag; da jeg imidlertid tør i denne Sag uden Ubestedenhed tiltro mig nogen Indsigt, grundet paa flere Aars Erfaring, saa har jeg troet at opfylde en Pligt mod baade det Distrikt, jeg nu forlader, og min ubekjendte Eftermand ved ovenstaaende Forestilling.

Stangnes i Throndenes 19de Januar 1855.

Erhødigst.

D. G. Høegh.

Oversendes Distriktlæge Nissen med tjenstlig Anmodning om angaaende ovenstaaende Forestilling at afgive sin motiverede Formening, der tilligemed nærværende Document ønskes hertil indsendt snarest skee kan.

Finmarkens Amt den 12te Februar 1855.

C. Motzfeldt.

Distriktlæge Nissens Erklæring er saalydende:

Til

Finmarkens Amt.

Under 12te Febr. d. A. har Amtet tilstillet mig en Forestilling fra Distriktlæge Høegh, der gaar ud paa, et nyt Distriktlæge-Embedes Oprettelse imellem de nuværende Senjens og Tromsø Lægedistrikter, dannet af begge de nævnte nordligere og sydligere Dele, og har Amtet forlangt min Betænkning i denne Sag.

Gaar vi noget tilbage i Tiden, saa finder man, at medens hvert Fogderi i Nordlands Amt havde 1 Distriktlæge, saa havde Senjens og Tromsø Fogderi en i Senjen og en i Lyngen.

Da, efter 1840, Helgelands og Saltens Fogderier fik hver 2 Distriktlæger, saa fik Senjens og Tromsø 3, og sidstnævnte Fogderi staaer ialfald hvad Invaanerantal og Udstrækning angaar ved Siden af de 2 første, maaske midt imellem dem.

Denne Progression bør man formeentlig holde fast paa (2—3), thi Lettelsen for Almuen til at erholde Lægehjælp maa vel fremdeles være i lige Forhold herefter som før, om end Lægernes Indtægter, ved Formindskelse af Distrikternes Omfang, blive mindre, og omendstjont man ikke her i Landet er kommet saavidt, som i andre Lande, at sætte de offentlige Læger paa stigende Gage.

Efter det nævnte Forhold skulde altsaa Senjens og Tromsø Fogderi faaet 6 Distriktlæger og herpaa bør saaledes mit principale Forslag gaa ud, og bliver det derfor saaledes:

pro primo:

- |   |  |
|---|--|
| 1) Søndre Senjens Distrikt bestaaende af: | Throndenes og Dvødsfjords Præstegjeld.                 |
| 2) Mellem-Senjens Do.                     | Ibestad og Trans Do.                                   |
| 2) Nordre Senjens Do.                     | Lenbigens og Bergs Do.                                 |
| 4) Mallangens Do.                         | Maalselvens og det intenderede Mallangens Præstegjeld. |
| 5) Tromsø Do.                             | Tromsø By og det intenderede Tromsø sundets Do.        |
| 6) Lyngens Do.                            | Lyngen, Carlss og Stjørns Præstegjeld.                 |

Hermed maa jeg bemærke, at det nuværende Tromsø Præstegjeld, som skal deles i 3 Sognekald, er lige saa vidt i Udstrækning og stort i Indbyggertal som 3 à 4 af de øvrige Præstegjeld. Skulde man nu af visse Grunde være nødt til at nedsætte sine Forbringinger noget, saa fremkommer jeg med følgende Inddeling i 5 Lægedistrikter, saaledes:

- pro secundo:
- 1) Søndre Senjens Distrikt: Throndenæs og Svædfjords Præstegjælde og Torstens Sogn af Bergs Præstegjeld.
  - 2) Mellem-Senjens Do. Ibestad og Trans Præstegjælde, Barbo Sogn af Maalselvens, og Lenvigs Sogn af Lenvigs Præstegjeld.
  - 3) Nordre Senjens Do. Maalselvens Sogn af Maalselvens Præstegjeld, Hillesø Sogn af Lenvigs Prstg., Bergs Sogn af Bergs Prstg. og det intenderede Mallangens Prstg., hvorfor dette Distrikt maaske rigtigere blev benævnet Mallangens Distrikt.
  - 4) Tromsø Do. Tromsø By og Tromsøfjords Præstegjeld (indenderet).
  - 5) Lyngens Do. Lyngens, Carlssø og Skjervø Præstegjælde.

Dersom man absolut ikke skulde kunne opnaa mere end hvad Høegh har indstillet, da maa jeg forraade at Carlssø Præstegjeld bliver lagt til Tromsø Distrikt, men fremdeles forbliver under Lyngens Distrikt. Thi Tromsø Præstegjeld i sin nuværende Tilstand har omtrent ligesaamange Indbyggere, som nogen af de øvrige intenderede Distrikter, og er desuden ligesaa stort i Udstrækning, og da dette Præstegjeld med det første kan ventes delt i 3 Sognekald, saa har man jo ogsaa da 3 Præstegjælde i Distriktet.

Med Hensyn til Lægernes Bopæle, da maa jeg bifalde Høeghs Forslag efter hans Forestilling; men skulde et af mine Forslag, som vistnok taale Modifikationer, vinde Amtets og Distriktsformandskabets Bifald, saa haaber jeg, at der senere gives mig Anledning til at ytre mig derom.

Hvad Gageringen af Læge-Embederne angaar, saa burde vistnok ogsaa her i Landet, efter andre Landes Exempel, foregaa en Forandring, og Distriktslægerne sættes paa stigende Gage, og da de nye Distriktslæge-Embeder besættes med unge Mænd, saa kunde Gagen maaske ansættes til 300 Spd. for hver, eller for 3 nye Distrikter i Senjens og Tromsø Fogderi 900 Spd., eller om man til næste Storting ikke maatte være kommen saavidt, da holde sig til gammel Stil = 400 Spd. for hver eller 1200 Spd.

Høeghs Forestilling er herhos folagtig.

Tromsø den 30te Juni 1855.

Verbødigt  
Risjen.

(Underkrifter).

**Mar 1855 den 26de Juli** sammentraadte atter Distriktsformandskabet til Møde med de samme Ordforere, under Bestyrelse af Amtmanden og i Overvær af Fogden.

Foretoges Sag Nr. 12 under B:

Efter Bestyrerens Forslag besluttedes enstemmig: at Sagen skulde tilfilies Bestyrelsen for det nyoprettede Senjens og Tromsø Landhusholdningselskab til mulig Afbenyttelse. — Derefter foredroges et fra bemeldte Bestyrelse gennem Ordforer Maurssund fremleveret Andragende af Dags Dato om Bidrag af Fogderi-Communens Midler til det nævnte Selskab til et Beløb 100 Spd. Da Forslag fremkom til Nedsættelse af det begjærte Beløb til 50 Spd. eller 60 Spd., blev Sagen afgjort ved Votering saaledes, at et Beløb af 60 Spd. bevilgedes med 7 mod 4 Stemmer, efterat en Bevilling paa 100 Spd. med 6 mod 5 Stemmer var forkastet. For et Beløb af 50 Spd stemte 4. Amtmand Breders Skr. af 17de April 1855 er saalydende:

Fra

Amtmanden i Nordlands Amt.

Efter Hr. Amtmandens Anmodning i Skrivelse af 2den Februar sidstleden har jeg den Ære vedlagt at fremsende bekræftet Gjenpart af følgende Nordlands Amts Landbrugsstole vedkommende Dokumenter sc.

1. Den approberede Plan for Stolen;
2. Kontrakt med Handelsmand Wiborg om Gaarden Søviks Benyttelse som Skolegaard;

3. Ordensregler for Skolens Elever,

og 4. Approberet Instrux for den praktiske Lærer ved Skolen.

Til mulig Afbenyttelse lader jeg tillige følge Planerne for Landbrugsskolerne i nordre og søndre Thronbhjems Amter og disciplinariske Bestemmelser for sidstnævnte Amts Skoler. Idet jeg forøvrigt tillader mig at henvise til Amtsformandskabets trykte Forhandlinger, navnlig for 1852 Pag. 16 og 107—111, undlader jeg ikke at oplyse, at Skolens aarlige Udgifter ere kalkulerede saaledes:

Godtgjørelse til Eieren af Landbrugsskolegaarden . . . . .	400 Spd.
Løn til Skolebestyreren, der tillige er første Lærer . . . . .	300 —
Do. til den praktiske Lærer . . . . .	100 —
Do. til en Smed og en Hjulmager . . . . .	80 —
Forskjellige Udgifter . . . . .	120 —
	tilsammen 1000 Spd.

Dette Beløb har imidlertid vist sig ikke at være tilstrækkeligt, idet Lønnen for Haandværkeren er for lavt beregnet og den generelle Udgiftspost (til Skoleapparater, Modeller, Understøttelse til trængende Elever, Lægehonorar og Reiseomkostninger for Overbestyrelsens Medlemmer) er alt for lavt ansat. Alene til Skolerequisiter er i 1ste Kvartal af Skoleaaret anvist 111 Spd. 15 ß. Medtages ikke ovennævnte Reiseomkostninger i Skolens Budget, antager jeg, at et Beløb af 1050 à 1100 Spd. vil være tilstrækkeligt for de estersfølgende Aar.

Skolen traadte i Virksomhed i Slutningen af September Maaned f. A. med det bestemte fulde Antal Elever. Om dens Virksomhed hidtil kan Intet være at berette, der kan have Indflydelse paa det Spørgsmaal, der af Dem høves under Behandling.

Bodo den 17de April 1855.

Breder.

Til

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Det paaberaabte Andragende af 26de Juli er saalydende:

Til

Senjens og Tromsø Fogderiformandskab.

Idet vi lade følge Udkast til Love for Senjens og Tromsø Landhusholdningselskab give vi os, som Selskabets Bestyrelse, den Ære at meddele, at et Landhusholdningselskab med Love, som Udkastet indeholder, igaar har erklæret sig for kommen istand, og fastsat Medlemmernes Aarsbidrag for 1855 til 60 fexti Skilling.

Man har paaregnet, at der ved Medlemmernes Bidrag vil indkomme mindst 100 Spd. for Aaret, men disse Midler ville være utilstrækkelige til at faa noget Anliggende af større Omfang og Bekostning istand. I andre Egne af vort Land, hvor Landhusholdningselskaber ere komne istand, er det ogsaa saavidt vides almindeligt at de erholde Understøttelse af Kommunerne til Udførelsen af enkelte Sager, og idet vi saaledes tillade os at henvise til, hvad der er Forholdet paa andre Steder, give vi os den Frihed at fremkomme med ærbødigt Andragende om at Fogderiformandskabet maatte behage at bevilge et Bidrag til Selskabet af 100 Spd. for Aaret 1855.

Det bemærkes, at der kan paaregnes til Indtægt for Selskabet omtrent 40 Spd., som er et Sammenstod til et tidligere paatænkt lignende Selskab, som dog ikke kom istand. Om denne upaaregnede Indtægt en Gang for Alle formene vi dog, at den ei bør komme i Betragtning paa den Maade at den skulde være nogen Grund til at nedsætte det Beløb, som Fogderiformandskabet forøvrigt maatte anse for passende. Det er nemlig Tilfældet at Selskabet, fordi det er i sin Begyndelse og staar i Begreb med at indrette sig, vil have nogle Udgifter, som ere særegne for det paa dette Standpunkt, og som ikke oftere ville gjentage sig.

Senjens og Tromsø Landhusholdningselskab, Tromsø den 26de Juli 1855.

M. Nissen Drejer.

Nissen.

Maurfjund.

Hillebert Pettersen.

E. A. Sandeggen.

**Besluttet:**

Distriktsformandskabet seer sig paa Grund af manglende Oplysninger for Tiden ikke istand til at forandre den i forrige Aar betræffende denne Sag fattede Beslutning. — Amtmanden anmodes om for Bedkommende at oplyse, at Distriktsformandskabet ikke vil være uvilligt, naar de modtagne Oplysningers Indhold maatte medføre Grund hertil, at paatage sig den omhandlede Garanti ogsaa for det Tilfælde, at Nordre Thronhjems Amt ikke deltager deri.

Overløge Høeghs Skrivelse er saalydende:

Til

**Finmarkens Amt.**

Af Hr. Amtmandens Skrivelse af 28de s. M. erfares, at Senjens og Tromsø Distriktsformandskab i 1854 har afgivet en Erklæring om, at Fogderikommunen er villig til at overtage Udgifterne ved Bygningers og Inventariums Vedligeholdelse ved en i Nærheden af Throndhjem vordende Pleiestiftelse for Spedalske i Forhold til det Antal Syge, som af Kommunen indlægges paa Stiftelsen, samt under Betingelse af, at — som mindst — begge de Throndhjemste Amter og Nordlands Amt fatte lignende Beslutninger.

Det skjønnes ikke at være af særegen Interesse for Senjens og Tromsø Fogderikommune, at samtlige de tre nævnte Amter paatage sig Forpligtelser med Hensyn til Pleiestiftelsens og dens Inventariums Vedligeholdelse al den Stund Fogderikommunen forpligter sig kun i Forhold til det Antal Spedalske, den selv foranlediger indlagt paa nævnte Stiftelse. En saadan Reservation kan imidlertid æquivalere med en Regtelse, t. Ex. i det Tilfælde at Nordre Throndhjemms Amt ved en Udvidelse af Nambdals Sygehus eller lignende Foranstaltning vil se sine Spedalske saaledes forsynede og ikke paa den vordende Pleiestiftelse ved Throndhjem. Jeg tillader mig i Henhold til Ovenstaaende at foreslaa, at Sagen atter i dette Aar forelægges Distriktsformandskabet med Forslag til dette at fatte en Beslutning, der ikke indeholder en Klausul som den omhandlede.

Throndhjem 18de Mai 1855.

Erhødigst

D. G. Høegh.

**B. Sag N. 15. Enstemmigt**

**Besluttet:**

Deblægges Protokollen.

Fogdens Skrivelse af 15de Mai med Bilage er saalydende:

Fra

**Senjens og Tromsø Foged.**

I Anledning det høie Amts Skrivelse af 2den April sidstleden betræffende den fra Barbo i indeværende Foraar foretagne større Udvandring til Amerika, har jeg hoslagt den Ære ærbødigst at oversende

1) en Skrivelse fra Lensmand Schjølberg, dateret 3die d. M.

2) en Do. fra den fungerende Lensmand i Maalselven, E. Sandeggen, dateret 1ste d. M.

3) en Do. fra Sognepræst Welhaven, dateret 2den d. M.

der samtlige indeholde de i ovennævnte Skrivelse forønskede Oplysninger.

Tromsø den 15de Mai 1855.

A. Ebeltoft,

const.

Til

**Finmarkens Amt.**

Den første Udvandring til Amerika, som foretoges fra Bardobalen, var i 1852, da 6 Personer, bestaaende af 2de Familier og 2de Ugifte, afreiste derhen. Siden denne Tid har ingen Udvandring derfra fundet Sted forend iaar, da 18 Personer atter udvandrede til Amerika, bestaaende af 5 Familier og 1 ugift Person, hvoraf 3 Eiendomsmand, nemlig Tollef Reinholtsen Bangen, Iver Iversen Berg og Ingebrigt Eriksen Næsset. Ogsaa fra Ibestads Præstegjeld er iaar afreist til Amerika 5 Personer, nemlig en Stræbder Finne med Kone og 2 Børn samt et ugift Fruentimmer.

Årsagen til denne Udvandring er sandelig vanskeligt at indse, da de Samtlige vare i gode For-

muesomstændigheder og Nogle endog i meget gode Aar, ligesom Arbejdet i Barbo nu i flere Aar har været meget god. Forinden deres Afreise havde jeg Anledning til at samtale med dem, og de foregav da som Grund til deres Udvandring, at de haabede i Amerika at finde et bedre og lettere Udfomme. Det var mig ellers paafaldende ved derne Leilighed at erfare, at næsten samtlige yngre Personer, der hørte til nogen Familie, ikke havde ringeste Lyst til Reisen, men kun gjorde dette, som de sagde, alene af Høflighed mod deres Forældre og for at disse ikke skulle mangle Arbejdshjælp i deres nye Hjem, medens de Vædre, hvoriblandt en Mand paa over 60 Aar, ytrede Længsel efter at komme afsted.

Skulle disse Udvandrede finde sig tilfredse i Amerika, er der, efter hvad jeg har hørt, al Sandsynlighed for, at en større Udvandring vil finde Sted fra Barbo, da dels Haabet om et lettere Erhverv og dels Slægtskabsforhold til de allerede Udvandrede vil drive dem afsted.

Med Undtagelse af nogle ugifte Personer, der fra Østerdalen ere indflyttede til Barbo og der har taget Tjeneste, har forøvrigt i de senere Aar ingen Indvandring dertil fundet Sted.

Dette giver jeg mig herved den Frihed at meddele i Anledning Fogderiets Skrivelse af 4de f. M. Aftastjords Lensmandsbestilling, den 3die Mai 1855.

Til  
Senjens og Tromsø Foged.

J. Schjølberg.

Til  
Senjens og Tromsø Foged.

Ifølge Fogderiets Skrivelse af 4de f. M. betræffende Udvandringen til Amerika, berettes herved, for Maalselvns Vedkommende, at kun en eneste Familie, bestaaende af 5 Mennesker fra Gaarden Kongelli, for noget over 11 Aar siden udvandrede til Amerika, og der spores ikke for nærværende nogen Udvandringslyst i Maalselvns Sogn; hvorimod Indflytning fra de sydlige Egne af Landet har været almindelig, uden at jeg med Bestemthed kan opgive Antallet, da jeg ikke eier nogen Fortegnelse derover. Jeg antager dog at Middeltallet af de Indflyttede i de sidste 3 Aar har været 8, hvilket herved tjenstligt meddeles.

Sandeggen 1ste Mai 1855.

Erhødigst  
E. A. Sandeggen.

Ifølge Hr. Fogdens Anmodning i Skrivelse af 4de f. M. meddeles herved:

Udvandringen fra Barbodalen til Amerika tog sin Begyndelse Aar 1852; i bemeldte Aar reiste:

1. Underst Carl Olsen Stein, 33 Aar, med Kone; i god Formuesforfatning.
2. — Peder Larsen Haugen, 36 Aar, med Kone; i Do. Do.
3. Ungkarl Ole Hansen Elvehøld, 27 Aar; uden Formue.
4. — Isak Hansen ibidem, 24 Aar; uden Do.

Jaar (1855) er afreist:

5. Aaarmand Tollef Reinholdtsen Bungen, 52 Aar, med Kone og 3 Døttre, hvoraf de 2 confirmerede; i god Formuesforfatning.
6. — Iver Iversen Berg, 62 Aar, med Kone og 2 Sønner og 1 Datter; alle confirmerede; i god Formuesforfatning.
7. Gaardbruger Ingebrigt Eriksen Ræset, 24 Aar, med Kone; i nogenlunde god Formuesforfatning.
8. Underst Nils Nilsen ibidem, 30 Aar, med Kone; uden Formue.
9. — Hans Pedersen ibidem, omtr. 30 Aar, med Kone og 1 Datter, 3 Aar; lidt Formue.
10. Ungkarl Ole Halvorlen-Eggen, 27 Aar; uden Formue.

Man kan antage, at i de 10 sidste Aar ere, naar et Middeltal tages, omtrent 10 Personer aarligt indflyttede; i de 3 sidste Aar, i hvilke Udvandringen har fundet Sted, ere tilsammen 30 à 40 Personer — Store og Smaa — indflyttede.

Hvad Maalselvns Sogn angaar, meddeles, at for omtrent 12 Aar siden emigrerede til Amerika Gaardbringer Hans Iversen Kongelli, omtr. 45 Aar gl., med Kone, 2 Sønner, hvoraf 1 confirmeret og 1 uconfirmeret Datter; i god Formuesforfatning.

Hverken før eller efter ham har Noget fra Maalselvnes Sogn ubvændret til Amerika. Den aar-  
lige Indflytning hertil er fremdeles ikke ubetydelig,  
Broderstad den 2den Mai 1855. Ernst Welhaven.

Til  
Senjen og Tromsø Foged.

B. Sag Nr. 16. Enstemmigt

**Besluttet:**

Tilfælles Senjen og Tromsø Fogderies Landhusholdningselskab.

Directionens Skrivelse af 16de Marts er saalydende:

Fra

Directionen i det Kongelige Selskab for Norges Vel.

Hovslagte Andragende fra Hr. Stuhr i Talvig om, at en af de i Directionens Tjeneste antagne  
Schweitsere maatte blive anbragt hos ham, indkom, efterat Bestemmelse med Hensyn til deres Anvendelse  
allerede var truffen, hvorom man har underrettet Hr. Stuhr. Det skulde imidlertid være Directionen  
kjært, om ikke nu, saa dog i Fremtiden at hidrage Noget til Fremme af Fædeisten i Finmarkens Amt,  
men den er altfor lidet kjendt med Forholdene der til at danne sig nogen bestemt Formening om, hvor-  
vidt der er Udset til, at Noget i saa Henseende ved dens Bistand kunde udrettes, samt hvorledes man  
i betæffende Fald skulde gribe Sagen an. Den tillader sig derfor at anmode Dem om at tage disse  
Spørgsmaal under Overveielse, og at meddele Directionen Deres Anskuelse derom. Antydningssvis skal  
man nævne, at der maasse kunde være Spørgsmaal om af Amtsgemeinden at erholde bevilget Midler til  
Oplærelse af en duelig Kvægrygter, og skulde Directionen da være villig til at søge ham anbragt paa  
passende Sted.

Christiania den 16de Marts 1855.

Bogt. Dietrichson. H. Rasch. D. D. J. Broch.

Til

Hr. Stiftamtmand Moxfeldt.

L. H. Nischhaug.

B. Sag Nr. 17. Enstemmigt

**Besluttet:**

Tilfælles Senjen og Tromsø Fogderies Landhusholdningselskab.

Departementets Skrivelse er af følgende Indhold:

Fra

Den Kongelige Norske Regjerings

Departement for det Indre.

I Overensstemmelse med derom fremsat Rgl. naadigst Proposition fattede sidstafholdte Storting  
følgende Beslutning:

„Til Oplærelse af Dyrslæger ved et Veterinairinstitut i Udlandet under Betingelse af, at de un-  
derkaste sig Examen og forpligte sig til her i Landet at praktisere som Dyrslæger samt under Betingelse af  
tilsvarende Bevilgning af vedkommende Kommuner, bevilges 400 Spd. aarlig fra 1ste Juli 1854 til 30te  
Juni 1857.“

Ved herom at underrette Hr. Amtmanden, skulde Departementet i Lighed med hvad man har til,  
meldt Nigets øvrige Amtmænd meddele, at forsaavidt noget Bidrag af de saaledes bevilgede Midler maatte  
ønskes for Deres Embedsdistricts Vedkommende imodseer man Andragende derom, ledsaget blandt Andet  
af Dypgivende om, hvilken eller hvilke Personer maatte være udseede til at erholde Stipendium, hertil in-  
sendt inden forstkommende October Maanedes Udgang, hvorfor man maa ihensille til Hr. Amtmanden  
i fornødent Fald at forelægge Sagen for det i indværende Aar sammentrædende Amtsformandskab.

Forøvrigt maa Departementet angaaende denne Sag henvise til dets Skrivelse af 31te Marts  
1852, idet der med Hensyn til de omhandlede Stipendiars Udbetaling antages i det Væsentlige at vilde  
blive forholdt paa samme Maade som ved den forrige Fordeling af Stipender i herombandlede Diemed.  
Departementet, som har bragt i Erfaring, at det ved den Rgl. danske Veterinairskole, ved hvilken  
de fleste norske Veterinairer søge deres Uddannelse, har vist sig, at de norske Aspiranter, som hidtil er



blevne fritagne for den Forberedelsesexamen, som de danske Veterinærstuderende maa undertage sig, for-  
end de tilstedes Afgang til Skolen, ofte ikke have været i Besiddelse af fornødne Forkundskaber, maa imid-  
lertid særskilt henlede Hr. Amtmandens Opmærksomhed paa Vigtigheden af, at de, hvem Stipendier som  
Veterinærelever tildeles, ere i Besiddelse af nogen forberedende Dannelse, i hvilken Henseende bemærkes,  
at der ved den i Danmark anordnede Forberedelsesprøve examineres i Modermaalet, Geografi og Fædres  
lands Historie, Arithmetik og Geometri samt Tydsk.

Christiania den 23de Mai 1855.

Bretteville.

Til

Amtmanden i Flumarkens Amt.

G. Jensen.

C. Sag Litr. g. Enstemmigt

**Besluttedes:**

Omkostningerne ved det heromhandlede Somærkes Anbringelse udredes af Communkassen.  
Handelsmand Withs Skrivelse med Paategninger er saalydende:

Til

Senjen og Tromsø Foged.

Ifølge indesluttede Brev fra Bestyreren for Rjækans Værk, erfarer De, hvad han vil have for at  
lade nedminere Stangen paa Skjeret i Dvanangs-Strømmen, iberegnet dens Kostende, dog maa Syns-  
mærket følge med under samme Betaling; nogen Fortoynings-Apparater til Stangen trænges ikke, den  
vil blive staaende fast i Klippen aligevel, naar den bliver godt nedmineret; jeg har ikke imod at 2" rundt  
Jern er solid nok. Skjersø Interessentskab eier Grunden, hvor Ringen i Skorpebogen skal nedmine-  
res, dog var det nødvendigt at 2de Ringe bleve nedsatte, den anden paa min Grund, da den første vil  
benyttes i vestlig og den anden i sydlig Vind.

Gamyig den 18de Mai 1855.

Erbødigt

Sivert H. With.

I Anledning af Omstaaende og vedlagte Erklæring fra N. N. Schjølberg ved Dvanangens Kob-  
berværk meddeles tjenstlig, at jeg finder den for Opsættelsen af Synmærket i Strømmen forlangte Sum  
at være noget høit ansat, hvorfor jeg skulde anmode Dem om behagelig at undersøge, om det ikke  
lod sig gjøre at tilaccordere sig en billigere Betaling. Skulde dette med Formodning ikke finde Sted  
saar man vel betale de forlangte 20 Spd., men da maa sandelig Arbeidet ogsaa være saa forsvarlig ud-  
ført at det garanteres af den, der paatager sig samme.

Stangen, som om fornødiges gjerne maa være 2½" tyk, maa nedmineres saa langt, at den staa  
fast, om noget skal drive ind paa den, og maa der paa Toppen anbringes en Indretning, der gjør  
Mærket tydeligt selv i nogen Skumring.

Naar Arbeidet er udført, og det af Dem i Forening med 2de tilkaldte gode Mænd er erkjendt godt  
og forsvarligt i alle Dele, vil Accordssummen blive anvist til Udbetaling.

Naar herom afgives Indberetning udbedes denne Skrivelse tilbage.

Senjens og Tromsø Fogderie 12te Juni 1855.

Nb. Ebeltoft,

confi.

Hr.

Handelsmand S. With, Skorpen

Til

Senjens og Tromsø Foged.

Ifølge Ordres har jeg gjort mig al mulig Umage for at kunne tilaccordere Arbeidets Udførelse  
billigere end 20 Spd., og reiste jeg en Tour til Dvanangens Værk og afsluttede med Hr. N. N. Schjøl-  
berg, som har paataget sig Arbeidets Udførelse, saa billigt som det kunde lade sig gjøre med Forbehold at

det ikke skulde overstige 20 Spd. Synsmærket paa Toppen af Stangen er bestemt at være jernbaandet tykvedet Anker, malet hvidt paa den ene og rødt paa den anden Side, hvilket jeg troer vil synes bedst selv i nogen Skumring.

Skorpen den 29de Juni 1855.

Erbødigt

Sivert H. With.

C. Sag Litr. h. Enstemmig

**Besluttet:**

Oversendes Amtmanden til videre Forsoining efter Omstændighederne.

Fogdens Skrivelse med Paategning indtages her saalydende:

Fra

Senjens og Tromsø Foged.

Jeg har oftere paa mine Reiser i den nordre Deel af Fogderiet haft Anledning til under Seilads paa Lyngens Fjord at nære Frygt for at støde an mod det farlige Stjær Lyngsboen, der ligger omtrent midt paa Fjorden og lige i Skibleden, og som alene ved Hjære eller Lavvande er synligt.

Om dette Stjærs Farlighed har jeg ogsaa hørt Tale af mange erfarne Søfolk, hvorfor jeg anser det for min Pligt at gjøre opmærksom paa, at der fra det Offentliges Side træffes Foranstaltning til Opsættelse af et Mærke til Veiledning for de Seilende, og har jeg troet at en forsvarlig høi Jernstang med et hvidt eller sort Kors maatte være nogenlunde tilstrækkelig. Dette vilde man, da man formødest den Dybde, der omgiver Stjæret, kan komme det temmelig nær, kunne see, naar Mørke og Snefog ikke var altfor stærkt.

Da jeg formoder denne Sag vil have nogen Interesse for Lyngens Præstegjeld, tør jeg forinden jeg indsender Sagen til Amtet udbede mig det ærede Formandskabs nærmere Erklæring saavel om Mærkets Form, sandsynlige Kostende og den hensigtsmæssigste Maade at anbringe det paa, som om der kunde ventes noget Tilskud af Lyngens Commune, hvilket vel ikke er at haabe, da Communen i denne Tid selv tiltrænger Bistand.

Efter Afbenyttelse udbedes denne Skrivelse remitteret.

Tromsø den 18de December 1854.

Ad. Ebeltoft.

const.

Til Gjenbar paa nærværende Skrivelse skal jeg tillade mig at anføre hvad der i et d. 8de d. M. afholdt Formandskabsmøde, hvortil samtlige Formænd afgave Møde, i denne Anledning blev tilført Protokollen.

„Det Formandskabet fuldkommen tiltræder det ærede Fogderies Formening om Nytten af et saadant Sømærkes Opførelse paa det angivne Punkt, hvis Farlighed er noksom bekjendt og erkjendt af alle Søfolk rundt om paa disse Kanter, maa det beklage, at det under sine Overveielser for at imødekomme Fogderiets Opfordring kom til det Resultat, at det aldeles manglede tilstrækkelig Sagkundskab i den omhandlede Retning og saaledes ikke havde at fremkomme med noget Forslag, der ikke tilfreds stillede det selv.“

Lyngen den 8de Januar 1855.

Erbødigt

C. Neumann.

p. t. Ordfører.

D. Sag Litr. a. Enstemmig

**Besluttet:**

Andragendet bifalbes ikke; derimod blev Arrestforvarer Einersens mod 1 Stemme, der voterede for et Beløb af 10 Spd., for denne Gang bevilget et Gratiale af 15 Spd.

Andragendet med Bilag indtages her saalydende:

Til

Senjens og Tromsø Districtsformandskab.

Undertegnede, der siden 18de Marts 1853 har været ansat som Arrestforvarer ved Fogderikommunens Arresthus, andrager herved om som saadan at blive tilstaaet Lon i Lighed med mine Formænd i Bestillingen. Den mig forhen for Jangernes Bespising m. v. tilstaaede Godtgjørelse har i den forløbne

Tid afgivet, og vil i den nærmeste Fremtid sandsynligvis kun afgive en ringe Fortjeneste paa Grund af Leveødemidlernes Dyrhed, ligesom ogsaa Arrestanternes Antal bestandig har aftaget.

Jødet jeg lader følge en Anbefaling fra Hr. Foged Petersen, hvori forøvrigt Tiden for min Ansættelse er feilagtigen anført med August istedetfor Marts Maaned — skal jeg bemærke, at det var under Forudsætning og udtrykkelig Tilfagn fra Foged Petersens Side om at jeg skulde beholde de samme Indtægter som min Formand, at jeg overtog Arrestholdet.

Tromsø den 10de Juli 1855.

Erhbødigst

L. A. Einers en.

Stomagermester Einers en, der siden August Maaned f. A. har været ansat som Arrestforbarer ved Fogdericommunens i Tromsø opførte Arresthus, har, hvad Arrestanternes Forpleining angaar, samvittighedsfuldt opfyldt hvad der paalaa ham, ligesom han, hvad Baretægten over Arrestanterne betræffer, nøiagtig har opfyldt de Forrifter, som have været ham givne. Han er en ordentlig, ædruelig og paalidelig Mand, og i enhver Henseende stikket til den Bestilling, som han nu er betroet og hvortil jeg herved anbefaler ham.

Denne Bevidnelse, som jeg paa Forlangende har meddelt, grunder sig paa mine i ovennævnte Tidrum gjorte Jagttagelser.

Senjens og Tromsø Fogderie den 31te Marts 1854.

Petersen.

D. Sag Lit. b. Med 6 mod 5 Stemmer **Besluttet:**

Forslaget bifaldes ikke.

Neumanns Skrivelse er saalydende:

Uf en Skrivelse fra Fogderiet til Fattigvæsenformandskaberne i Fogderiet imod Slutningen af forrige Aar gjordes opmærksom paa, at en Klage var indkommen fra Handelsforeningen i Tromsø over, at et enkelt Handelssted var ansat i en formentlig altfor lav Beskatning for Detailudsalget af Brændevin for det kommende Aar.

Der høres desuden jævnlig Besværelse over, at hinanden tilgrændsende Præstegjelde i Ansættelsen af den formodede Størrelse af Brændevinsudsalg paa deres Handelssteder følge forskellige Principer i denne Ansættelse, idet enkelte Fattigkommissioner i sin Iver for at fordyre denne Handelsvare gaar til den yderste Grændse, ja maaſte over den, andre, der maaſte feilagtig ansee den for en personlig Skat paa Handelsmændene, sætte den saa lavt som muligt. Da det er klart, at dette virker et ubilligt Forhold for Handelssteder i tilgrændsende Præstegjelde, der ofte ligge hinanden nærmere end Handelssteder i samme Præstegjeld, og det ogsaa i anden Henseende virker skadeligt og imod Lovens Hensigt, saa vilde det være ønskeligt om dette Misforhold kunde hæves, og jeg tror at et stort Stridt derimod kunde gjøres, naar Fattigkommissionerne gjordes bekendt med Størrelsen af det skatlagte Brændevinsudsalg paa de respektive Handelssteder i de forskellige Præstegjelde under Fogderi-Communen.

Til Opnaaelse heraf skulde jeg derfor tillade mig at foreslaa for Distriktsformandskabet at fatte følgende Beslutning:

Amtmanden anmodes om, at indhente Opgave over Størrelsen af det i hvert sidstforløbne Aar beskattede Udsalg af Brændevin paa de forskellige Handelssteder inden Fogderi-Communen, og besørge denne Opgave trykt og vedføjet som et Anhang til de aarlig meddelte Distriktsformandskabs Forhandlinger.

Tromsø den 23de Juli 1855.

Erhbødigst

C. Neumann.

Bestyreren fremlagde et netop modtaget Andragende fra Sognepræst Vasson paa Carlsø Fattigkasses Vegne om et Bidrag af 60 Spd. som Hjælp til Dækkelsen af de store Omkostninger, Carlsø Sogns Fattigvæsen i det forløbne Aar har haft af fattige Syges Henliggeren paa Sygehuset.

**Besluttet:**

Mod 2 Stemmer: Andragendet bifaldes ikke.

Kirkesanger Selqvist foreslog, at der til en fattig Enke af Carlsø Sogn, Marcellie Figenskov, skulde bevilges 5 Spd. af Medicinalforbødet som Erstatning for en Del af de med hendes afdøde Mandes langvarige Sygdom forbundne Omkostninger.

**Besluttet:** Enstemmig bifaldt.

Derefter behandlede den af Fogden fremlagte Opgave over Omkostningerne ved Skibottens og Njælans Markeder i de sidste 3 Aar.

I Anledning heraf fattedes enstemmigt følgende

**Beslutning:**

Til Dækkelse af Omkostningerne ved Politiofsyn og Bagthold ved de nævnte Markeder affordres de Handlende, som holde aaben Bod eller fast Udsalgsted paa Skibottens Marked i November 1 Spd. 84  $\frac{1}{2}$ , Januar 1 Spd. 64  $\frac{1}{2}$  og Marts 2 Spd. 20  $\frac{1}{2}$

I samme Diemed opkræves af de Handlende paa Njælan 3 Spd. Derneft fremsattes følgende Forslag til

**Budget for 1855.**

a. Udgifter ved Vaccinationen, Lægernes Diæt paa Reiser samt Rettens Betjentes Diæt under Lofotifsket . . . . .	350 Spd.
b. Justits- og Politivæsenet . . . . .	300 —
c. Distriktsformandskabet og Revisionen . . . . .	250 —
d. Gjordemoderbæsenet . . . . .	370 —
e. Veivæsenet . . . . .	300 —
f. Skydsvæsenet . . . . .	70 —
g. Skudpenge . . . . .	150 —
h. Sindsbæge . . . . .	350 —
i. Spedalske . . . . .	60 —
j. Senjens og Tromsø Landhusholdningsforening . . . . .	60 —
k. Kassererens Løn . . . . .	50 —
l. Tilfældige Udgifter . . . . .	140 —
	<hr/>
	2450 Spd.

Dette Forslag bifaldtes enstemmig.

Til Dækkelse af disse Udgifter approberedes derefter følgende

**Repartitionsplacat:**

De af Distriktsformandskabet calculerede Udgifter udgjør efter Overslag . . . . .	2450 Spd.	" 5
Til Bestridelse heraf have, hvad der efter Fogdens Regnskab for 1854 vil være i Behold, naar Opkrævningen for Distriktets søndre Del er foregaaet . . . . .	1265 —	100 $\frac{1}{2}$
	<hr/>	
Igen . . . . .	1184 Spd.	20 $\frac{1}{2}$
for at tilvejebringe et Forstuds-fond for Communes Udgifter udlignes endvidere et Beløb af . . . . .	599 —	9 $\frac{1}{2}$
	<hr/>	
tilsammen . . . . .	1783 Spd.	29 $\frac{1}{2}$

udlignet paa Fogderiets Matrikulskyld, der udgjør 1783 Spd. 29  $\frac{1}{2}$ , falder saaledes 1 Spd. paa Skylddaleren, med hvilket Beløb Bidrag til Commune-Udgifternes Bestridelse for 1855 bliver at opkræve.

Efter at Forsamlingen havde anholdt hos Amtmanden om at næste Distriktsformandskab maatte blive afholdt i den første Halvdel af Juli Maaned paa en Tid, der med Hensyn til Damparten kan falde bekvæmligt for Distriktets Ordførere, og Amtmanden havde tilkjendegivet, at han Intet havde at erindre imod de af nærværende Distriktsformandskab fattede Beslutninger, blev Valg foretaget paa 2de Revisorer med saadant Udfald:

Sognepræsterne Neumann og Dvale.

Ved særskilt Valg udtværedes til Suppleanter:

Proprietair Maurfund og Kirkesanger Selqvist.

Da Ingen havde Bider for Forsamlingen at andrage, erklæredes Distriktsformandskabet for 1855 for hævet.

- |                        |                          |                           |                        |                     |
|------------------------|--------------------------|---------------------------|------------------------|---------------------|
| <b>C. Moxfeldt.</b>    | <b>Ad. Ebeltoft.</b>     | <b>P. M. Bang.</b>        | <b>C. Neumann.</b>     | <b>Andr. Dvale.</b> |
| <b>Peder Andersen.</b> | <b>Hans A. Maurfund.</b> | <b>A. B. Stoltenberg.</b> | <b>M. Christensen.</b> |                     |
| <b>A. Selqvist.</b>    | <b>C. A. Sandeggen.</b>  | <b>C. Møller.</b>         | <b>J. S. Drog.</b>     |                     |
| <b>J. S. Hansen.</b>   |                          | <b>Wilhelm Frost.</b>     |                        |                     |

## E x t r a c t

af Senjens og Tromsø Fogderi-Communes Regnskab for Tidrummet fra 30te Juni 1854  
til samme Tid 1855.

Indtægt.			Spd.	Efl.
1.	Beholdning efter Extracten for 185 $\frac{3}{4}$ bestod i:			
a.	Ansvar efter Decision for 184 $\frac{4}{4}$ . . . . .	15 Spd. 48 §		
b.	Urefunderede Omkostninger ved Veien over Lyngseidet . . . . .	68 — 53 §		
c.	Ansvar efter Decision for 184 $\frac{8}{8}$ . . . . .	1 — 48 §		
d.	Do. = Do. = 184 $\frac{9}{9}$ . . . . .	4 — 96 §		
e.	Rest af Tilgodehavende hos Lenbigs Commune . . . . .	16 — " §		
f.	Decisionansvar for 185 $\frac{1}{2}$ . . . . .	6 — 101 §		
g.	Beholdning . . . . .	1106 — 3 $\frac{1}{20}$ §	1218	109
2.	Refusion i Anledning Foged Hoffeths Ansvar til Veikassen . . . . .		91	16
3.	Tromsø Commune betalt Leie af Fogderiets Arresthus i Tromsø . . . . .		4	108
4.	Afgift af de Handelende paa Skibottens Marked . . . . .		55	104
5.	Do. = Do. = Kjøfens Do. . . . .		6	"
6.	Indbetalt efter Antegnelserne for 185 $\frac{3}{4}$ . . . . .		8	80
7.	Delingsrentfondet betalt for afgivet Arrestlocale til Straffanger . . . . .		18	52
8.	Leiemand Gylche refunderet Rest af Forstud til Istandsættelse af Arrestlocale for Justerbaag og Sand . . . . .		30	"
9.	Paa Matriculskylden for Tromsø Sorenskriveri samt Torstens Thinglag er op- krævet 1 Spd. pr. Skyldaler eller . . . . . 767 Spd. 61 § hvorhos paa Høstthinget bliver at opkræve i de øvrige Thing- lag i Senjen efter 1 Spd. pr. Skyldaler . . . . . 4015 — 88 §		1783	29
			3217	18
Udgift.				
1.	Ifølge den Regnskabet vedhæftede Beregning er udbetalt:			
a.	til Syge- og Medicinalvæsenet . . . . .	145 Spd. 15 $\frac{1}{2}$ §		
b.	= Vaccinationen . . . . .	276 — 41 §		
c.	= Justits- og Politivæsenet . . . . .	337 — 58 §		
d.	= Sindsbæge . . . . .	379 — 48 $\frac{1}{2}$ §		
e.	= Distriktsformandskabet og Revisionen . . . . .	189 — 78 $\frac{2}{3}$ §		
f.	= Gjordemodervæsenet . . . . .	88 — 80 §		
g.	= Veivæsenet . . . . .	86 — " §		
h.	= Skydevæsenet . . . . .	67 — " §		
i.	= Skudpenge . . . . .	122 — 108 §		
k.	= Spedalske . . . . .	129 — 35 $\frac{3}{7}$ §		
l.	= Skibottens og Kjøfens Markeder . . . . .	55 — 19 $\frac{1}{2}$ §		
m.	= tilfældige Udgifter . . . . .	1 — 96 §	1878	108 $\frac{1}{2}$
2.	Til Regnskabsførerens Løn . . . . .		50	"
3.	Decisionansvar . . . . .		22	80
4.	Beholdning:			
a.	Urefunderede Omkostninger ved Veien over Lyngseidet . . . . .	68 Spd. 53 §		
b.	Tilgodehavende hos Lenbigs Commune . . . . .	16 — " §		
c.	Decisionansvar . . . . .	6 — 101 §		
d.	Hyad der skal opkræves paa Høstthingene i Sen- jen efter 9de Indtægtspost . . . . . 1015 — 88 §		1107 Spd. 2 §	
e.	Contanter . . . . .	158 — 98 §	1265	100
			3217	18

Senjen og Tromsø Fogderi den 6te Juli 1855.

A. D. Ebeltoft,  
conf.

## Regnskab

over Medicinalafgiften i Senjen og Tromsø Fogderi for 1854.

		Indtægt.	Spd.	Skl.
1.	Beholdning efter Regnskabet for 1853:			
	1. Udestaaende mod Panteobligationer . . . . .	3630 Spd. „ §		
	2. Udestaaende i Tromsø Sparebank . . . . .	1777 — 86 §		
	3. Resterende Renter . . . . .	18 — 72 §		
	4. Contant i Kassen . . . . .	532 — 82 $\frac{3}{4}$ §	5959	
2.	Medicinalafgift er indbetalt fra Rigets Toldsteder ifølge hoslagte specificerede Be- regning, Bilag Nr. 1 . . . . .		1053	3 $\frac{1}{2}$
3.	Ifølge vedlagte Designation Bilag Nr. 2 over Fondets Obligationsnummer ud- gjør Renterne for 1 Aar til 11te Decbr. 1854 . . . . .		143	43
4.	Renter af Fondets Udestaaende i Tromsø Sparebank efter Bilag Nr. 3 . . . .		48	69
5.	Ifølge Bilag Nr. 4 er af Saltens Foged indbetalt Raafiskafgift for 1853 med		386	31
6.	Ifølge Bilag Nr. 5 har Skipper Johan Olsen Bolla indbetalt Medicinalafgift for 1854 . . . . .		1	53
7.	Ifølge Bilag Nr. 6 er efter Antegnelserne til Regnskabet for 1853 Post 3 § 2 indbetalt . . . . .		„	16
8.	Af Intendant Normann er indbetalt Leie for 2 Værelser i Sygehuset til Afbe- nyttelse for de i sidstleden Sommer herværende Militære i 5 Maanedes og 2 Døgn fra 15de Mai til 17de October d. A. . . . .		40	64
9.	Hos Statskassen er ifølge Bilag Nr. 8 refunderet $\frac{4}{5}$ af Udgifterne ved Kaspar Bertelsen og Sidenius Brox's Ophold ved Lungegaards Hospital i Bergen i 4de Kvartal 1853, og for Sidenius Brox for Lidsrummet fra 10de Juni til 30te September 1853 . . . . .		39	72
10.	Ifølge Bilag Nr. 9 er for Syges Henligger paa Fogdericommunens Sygehus i Tromsø samt for Afbenyttelse af Sygehusets Bade-Indretning indfordret . . .		388	114
11.	Under Nr. 22 fremlægges Attest betræffende, hvorvidt nogen Mulet er falden paa Grund af Overtrædelse af Lov af 20de Juli 1833, samt under Nr. 23 hvilke af Toldklammerne indbetalte Afgifts-Beløb, der ere anmeldte i Regnskabsaaret.			
12.	De til Dato indkomne Revisionsforretninger med deri paaberaabte Dvitteringer tilligemed Attest for Lyngens, Carlsø, Tromsø og Hillesø, Gisfunds og Tor- stens Thinglag følge sammenhæstede under Nr. 24.			
			8060	106 $\frac{1}{2}$
		<b>Udgift.</b>		
1.	Udbetalt for Cur og Pleie af Syge, der ere behandlede udenfor Fogderi-Commu- nens Sygehus i Tromsø efter Bilag Nr. 10 . . . . .		473	90 $\frac{1}{2}$
2.	Udbetalt i Anledning Sygehuset, efter Bilag Nr. 11 under			
	A. til Inventariets Anskaffelse m. m. . . . .	354 Spd. 103 §		
	B. = Grundstat og Brandcontingent . . . . .	36 — 73 §		
	C. = Løgens Lønning . . . . .	116 — 98 §		
	D. = Lønning for Deconomen og Gangkonen, samt Be- spisning af Syge m. m. . . . .	313 — 86 §		
	E. = Diverse Udgifter, saasom Ved m. m. . . . .	158 — 25 §	980	25
3.	Udbetalt i Anledning Sygehusets Opførelse til			
	1. Entreprenørerne Hansen & Wadel, anvist 1ste Februar 1854 Bilag Nr. 12			
	2. Do. Do. anvist 15de Mai, Nr. 13 . . . . .	450 Spd. „ §		
		400 — „ §		
		850 Spd. „ §	1433	113 $\frac{1}{2}$

	Transport	Spd.	III.
	850 Spd.	1453	115½
3. Do. Do. anvist 12te Aug., Nr. 14 . . . . .	72 —	111 §	
4. Michael Pangaas for en Brønd, 6te Novbr., Nr. 15 . . . . .	26 —	" §	
5. Suedser Torbersen Forstud paa Accordsummen for Opførelsen af et Stabur, anvist 8de Novbr. 1854 Bilag Nr. 16 . . . . .	35 —	" §	
6. Haagen Olsen og Ole Amundsen for et Plankeværk, anvist 16de December, Bilag Nr. 17 . . . . .	12 —	" §	
7. Knud Andersen Overbye, for Materialer, anvist 16de December, Bilag Nr. 18 . . . . .	22 —	" §	
8. Consul Mac for Spiger, anvist 16de Decbr., Nr. 19 . . . . .	6 —	116 §	
9. N. Ebeltoft sen. for Remmer, anv. 16de Decbr., Nr. 20 . . . . .	2 —	48 §	
		<b>1027</b>	<b>35</b>
4. Ifølge Bilag Nr. 21 føres her til endelig Udgift Omkostningerne ved den syge Gangtone Christine Johannesens Forpleining for 1 Maaned fra 21de Novbr. til 21de Decbr., cfr. Hovedbilag Nr. 8, Løbe-Nr. 31 . . . . .		7	60
5. Eigesaa føres til endelig Udgift Udgifterne ved den paa Hovedbilag Nr. 8 Løbe Nr. 25 anførte radesyge Pauline Dorothea Sørensdatters Cur og Pleie, der efter Distriktsformandskabets Beslutning bæres af Medicinalfondet . . . . .		30	60
6. Ifølge Decision til 1ste Post af Antegnelserne til Commune-Regnskabet for 185½ føres her til endelig Udgift 13 Spd. 108 § og 7 Spd. 10 § . . . . .		20	118
7. For de under Nr. 2 til 11 nævnte Summer tilkommer Regnskabsføreren 4½ Incassationsfallair . . . . .		81	"
8. Ifølge Decision til 2den Post af Do. Do. for 1852 (cfr. 5te Post 1852) indbetalt af Hr. Drejer, Bilag Nr. 21 . . . . .		"	65
9. Beholdning:			
1. Mod Panteobligation udestaaende . . . . .	3584 Spd.	" §	
2. Indestaaende i Tromsø Sparebank, cfr. Bilag Nr. 3 . . . . .	1226 —	35 §	
3. Restancer:			
a. Renter:			
hos Garber Berg . . . . .	6 Spd.	" §	
" H. Knudsen . . . . .	2 —	72 §	
" Carlss Commune . . . . .	2 —	19 §	
" S. M. Dahl . . . . .	14 —	" §	
	24 —	91 §	
b. for Sygehuset:			
hos Sindsbæg Andr. Fredriksen eller Kommunen . . . . .	8 Spd.	30 §	
" Dvædsfjords Fattigkasse for Pauline Sørensdatter Løbe-Nr. 37 paa Do. . . . .	3 —	90 §	
" for Løbe-Nr. 39 paa Do. . . . .	15 —	" §	
	27 —	" §	
4. Contant Beholdning . . . . .	577	7½ §	
		<b>5439</b>	<b>131</b>
		<b>8060</b>	<b>106½</b>

Senjen og Tromsø Fogderi den 24de Januar 1855.  
 Ud. Ebeltoft,  
 conf.

## Extract

af Senjen og Tromsø Fogderies Medicinalfonds Indtægter og Udgifter  
i 1ste og 2det Kvartal 1855.

Indtægt.		Spd.	Ett.
1. Beholdning efter Regnskabet for f. U.:	3584 Spd.	" 5	
1. Udestaaende mod Panteobligationer . . . . .	1226 —	35 5	
2. I Tromsø Sparebank . . . . .	24 —	91 5	
3. Restancer af Renter . . . . .	27 —	" 5	
4. Restancer for Sygehuset . . . . .	577 —	7½ 5	
5. Contanter . . . . .		5439	13½
2. Indbetalt Medicinalafgift . . . . .		342	36
3. Saltens Foged indbetalt Andel i Naafiskeafgiften for 1854 . . . . .		447	42
4. Refusioner fra Statskassen for Udgifter ved Spedalske . . . . .		92	48
5. Indtægter af Syges Ophold paa Sygehuset . . . . .		384	115
6. Renter af udestaaende Capitaler for ½ Aar til 11te Juni 1855 . . . . .		171	82
		<u>6777</u>	<u>96½</u>
<b>Udgift.</b>			
1. Udbetalt for			
a. syge Fiskere under Lofodfisket 1854 til Cand. med. Dahl	4 Spd.	37½ 5	
Bodo Apothek . . . . .	" —	102½ 5	
Saltens Foged . . . . .	10 —	114 5	
Burnæs Sygehus . . . . .	5 —	42 5	
		21	56
b. andre Syges Cur og Pleie se:			
Lungegaard's Hospital for Spedalske . . . . .	95 Spd.	21 5	
Distriktslæge Nissen . . . . .	1 —	72 5	
Apotheker Roth . . . . .	15 —	101 5	
Maalselv's Fattigvæsen . . . . .	4 —	92½ 5	
		117	46½
2. Udbetalt i Anledning Sygehuset til			
a. Decononen og Gangkonens Lønning samt Bespisning	259 Spd.	21½ 5	
b. Lønning til Lægen . . . . .	59 —	20 5	
c. Apothekeren for 1854 . . . . .	30 —	43 5	
Do. . . . .	29 —	22½ 5	
d. Diverse Udgifter . . . . .	73 —	38 5	
e. Afdrag paa Accordsummen for Staburet . . . . .	10 —	" 5	
f. Brandcontingent . . . . .	8 —	4 5	
		[469]	28½
3. Af det under 5te Indtægtspost nævnte Beløb passerer til Udgift for Syge som have henligget for Fondets Regning . . . . .		[98]	111
4. Beholdning:			
A. Udestaaende mod Panteobligationer . . . . .	3584 Spd.	" 5	
B. Do. i Sparebanken . . . . .	1226 —	35 5	
C. Restancer:			
1. for Sygehuset . . . . .	58 Spd.	78 5	
2. " Renter . . . . .	57 —	401 5	
		116 —	59 5
D. Contant i Cassa . . . . .	4926 Spd.	94 5	
	1144 —	" 5	
		6070	94
		6777	96½

Senjen og Tromsø Fogderi den 5te Juli 1855.

Ed. Ebeltoft,  
cons.



## O p g a v e

over Størrelsen af de til Politiopsyn og Bagthold ved Skibottens og Kjøekans Markeder i de 3 sidste Aar medgaaede Omkostninger, samt Forslag til Regulering af den i Lov an-  
 gaaende Udredelse af Politiopsyn ved Markeder af 20de August 1842 § 1  
 omhandlede Afgift.

Tælle-Nr.	Aar og hvilke Markeder.	Samlet Udgift.		DeHand- lendes Antal.	Udgifternes Mid- delstørrelse i de sidste Aar.		DeHand- lendes Middel- antal i de 3 sidste A.	Det Beløb, hvor- til Afgiften fore- slaaes fastsat for 18 $\frac{5}{8}$ .	
		Spd.	Skll.		Spd.	Skll.		Spd.	Skll.
A.	November Marked.								
	a. paa Skibotten								
	§ 1852 . . . . .	46	34	20					
	= 1853 . . . . .	23	4	16					
	= 1854 . . . . .	14	74	14					
						27	116 $\frac{2}{3}$	16 $\frac{2}{3}$	1
b. paa Kjøekan									
	§ 1852 . . . . .	33	75	4					
	= 1853 . . . . .	31	89	1					
	= 1854 . . . . .	17	76 $\frac{1}{2}$	2					
					27	80	2 $\frac{1}{3}$	3	"
B.	Januar Marked								
	paa Skibotten								
	§ 1853 . . . . .	16	56	11					
	= 1854 . . . . .	15	24	9					
					15	26	10	1	64
C.	Marts Marked								
	paa Skibotten								
	§ 1853 . . . . .	14	4	4					
	= 1854 . . . . .	8	48	4					
					10	6	4 $\frac{2}{3}$	2	20

Senjen og Tromsø Fogderie den 7de Juli 1855.

**Nd. Gbeltoft,**  
 const.

## Forteegnelse

over de Spedalske i Senjens Lægedistrikt i April 1855 med Oplysninger indhentede ved Correspondance med Præsterne i Distriktet og Hr. Overlæge Høegh.

Præstegjeld.	Navn.	Alder.	Stilling.		Slægtskabsforholde.	Sygdommens Varighed.	Anmærkninger.
			Gift.	Ugift.			
Kvædssjørd	Pernille Marie Monsdatter Hol- land	51	Enke	"	Intet Slægtskabsfor- hold med andre Spe- dalske; har 1 gift, frist Søn og 2 Sødsfende, som ei ere spedalske.	18 Aar	
Do.	Math. Olaf Hansen Bogter	29	"	1	Intet Slægtskabsfor- hold til andre Spe- dalske.	3.	Nyder Understøttelse af Kvæd- ssjørd's Fattigvæsen.
Throndenæs	Andreas Christian- sen Strøm	33	"	1	Sødsfende, der have hast en afdød spe- dalsk Søster; have en	14.	Ere indflyttede med Forældre fra Hitterens Præstgj. Faderen ned- stammer fra Italien, Moderen fra Romsdalen; ingen Spedalskhed bekjendt i Afsjendensen. Syg- dommen opstaaet paa Gaarden Tøndre Elsnæs i Throndenæs. Nyde aarlig Understøttelse, 48 Spd. af Fogderikommunen og desuden af Throndenæs Fattig- væsen til Klæder etc.
Do.	Fredrikke Christi- ansdr. Strøm	27	"	1	gift tilsyneladende ikke spedalsk Søster; Forældrene ikke spe- dalske.	9.	
Do.	Kirsten Olsdatter Kastfjord	67	1	"	Uden spedalske Slægt- ninger, barnløs.	11.	Født i Østerdalen, indflyttet hvd i yngre Aar. Nyder Understøt- telse af Throndenæs Fattigvæsen.
Do.	Ole Madsen Kast- fjord	38	1	"	Angives uden Slægt- skabsforhold til Spe- dalske. 1 Barn frist.	5.	Beboer samme Gaard som Forrige, men har aldrig boet i samme Hus. Han er Gaardbruger.
Do.	Engel Jonsdatter Nergaard	44	1	"	Ligesom den Forrige, men har flere Børn.	10.	Manden har Raar, lever i daar- lig Forfatning, saa han forme- dentlig snart vil tiltrænge Under- støttelse af Fattigvæsenet
Do.	Ovidia Marie, gift med Kristen Olsen Kalsland	48	1	"	Ligesom de 2 Forrige, 2 voksne Døtre friske.	15.	Har Understøttelse af Fogderie- communen, 12 Sp. aarlig, og Throndenæs Fattigvæsen 20 Sp.
Do.	Helge Helgesen i Storbassbotten	50	"	1	Længere ude beslæg- tet med en nu afdød Spedalsk.	18.	Ud Østerdalsk Wt, men født her i Præstegjeldet paa Gaarden Kals- dalen. Understøttelse af Fattigvæ- senet 26 Spd. aarlig.
Do.	Mons Monsen Lynglig paa Grd. Kalsdalen	42	"	1	Skal have en spedalsk Broder paa St. Tor- gens Hospital i Ber- gen.	3.	Født paa Gaarden Lynglig i Strudshavn ved Bergen; er me- get hengiven til Brændevinsdrif. 24 Spd. aarlig Understøttelse af Throndenæs Fattigvæsen.
Trano	Anders Sey. Jo- hannesen Smørs- gaard	44	"	1	Har hast en spedalsk Farbroder; har 3 ikke spedalske Sødsfende.	26.	Født paa Gaarden Lekangen i Trano Sogn.
Bestad og Bardo	—	—	—	—	—	—	—

Foruden de her anførte Spedalske har Throndenæs Præstegjeld 1, nemlig Martinus Christensen, som iffor blev sendt til Curanstalten i Bergen. Af de ovenfor Nævnte egner formentlig Ingen sig til Ind-  
byggelse paa en Curanstalt, da Sygdommen dels har været meget længe og dels har gjort saa store Fremfærd-  
t der vel maa være ringe Haab om Helbredelse.

Throndenæs den 4de April 1855.

S. F. Smith.

Ifølge berøver holdt Fortegnelse skulde i Tromsø Lægebystrukt for Tiden være angrebne af den spedalske Sygdom, følgende Personer:

Af Torstens Sogn.

1. Severin Hagerup Ephraimsen, 41 Aar, glatte Form, gift; hans Bedstemoder, en Broder og en Søster døde af Spedalskhed. En Broder, Nr. 2, opgivet i 1853; 2 Børn og 2 Søstre skulde i 1853 ei være spedalske.
2. Peder Ephraimsen, 30 Aar, ugift, knudret Form, Broder til Nr. 1, syg i flere Aar.
3. Mathis Andreasen, Jnderst, 32 Aar — begge Former — skal ikke have nogen Spedalsk i sin Slægt.

Af Bergs Sogn.

4. Johan Andreas Bror, 72, Aar, Enkemand, den glatte For, i 12 — 14 Aar — af hans 7 Børn ere flere døde af Spedalskhed.
5. Thorvald Christian Bror, 27 Aar, ugift, knudret Form, i 6 Aar.
6. Johanne Andreasdatter Bror, 23 Aar, ugift, Søster til Nr. 5.
7. Severin Bror, 36 Aar, begge Former, Søn af Nr. 4, gift i 8 Aar, har en Søn.

Af Lenvigs Sogn.

8. Jørgen Olaf Christoffersen Bukkind, knudret Form, bemærkede Sygdom for 1 Aar siden. Hans Faders Moder synes at have haft samme Sygdom, hvorimod hans Fader, som jeg har seet, ikke endnu er syg.

Af Maalselvns Sogn.

9. Ingebret Helgesen Holmen, 34 Aar, kom 6 Aar gammel fra Kopanger til Maalselven, knudret Form, blev gift for 10 siden og har 3 Børn, som ikke skulle være syge. Om hans Slægts Sundhedstilstand veed han intet. Mærkede Sygdommens Begyndelse for nu 3 Aar siden.

Af Tromsø Landsogn.

10. Lars Larsen Tennæs, 32 Aar, ugift, 7 á 8 Aar syg af den knudrede Form.
11. Maren Elisabeth Hansdatter, 12 Aar, fra tidlige Barndom, den knudrede Form, hendes Moder har jeg seet, døde af samme Sygdom.
12. Christiane Hansdatter, 18 Aar, har fra tidlige Ungdom den glatte Form; hendes Fader og Moder — den Sidste har jeg kjendt — døde af samme Sygdom.
13. Oline Olsdatter, 25 á 26 Aar, ugift, har den glatte Form i mange Aar — har haft et Baru for et Par Aar siden, som døde fuld af Saar.
14. Nella Petrikka Andreasdatter Skudvigsen, 40—50 Aar, glatte Form, hendes Fæster skal være død af Spedalskhed.
15. Susanne Hansdatter, 21 Aar, knudret Form, begyndt for hende 3 Aar siden, kom for 2½ Aar siden til Maalselven og vides ingen syg af hendes 11 Sødsfende.

Tromsø By.

16. Gulbrand Christiansen, 34 Aar, kom hertil fra Skjærbo, er født i Gudbrandsdalen, sit Begyndelsen til Sygdommen for 1½ Aar siden paa Trondhjems Lughus — nu den knudrede Form.

Af disse Personer ere nok enkelte døde i de sidste 2 Aar, thi efter derom iaar med vedkommende Sognepræster ført Correspondance, skulde Antallet i de forskjellige Sogne, afvigende fra foranstaaende Dpgave, der dels grunder sig paa tidligere Dpgaver fra Sognepræsterne deels ogsaa for det meste paa egne Observationer, være følgende:

Torstens Sogn.

Nr. 1 Her opgives nu blot Nr. 1, men derimod Nr. 2 og 3 mistænkte, da de og for flere Aar siden af Vedkommende ere beskrevne saaledes og regnet til Spedalske.

Bergs Sogn.

Nr. 7 anføres nu alene, og derfor antages Nr. 4, 5 og 6 døde. En Død var ifjor opført paa

Listen over Fødte og Døde, som bød af Spedalskhed, men da Navnet ikke var anført, ved jeg ikke hvem denne har været.

Nr. 7 har været en Tid paa Lungegaards Hospital ved Bergen, paa Fogderiets Bekostning, men reiste derafra uheldbredet han vilde nemlig ikke være der længere. Han har nu ingen Understøttelse.

#### Lenvigs Sogn.

Nr. 8 af mig var befundet spedalsk, blev strax sendt til Bergen paa Fogd. Regning, men er derafra kommen Underretning om, at han allerede er uheldbredelig, og kommer saaledes tilbage.

#### Maalselvens Sogn.

Nr. 9 skulde ifjor paa Fogderiets Bekostning være sendt til Bergen, men vilde ikke afsted, og skulle nu kloge Folk have indbildt ham at han ikke lider af Spedalskhed men Kræftsyge. Han har ingen Understøttelse, skjønt han skal være en fattig Mand med 3 Børn.

#### Tromsø Landsogn.

Ifølge Sognepræstens Opgave af 25de April sidstleden er Nr. 14 udeladt. Formodentlig er han afgaaet ved Døden.

Nr. 10 forpleies af sin Moder i sit eget Hus.

Nr. 11 forpleies af sin Fader.

Nr. 12 lever som Tjenestepige under gode Forholde.

Nr. 13 er i Tromsø Bye, og nyder Understøttelse af Tromsø Landsogns Fattigkasse.

Nr. 15 er paa Helbredelsesanstalten i Bergen paa Fogderiets Regning.

#### Tromsø By eller Skjervø eller Lyngen.

Nr. 16 kom hertil fra Skjervø, blev dømt til Lugthuset, sidste Vinter confirmeret i Lyngen, giftede sig derpaa her i Byen med et Fruentimmer, som i mange Aar har Tæring, hvormed han tilforn har 2 Børn, er bleven sendt til Bergen iaar, hvorfra ogsaa han snart kan ventes tilbage som uheldbredelig.

Under nuværende Forholde, nemlig efter hvad der nylig fra Overlæge Danielsen er streben til Fogderiet, saa egner neppe nogen af de for Tiden som Spedalske opførte sig til et sendes til Bergen, thi der vil man nu blot antage de Syge i Sygdommens allerførste Begyndelse.

Det vilde derfor være ønskeligt, om det høie Amt kunde træffe den Forsøining, at de nu Mistænkte, eller de som herefter maatte vorde mistænkte for at være spedalske, af vedkommende Sognepræst eller Ordfører strax bleve sendte til vedkommende Distriktslæge, for af ham at erhverve den fornødne Attest, og at der i fornødent Fald da uopholdelig kunde tages de videre fornødne Forholdsregler med Afsendelsen til Helbredelsesanstalten i Bergen eller til en Pleieanstalt. For Sygdommens Skyld er heri intet til Hinder.

Tromsø den 3die Juli 1855.

Erbedigt

Rissen.

C h e m a.

Nr.	Navn.	Stamb.	Alder.	Aion.		Egning.		Egtskabetsforhold med andre Egedalfe, tilve eller bode.	Om de have giftem eller Eobstendb, her tille ere speddalf.	Egtskabets form.	Egtskabets mands Aarigeft.	Bemærkninger.
				mand.	kvinde.	giff.	ugiff.					
1.	Grund pverfen ploglen	Underff	32 Aar	Mandfi.	.....	giff	.....	En Morbroder har været Speddalf	.....	frudret	5 Aar	
2.	Andreas Johannesen Sæbbern	Dreng	17 —	Mandfi.	.....	.....	.....	.....	.....	.....	1 Aar	
3.	Wils Dffen Bubberhund	Do.	40 —	Mandfi.	.....	.....	ugiff	Saabid sidet, har ingen af hans Familie haft denne Egsdom.	.....	frudret	13 à 14 Aar	
4.	Elen Gentsbatter Sørr Raarfone fremen	Do.	52 —	.....	Dandfi.	giff	.....	Do.	Do.	glat	20 Aar	ilte af Elend III Aarbtte.
5.	Elen Gentsbatter Sæls Nige femd.	Do.	31 —	.....	Dandfi.	.....	ugiff	Do.	Do.	—	.....	Do. Do.
6,	Morten Alslaffen Nøberg	.....	40 —	Mandfi.	.....	.....	.....	Do.	Do.	—	8 à 10 Aar	
7.	Easle pverfen Sogelig Dreng	Dreng	30 —	Mandfi.	.....	.....	.....	Flere af hans Familie have været speddalf	.....	.....	4 à 5 Aar	
8.	pver Johannesen Stur- Garbbr. næs	Do.	36 —	Mandfi.	.....	giff	.....	.....	.....	.....	8 à 10 Aar	
9.	Dlaus Johannesen Nels- Dreng land	Dreng	25 —	Mandfi.	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	
10:	Die Dffens Søn i Drens fiord	Do.	13 —	Mandfi.	.....	.....	.....	Sans Gader bode af Speddalfhed.	.....	.....	3 à 4 Aar	
1.	Anders Johannesen	Underff	30 —	Mandfi.	.....	giff	.....	.....	.....	frudret	4 Aar	Egtpolder lnt erfattelle af Gattigasten.
2.	Sohn Dffen Stovren	Garbbr.	50 —	Mandfi.	.....	giff	.....	.....	.....	glat	2 Aar	San er velfaende.
3.	Andreas Simon Sager- fiord	Dreng	27 —	Mandfi.	.....	.....	ugiff	.....	.....	.....	3 Aar	Er hos sine Gensbrte.
4.	Sans G. Mortensen Grundfiord	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	.....	Har været hos Gostp- talet i Dren og er nu langt herte end nu- gensinde ferken.

Kongen den 2den Sult 1855.

Dofafab.

	Pag.
Distriktsformandskabets Sammentræden . . . . .	1.
Balg paa Opmand . . . . .	2.
Skrivelse fra Amtmanden betegnet A, hvori fremsættes Bemærkninger ang. de fra f. N. udsatte Sager: Wei- væsenet og Sygehuset . . . . .	2—11.
Balg paa Sygehuscomite . . . . .	11.
Do. paa Veicomite . . . . .	11.
Skrivelse fra Amtmanden, betegnet B, hvori fremlægges 18 nye Sager . . . . .	11—15.
Balg paa Comite i Anledning en Forestilling fra Nord- lands Amt angaaende Senjen og Tromsø Medicinal- fonds Deltagelse i Sygehuspleien under Vofotfisket . .	15.
Bestyrelsen fremlægger under C endel Skrivelser fra Fogden fra a til h . . . . .	15—16.
Do. under D endel nye Skrivelser fra a til f . . . . .	16.
Antegnelser med Besv. til Senjen og Tromsø Fogderi- Communes Regnskab fra 1ste Jult 1853 til f. T. 1854	16—19.
Decision til Samme . . . . .	19—20.
Antegnelser til Medicinalfondets Regnskab for 1854	20—22.
Decision til Samme . . . . .	22.
Behandling af de i Amtmandens Skrivelse under B og tildels D fremlagte Sager . . . . .	22—23.
Indstilling fra Sygehuscomiteen og de desangaaende fat- tede Beslutninger . . . . .	23—24.
Do. fra Veicomiteen med Beslutninger . . . . .	24—26.
Do. fra Comiteen ang. Fogderiets Medicinalfonds Del- tagelse i Sygepleien under Vofotfisket, de denne Sag vedkommende Bilag og Beslutninger . . . . .	26—33.
Beslutning ang. Forslag om ny Inddeling af Fogderiets Distriktslægeembeder med Bil. . . . .	33—36.
Do. ang. Landhusholdningselskabet for Fogderiet	36—37.
Do. ang. Overtagelse af Garantien for en Pleiestiftelse for Spedalske i Throndhjem . . . . .	37—38.

# Indsregister.

	Pag.
Angaaende Udvandringer til Amerika . . . . .	38—40.
Selskabet for Norges Vel's Skrivelse, vedrørende Fæ- driftens Fremme . . . . .	40.
Angaaende Dplærelse af Dyr læger . . . . .	40—41.
Beslutning om et Sømærkes Anbringelse paa et Stjør i Kvænangsstrømmen . . . . .	41—42.
Do. om et Do. paa Lyngsboen . . . . .	42.
Do. angaaende Einersens Andragende om Løn som Arrest- forvarer . . . . .	42.
Do. betræffende Neumanns Skrivelse angaaende Dpga- ver over Brændevins skatten . . . . .	43.
Do. angaaende Carlsø Fattigvæsens Andragende om at tilstaaes et Bidrag af 50 Spd. . . . .	43.
Do. i Anledning Selqvist's Forsl. om Bidrag til en fat- tig Enke i Carlsø . . . . .	43—44.
Do. angaaende Omkostninger ved Politiofsyn og Bagt- hold paa Skibottens og Kjøttens Markeder . . . . .	44.
Budgettet for 18 $\frac{5}{8}$ . . . . .	44.
Repartitionsplakat . . . . .	44.
Afholdelsen af næste Aars Distriktsformandskab . . . . .	44.
Balg paa Revisorer . . . . .	44.
Distriktsformandskabets Slutning . . . . .	44.
Extr. af Fogderi Communens Regnskab for 18 $\frac{4}{5}$ . . . . .	45.
Regnskab over Medicinalafgiften for 1854 . . . . .	46—47.
Extrakt af Regnskabet over Medicinalfondets Indtægter og Udgifter i 1ste og 2den Kvartal 1855 . . . . .	48.
Politiofsynet og Bagtholds Kostende ved de 3 sidste Aars Markeder . . . . .	49.
Senjens Distriktslæges (Smith) Fortegnelse over Spe- dalske . . . . .	50.
Tromsø Do. (Kissen) Do. Do. . . . .	51.
Lyngens Do. (Lvigstad) over Do. . . . .	53.